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Drodzy Czytelnicy!

Nowy numer „Bialskiego Przeglądu Akademickiego” otwieramy 
informacją o dużym sukcesie PSW, jakim jest zajęcie 3. miejsca 
w corocznym Ogólnopolskim Rankingu Szkół Wyższych (w grupie 
szkół zawodowych) prowadzonym przez „Perspektywy” i „Rzecz-
pospolitą”. Ciekawostką jest fakt, że to wyróżnienie przypadło 
naszej uczelni w roku, w którym świętujemy jubileusz 15-lecia 
powstania Państwowych Wyższych Szkół Zawodowych w Polsce. 
Raport, przygotowany przez „Perspektywy” i KRePSZ udowadnia, 
że PWSZ-ty to uczelnie przyszłości, które stale się rozwijają, mają 
duże aspiracje, nie zapominają jednak przy tym o potrzebach re-
gionu, w którym funkcjonują.

Wystarczy rzut okiem na kalendarium, by stwierdzić, że  
w PSW ostatnio dużo się dzieje – wiosna w naszej uczelni to wy-
darzenia takie jak Dzień Otwarty, Dzień Patrona i Wielka Majówka 

z PSW, to także coroczne święto studentów – Juwenalia, liczne konferencje, studenckie akcje (np. Wampiriada), 
spotkania z ciekawymi ludźmi czy wreszcie nowości w ofercie edukacyjnej PSW. Wiosna przyniosła też zmiany do-
tyczące struktury organizacyjnej PSW oraz wybór nowych władz uczelni. 

Obok relacji z bieżących wydarzeń uczelni kontynuujemy rozpoczęte wcześniej cykle i stałe rubryki – drugą 
część artykułu nt. prawosławia na Lubelszczyźnie, esej naukowy prezentujący zainteresowania profesorów pra-
cujących w PSW, aktualności z życia Duszpasterstwa Akademickiego, Uniwersytetu Trzeciego Wieku i Biura Karier.  
O swoich wakacjach w USA w dziale „Podróże” opowiada  Izabela Badach, studentka filologii angielskiej, zaś o stu-
dentkach z Turcji, które przebywały w PSW w ramach programu Erasmus pisze Agnieszka Kaliszuk, koordynator 
Erasmusa w PSW.

Nie zabrakło artykułów prezentujących aktywność studentów – najważniejszym wydarzeniem była tu za-
pewne konferencja „Koła naukowe – szkołą twórczego działania”, ale też aktualności z życia studentów Rolnictwa  
i Neofilologii oraz członków Sekcji Jeździeckiej AZS PSW, nie wspominając o tradycyjnym „Dodatku studenckim”.

Naszym czytelnikom życzymy miłej lektury oraz udanych, słonecznych wakacji.
Redakcja

Wszelkie prawa zastrzeżone
Autorzy publikacji nie otrzymują honorariów oraz akceptują jednoczesne ukazanie się artykułów na łamach „BPA” i w Internecie. Redakcja 
zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, zmian tytułów i redagowania tekstów dostarczonych w celu publikacji.  
Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i nie odpowiada za treść zamieszczanych reklam oraz ogłoszeń.
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W dniach 8 i 9 maja miały miejsce dwa ważne zdarzenia nawiązujące do jubileuszu powo-
łania w Polsce Państwowych Wyższych Szkół Zawodowych. W dniu 8 maja w Sali Kolumno-
wej w Sejmie RP odbyła się konferencja pod patronatem prof. Barbary Kudryckiej, Minister 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego nt. „15 lat Państwowych Wyższych Szkół Zawodowych w Pol-
sce – wykorzystana szansa i bariery rozwoju”. W dniu 9 maja w siedzibie Redakcji „Rzeczpo-
spolitej” zostały ogłoszone wyniki rankingu szkół wyższych 2013 prowadzonego od szeregu 
lat przez czasopismo „Perspektywy”. 

Konferencja w Sejmie zgromadziła dużą 
liczbę uczestników ze szczebla krajowego  
i poszczególnych regionów, w których funk-
cjonują PWSZ-ty. Wzięli w niej udział także 
Rektorzy oraz inne osoby z kierownictwa 
tych uczelni, a także przedstawiciele samo-
rządów miast i województw.

Program obrad obejmował wystąpienie 
prof. dr. hab. J. Garbarczyka, Przewodni-
czącego KRePSZ, referat prof. Jana Drausa  
o historii KRePSZ, prof. Andrzeja Kolasy  
o barierach rozwoju i prof. Wiesława Miczul-
skiego o roli PWSZ w rozwoju innowacyj-
ności w regionach. Prof. Józef Garbarczyk, 
przewodniczący KRePSZ powiedział: „Braku-
je nam 3 lat do statusu dorosłości, ale jeste-
śmy dojrzali”. PWSZ od 15 lat stwarza szanse 
młodzieży z oddalonych od dużych miast 
regionów w zdobyciu wyższego wykształ-
cenia. Redaktor czasopisma „Perspektywy”,  
W. Siwiński przedstawił zarys raportu  
o PWSZ. Stwierdził m.in., że dzisiejsi studen-
ci to 5% populacji wszystkich studiujących 
w Polsce. W materiałach konferencyjnych 
uczestnicy obrad otrzymali publikację ju-

bileuszową napisaną przez Jana Drausa  
o 15-letniej historii KRePSZ. 

W obradach, oprócz przedstawicieli Mi-
nisterstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
w osobie Pana Wiceministra, prof. Marka 
Ratajczaka, wzięli udział przedstawiciele 
Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego i Kon-
ferencji Rektorów Akademickich Szkół Pol-
skich (KRASP) i innych instytucji krajowych 
i regionalnych. Głos zabrali politycy Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego: Janusz Pie-
chociński, Wicemarszałek Sejmu Eugeniusz 
Grzeszczak, były premier Waldemar Pawlak 
i Wiceminister Edukacji Narodowej Tadeusz 
Sławecki.

Interesująco i przyjaźnie o PWSZ wypo-
wiedziała się Przewodnicząca Sekcji Nauki  
i Szkolnictwa w Komisji Sejmowej poseł Kry-
styna Łybacka, była Minister Edukacji Naro-
dowej. Pani Poseł Łybacka stwierdziła: „W cią-
gu tych piętnastu lat odbyła się akademicka 
kolonizacja Polski. Jak wyliczyły ‘Perspekty-
wy’, 210 tysięcy absolwentów PWSZ nie otar-
łoby się z pewnością o akademickość, gdyby 
do nich te uczelnie same nie przyszły”.

Zarówno wystąpienia programowe, jak  
i głosy w dyskusji podkreślały rolę i znaczenie 
PWSZ w systemie szkolnictwa wyższego oraz 
perspektywy na przyszłość. Wśród czynników 
niesprzyjających wskazano częste zmiany  
w prawie i niedopasowanie rozwiązań legi-
slacyjnych, trudność w kształceniu własnych 
kadr naukowych, zwłaszcza ze względu na 
brak środków na badania naukowe oraz trud-
ności w rozwoju współpracy z otoczeniem 
gospodarczym, głównie w kontekście zapo-
wiadanego przywracania praktyczno-zawo-
dowego profilu studiów. Ogólną konkluzję 
konferencji można sformułować następująco 
„PWSZ potwierdziły zasadność ich utworze-
nia i ugruntowały swoje ważne miejsce w sys-
temie szkolnictwa wyższego. Dla umocnienia 
ich roli wymagają wsparcia zwłaszcza w sfe-
rze działalności naukowo-badawczej”.

Wyniki rankingu szkół wyższych 2013 
prowadzonego przez „Perspektywy” zostały 
przedstawione w redakcji „Rzeczpospolita” 
przy udziale prof. Michała Kleibera, prezesa 
Polskiej Akademii Nauk, który przewodniczył 
Kapitule rankingu. Jak powiedział profesor, 

Uczestnicy konferencji ,,15 lat Państwowych Wyższych Szkół Zawodowych w Polsce - wykorzystana szansa i bariery rozwoju’’
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Ranking PWSZ – pierwsza piątka. 

Najlepsze uczelnie zawodowe  
w Polsce

Źródło: www.perspektywy.pl

Nazwa uczelni WSK. Prestiż 
20%

Siła 
nauk. 
33%

Warunki 
studio 
wania 
35%

Innowa 
cyjność 

5%

Umiędzy 
narodo 
wienie 

15%

1
Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 
im. Prezydenta St. Wojciechowskiego 

w Kaliszu
100 100 100 100 59.97 68.17

2
Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 

im. Jana Amosa Komeńskiego w 
Lesznie

69.95 66.46 84.72 67.00 18.16 11.11

3 Państwowa Szkoła Wyższa im. Papieża 
Jana Pawła II w Białej Podlaskiej 68.92 22.32 91.99 63.95 69.32 94.87

4 Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 
im. Witelona w Legnicy 68.80 65.95 73.27 67.89 22.79 46.22

5 Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 
w Tarnowie 68.61 40.72 94.11 64.20 60.76 23.59

PWSZ w Kaliszu – została utworzona 
15 lipca 1999 roku. Od początku działalności 
uczelnia rozwija się dynamicznie i zmierza 
konsekwentnie w kierunku przekształce-
nia w Akademię im. Prezydenta Stanisława 
Wojciechowskiego. PWSZ w Kaliszu zajmu-
je pierwsze miejsce w rankingu od 2007 r. 
Uczelnia posiada w stu procentach własną 
bazę dydaktyczną, nowoczesne zaplecze la-
boratoryjne, realizuje liczne projekty infor-
matyczno-multimedialne. W uczelni działa 
Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości, 
Politechnika Dziecięca, Uniwersytet Gim-
nazjalisty i Licealisty, Uniwersytet dla Rodzi-
ców i Uniwersytet Trzeciego Wieku. Rektor 
uczelni – prof. zw. dr inż. Jan Chajda.

PWZS w Lesznie – rozpoczęła funk-
cjonowanie 1 lipca 1999 r. W rankingu po 
raz drugi z rzędu uplasowała się na drugim 
miejscu, we wcześniejszych edycjach PWSZ 
w Lesznie znajdowała się w pierwszej dzie-
siątce. Uczelnia posiada nowoczesną bazę 
dydaktyczną, realizuje projekty unijne, 
Posiada certyfikat „Uczelnia Liderów” oraz 
„Przedsiębiorstwo Fair Play”. Rektor uczelni 
– prof. dr hab. Maciej Pietrzak.

PSW w Białej Podlaskiej – powstała 
w 2000 r. Uczelnia realizuje liczne projekty 
unijne, rozbudowuje nowoczesną bazę dy-
daktyczną, posiada własną pływalnię, labo-
ratorium pod nazwą „Centrum Badań nad 
Innowacjami”; obecnie powstaje laborato-
rium EKO-AGRO-TECH oraz hala sportowa. 
W uczelni działa Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku oraz Akademickie Liceum Ogólnokształ-
cące. Misją PSW jest utworzenie w przyszło-
ści Akademii Bialskiej. Rektor – prof. zw. dr 
hab. Mieczysław Adamowicz.

PWSZ w Legnicy – powstała w 1998 r. 
Atutem uczelni jest nowoczesna baza dy-
daktyczna, którą stanowi zmodernizowany 
zabytkowy kompleks koszarowy 7. pułku 
grenadierów. PWSz w Legnicy trzeci raz  
w swojej historii zajęła 3. miejsce w rankin-
gu. W uczelni realizowane są liczne projekty 
unijne, działa Uniwersytet Trzeciego Wieku.  
Rektor uczelni – prof. dr hab. inż. Ryszard  
K. Pisarski.

PWSZ w Tarnowie – uczelnia powstała 
19 maja 1998 r. jako pierwsza w kraju wyż-
sza szkoła zawodowa. W ubiegłym roku 
PWSZ nie brała udziału w zestawieniu,  
w poprzednich latach zajmowała miejsca 
13 (2011 i 2010) i 8 (2009). Uczelnia reali-
zuje rozbudowę swojej bazy dydaktycznej, 
w perspektywie utworzenia w przyszłości 
Akademii Tarnowskiej. W PWSZ działa Aka-
demicki Inkubator Przedsiębiorczości i Tar-
nowska Akademia Młodych. Rektor uczelni 
– prof. dr hab. Stanisław Komornicki.

Informacje zebrane na podstawie  
witryn internetowych uczelni

kapituła ciągle doskonali zasady i warun-
ki, oraz kryteria oceny, tak że polski ranking 
znajduje także uznanie za granicą. Tym ra-
zem oprócz tradycyjnych list rankingowych 
ogólnych i w poszczególnych typach uczelni 
wprowadzono ranking 40 grup kierunków 
studiów oraz przyznano nagrody specjalne  
w kilku podrankingach takich jak „Lider Umię-
dzynarodowienia”, „Uczelnia o największym 
potencjale naukowym” itp. 

Ranking wykazał, że w najbardziej pre-
stiżowym zestawieniu uczelni wygrywa Uni-
wersytet Jagielloński z niewielką przewagą 
nad Uniwersytetem Warszawskim. W grupie 
PWSZ niepodważalne pierwsze miejsce, 
tak jak przez ostatnie 4 lata, zajmuje PWSZ  
im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskie-
go w Kaliszu. Drugie miejsce, podobnie jak 
roku ubiegłego, zajął PWSZ im. Jana Amosa 

Komeńskiego w Lesznie. Na trzecią pozycję  
w rankingu wybiła się w 2013 r. PSW im. Pa-
pieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej. W tej 
grupie szkół nasza uczelnia zrobiła najwięk-
szy skok w ciągu ostatnich trzech lat, prze-
chodząc z miejsca 15 w 2011 r. na 7 miejsce 
w 2012 i na 3 w roku bieżącym. W tym szybko 
rozwijającym się trendzie bialska PSW osią-
gnęła wielki sukces. Ten sukces wypracowany 
został przez kierownictwo uczelni, poszcze-
gólnych instytutów, działów i sekcji admini-
stracyjnych oraz wszystkich pracowników  
i studentów. Cieszmy się z tego sukcesu i pra-
cujmy tak, by nie utracić miejsca na podium. 
Osiągnięcia pierwszej piątki w rankingu za-
mieszczamy obok.

Prof. zw. dr hab. dr h.c. Mieczysław Adamowicz
Rektor PSW

zdjęcia: perspektywy.pl

Nagrody dla trzech pierwszych uczelni w rankingu PWSZ-ów: I miejsce – PWSZ Kalisz, Prorektor dr 
hab. Magdalena Pisarska-Krawczyk (pośrodku), II miejsce – PWSZ Leszno, Rektor PWSZ prof.  

dr hab. Maciej Pietrzak (pierwszy z lewej), III miejsce – PSW Biała Podlaska, Rektor prof. zw. dr hab. 
Mieczysław Adamowicz (pierwszy z prawej) 
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– Działają tam, gdzie jedyną możliwością 
awansu społecznego jest bezpłatne stu-
diowanie blisko domu (…) Odpowiadają 
na potrzeby regionów, kształcą nierzadko  
w deficytowych kierunkach technicznych  
i rolniczych. Przyczyniają się do integracji spo-
łecznej (…) To uczelnie, które „przyszły” do 
młodzieży – czytamy we wstępie raportu. 

PWSZ-ty to obecnie grupa 36 uczelni 
funkcjonujących w wielu miastach Polski, 
których funkcjonowanie określiła ustawa  
z 1997 r. Celem ustawodawców było stworze-
nie zupełnie nowych i innych od dotychczas 
funkcjonujących w strukturze szkół wyższych 
uczelni regionalnych, które swą działalność 
wiążą z lokalnym rynkiem pracy, kształceniem 
praktycznym i umożliwiają dostęp do eduka-
cji młodzieży z miejscowości oddalonych od 
dużych ośrodków akademickich.

– W ciągu 15 lat Państwowe Wyższe Szko-
ły Zawodowe dowiodły, że można na tzw. 
prowincji zbudować uczelnie dobrze współ-
działające z miejscowym rynkiem pracy, na 
wysokim poziomie dydaktycznym, umie-
jętnie wyważające proporcje między teorią  
a praktyką, a nawet gotowym dorobkiem do 
utworzenia uczelni akademickiej – pisze re-
daktor Lidia Jastrzębska.

W 2013 r. w 36 uczelniach studiuje prawie 
80 tys. studentów na ponad 50 kierunkach. 
Od momentu  powstania PWSZ ukończyło 
ponad 210 tys. absolwentów. Uczelnie wy-
kształciły też 21 tys. absolwentów studiów 
podyplomowych. 

A jak to wygląda w przypadku PSW 
w Białej Podlaskiej?

Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa  
w Białej Podlaskiej została powołana Rozpo-
rządzeniem Rady Ministrów dn. 18.07.2000 
r., następnie 28.04.2005 r. na podstawie Roz-
porządzenia MENiS PWSZ w Białej Podlaskiej 
otrzymała imię patrona Papieża Jana Pawła II. 
Kolejnym etapem była zmiana nazwy na Pań-
stwową Szkołę Wyższą im. Papieża Jana Paw-
ła II w Białej Podlaskiej, która została wpro-
wadzona Rozporządzeniem Rady Ministrów  
z dnia 29.09.2009 r.

W ciągu 13 lat swej działalności zajmuje 
wysokie miejsca w rankingach ogólnopol-
skich dotyczących szkół wyższych. Przypo-

PWSZ-ty to uczelnie przyszłości

mnijmy: w 2012 r. PSW w Białej Podlaskiej 
znalazła się w gronie  10-ciu najlepszych 
uczelni w kraju (w grupie publicznych i niepu-
blicznych uczelni zawodowych). To ogromny 
sukces PSW, która w stosunku do roku ubie-
głego (2011) podniosła swoją ocenę o pięć 
miejsc rankingowych.

W raporcie przygotowanym przez Kon-
ferencję Rektorów Publicznych Szkół Zawo-
dowych możemy przeczytać m.in., że wśród 
36 PWSZ w Polsce, PSW w Białej Podlaskiej 
plasuje  się na:

1 miejscu za liczbę oferowanych kierunków •	
studiów II stopnia (3), przy czym należy 
zaznaczyć, że do rzadkości należą studia  
II stopnia w PWSZ, ofertę taką ma zaledwie 
9 uczelni tego typu,
2 miejscu za liczbę kierunków studiów  •	
I stopnia (15),
2 miejscu pod względem liczby studentów •	
cudzoziemców (221),
2 miejscu pod względem liczby przyjętych •	
na I rok studiów stacjonarnych (1121),
3 miejscu pod względem studentów stu-•	
diów podyplomowych (215),
3 miejscu pod względem liczby studentów •	
stacjonarnych (2850),
6 miejscu pod względem liczby studentów •	
(3504).

Stały rozwój PWSZ-tów
Jak pokazuje Raport, PWSZ-ty nie spo-

czywają na laurach, a ich entuzjazm nie 
osłabł. Wciąż planują ekspansywny rozwój. 
Również dla PSW w Białej Podlaskiej rok 2013 
przyniesie dalsze wyzwania związane m.in.  
z kontynuacją strategii rozwoju uczelni, a tak-
że sprawami wynikającymi z prawa o szkol-
nictwie wyższym. Przyjęty w 2012 r. nowy 
Statut Uczelni przewiduje wprowadzenie 
zmian organizacyjnych. Od września będą 
funkcjonować dwa wydziały: Wydział Nauk 
Ekonomicznych i Technicznych oraz Wydział 
Nauk o Zdrowiu i Nauk Społecznych. – Po-
wołanie nowych wydziałów i przekształcenie 
instytutów w Katedry, czyli ukształtowanie 
nowej struktury organizacyjnej to delikatna 
materia, którą należy przeprowadzić mądrze, 
by służyła rozwojowi uczelni, ale również in-
teresom kadry naukowo-dydaktycznej i ad-
ministracyjnej – mówi Rektor PSW w Białej 

Podlaskiej, prof. zw. dr hab. dr h.c. Mieczysław 
Adamowicz.

– Państwowe Wyższe Szkoły Zawodowe 
już na trwałe są w systemie szkolnictwa wyż-
szego i oddziałują na regiony w sensie nauko-
wym i kulturotwórczym. To musi procento-
wać na przyszłość naszego kraju – pisze prof. 
Józef Garbarczyk, przewodniczący Konferen-
cji Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych, 
rektor PWSZ w Gnieźnie.

Z kolei prof. Jerzy Woźnicki, prezes Fun-
dacji Rektorów Polskich uważa, że dorobek 
PWSZ trzeba rozpoznać i docenić. – Uczel-
nie te docierały z ofertą bliżej kandydata 
na studia, tworzyły potrzebne specjalności  
i kierunki studiów, pozyskiwały środki i kształ-
ciły bardziej praktycznie na potrzeby lokalne. 
Widać też ogromny wysiłek inwestycyjny: 
powstawały atrakcyjne kampusy, wzbogaco-
no tradycje szkolnictwa wyższego na danym 
terenie. Pojawiły się też wśród nich uczelnie 
znakomite.

Nowe oblicze uczelni
PSW w Białej Podlaskiej złożyła wniosek 

o otwarcie nowych kierunków studiów: Fizjo-
terapia oraz Mechanika i Budowa Maszyn, na 
które rozpoczęta będzie rekrutacja od nowe-
go roku akademickiego 2013/2014. Urucha-
miając nowe kierunki studiów uczelnia tym 
samym zmierza ku praktycznemu profilowi 
kształcenia, by jak najlepiej przygotować ab-
solwenci do rynku pracy.

Kształtowanie nowego oblicza uczelni 
przebiega przy stałym kontynuowaniu dzia-
łań strategicznych. Nie sposób wymienić 
wszystkich zamierzeń PSW w Białej Podlaskiej 
na 2013 rok, ale wśród najważniejszych bę-
dzie z pewnością: wznowienie budowy hali 
sportowej wraz z zapleczem dydaktycznym, 
łącznie z rozpoczynającą się budową EKO-
AGRO-TECH, uporządkowaniem całego tere-
nu i budową boiska sportowego obok domu 
studenckiego i powiązania komunikacyjnego 
obydwu części kampusu uczelni. Utworzy się 
unikalny obiekt i przestrzeń, która, obok funk-
cji naukowo-edukacyjnych, będzie pełniła 
także funkcję sportowo-rekreacyjną i szkole-
niową dla całego miasta. 

dr Dorota Karwacka
Koordynator Sekcji Promocji i Kształcenia 

Ustawicznego

Przygotowany przez KRePSZ, opublikowany przez miesięcznik Perspektywy  Ra-
port o Państwowych Wyższych Szkołach Zawodowych z okazji  15-lecia ich  dzia-
łalności pokazuje osiągnięcia oraz szanse dalszego rozwoju.
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W dniach 17-21 kwietnia 2013r. odbyła się 
X Jubileuszowa Międzynarodowa Konfe-
rencja Naukowa na Uniwersytecie Medycz-
nym im. I. Ya. Horbaczewskiego w Tarno-
polu, w której uczestniczyła bardzo liczna 
grupa naukowców z różnych części Ukra-
iny oraz innych krajów, w tym z Polski. Tym 
razem wiodącym tematem Konferencji był 
kredytowo-modularny system kształcenia 
w wyższych uczelniach medycznych  Ukra-
iny  w nowych uwarunkowaniach.

Państwową Szkołę  Wyższą im. Papieża 
Jana Pawła II w Białej Podlaskiej reprezen-
towali: prof. dr hab. Mieczysław Adamo-
wicz – Rektor Państwowej Szkoły Wyższej 
im. Papieża Jana Pawła II oraz dr n. med. 
Anna Ślifirczyk – kierownik Zakładu Ra-
townictwa  Medycznego.  

Uniwersytet i jego specyfika
Uniwersytet został założony 12 kwiet-

nia 1957 roku jako państwowa uczelnia 
medyczna. Pierwszego lipca 1992 roku 
nadano jej patrona – Jana Horbaczewskie-
go (absolwent Akademii Nauk Ukraińskiej 
Republiki Związku Radzieckiego). W 1997 
roku uczelnia przekształciła się w Państwo-
wą Akademię Medyczną, a w 2004 ponow-
nie nastąpiła zmiana nazwy na Państwowy 
Uniwersytet Medyczny. Kształcenie odby-
wa się na kierunkach: medycznym, farma-
ceutycznym i stomatologicznym. Ponadto 
Uniwersytet kształci studentów zagranicz-
nych (ponad  800 studentów to obcokra-
jowcy z 51 różnych krajów, w tym aż 90% 

Wizyta na Uniwersytecie 
Medycznym w Tarnopolu

uczy się w języku angielskim). Połowa wy-
kładowców posiada certyfikat umożliwia-
jący nauczanie w języku angielskim oraz 
prowadzi studia podyplomowe.  

Uniwersytet posiada Naukowo-Zdro-
wotny Ośrodek „Czerwona Kałyna”, który 
tworzy Centrum Kongresowe, naukowo-
produkcyjną bazę oddziału medycyny 
ekstremalnej i wojskowej, ogród botanicz-
ny roślin leczniczych wraz z oddziałem far-
makognozji z botaniką medyczną, sanato-
rium oraz ośrodek sportowy.

Interesujący jest fakt, że na podstawie 
zdobytych doświadczeń z amerykańskich  
i europejskich uczelni wyższych, nauczy-
ciele wypracowali nowe formy organizacji 
nauki przez zastosowanie metody „jed-
nego dnia”, serii praktyk, cosemestralne 
sprawdzanie wiadomości studentów dzię-
ki niezależnym centrom testowania, sieć  
i inne elementy naukowych systemów 
prowadzonych na podstawie technologii 
internetowej, która została stworzona na 
podobieństwo nowoczesnego europej-
skiego systemu i całkowicie różni się od 
technologii przyjętych w innych ukraiń-
skich uniwersytetach. Wykładowcy stwo-
rzyli aż 250 naukowo-multimedialnych 
prezentacji na płytach, na których znajdu-
ją się elektroniczne podręczniki, naukowe 
filmy oraz testy sprawdzające. Wprowa-
dzono także komputerowy, zdalny system 
kontrolowania i testowania wiedzy stu-
dentów na podstawie technologii „Modle” 
po to, aby sprawdzać ich poziom wiedzy 

i przygotowania do zajęć. Istnieje także 
specjalny egzamin, który pozwala spraw-
dzić wiedzę od strony praktycznej.

Współpraca z zagranicą
Uniwersytet współpracuje z wieloma 

uczelniami, tworząc międzynarodowe 
konsorcjum. Należą do niego:

Greenville Hospital Systems (Greenville, ––
Południowa Karolina, USA);
Greenville Technical College (Greenville, ––
Południowa Karolina, USA);
University of South Carolina Upstate ––
(Greenville, Południowa Karolina, USA)
Wiedeński Uniwersytet Medyczny (Wie-––
deń, Austria);
Uniwersytet Karola w Pradze (Czechy);––
Słowacki Uniwersytet Medyczny w Braty-––
sławie (Słowacja);
Moskiewski Uniwersytet Medyczno-Sto-––
matologiczny w Moskwie (Rosja);
Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowi-––
cach (Polska);
Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-––
laskiej (Polska).

Współpraca prowadzona jest zarów-
no w ramach konsorcjum, jak też w ukła-
dach dwustronnych. Z oferty edukacyjnej 
korzystają też liczni studenci zagraniczni, 
kształcący się na warunkach odpłatności, 
w grupie tej znajdują się także liczni stu-
denci z Polski.

W przeddzień konferencji na posiedze-
niu Senatu odbyła się ceremonia nadania 

Władze Uniwersytetu Medycznego w Tarnopolu Rozpoczęcie uroczystości nadania tytułu profesora honoris causa
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prof. dr. hab. Mieczysławowi Adamowiczo-
wi tytułu profesora honoris causa przez 
Tarnopolski Uniwersytet Medyczny im. 
I.Ya. Horbaczewskiego. W uznaniu wybit-
nych osiągnięć w dziedzinie nauki i edu-
kacji oraz współpracy dwustronnej akade-
micki tytuł honorowy tarnopolskiej uczelni 
otrzymali również rektorzy z zaprzyjaźnio-
nych uczelni z Ukrainy i Gruzji.

Konferencja naukowa
Konferencję otworzył i prowadził prof. 

L. J. Kowalczuk – Rektor Tarnopolskie-
go Uniwersytetu Medycznego im. I. Ya. 
Horbaczewskiego. Konferencja była do-
skonałą okazją do spotkania środowisk 
naukowych, społecznych i kulturalnych, 
które łączą wspólne pasje i zainteresowa-
nia. Problematyka konferencji, obejmująca  
najnowsze standardy kształcenia na kie-
runkach medycznych, była okazją do za-
prezentowania wyników badań prelegen-
tów, reprezentujących kilka znaczących 
ukraińskich, polskich i gruzińskich  ośrod-
ków naukowych. W pierwszej sesji plenar-
nej konferencji referat nt. przekształceń  
w systemie szkolnictwa wyższego w Pol-
sce przedstawił także prof. Mieczysław 
Adamowicz.

Po pierwszej sesji plenarnej konferen-
cję kontynuowano na pięciu równoległych 
posiedzeniach, podczas których prezento-
wano zarówno wyniki badań własnych, 
jak i doświadczenia poszczególnych sek-
cji w wybranych obszarach kształcenia. 
Na zakończenie prowadzący posiedzenie 
równoległe przedstawili wyniki dyskusji 
grupowych na posiedzeniu plenarnym 
podsumowującym.

Na zakończenie konferencji odbyła się 
dyskusja panelowa na temat: „Kredytowo-
modułowy system procesu kształcenia  

w Wyższych Medycznych Szkołach Ukrainy  
według nowych standardów”.

Podczas dwudniowej konferencji, za-
równo publicznie, jak i w kuluarach toczy-
ły się bardzo żywe dyskusje. W głównej 
mierze dotyczyły one odpowiedzialności 
za oświatę, standardów kształcenia, funk-
cjonowania systemu Bolońskiego, prak-
tycznego kształcenia oraz reakcji uczelni 
zorientowanych na niż demograficzny. 
Najczęściej przewijającym się wątkiem  
w dyskusjach była odpowiedzialność Uni-
wersytetów za poziom nauczania.  Więk-
szość uczestników wyrażała pogląd, że 
troska o jakość oświaty jest ważnym za-
daniem Władz Uczelni i wykładowców. 
Wszyscy uczestnicy konferencji otrzymali 
świeżo wydrukowane dwa tomy mono-
grafii oraz inne bogate materiały pokon-
ferencyjne.

W ciągu kilku dni pobytu delegacji 
PSW na Ukrainie, dzięki dobrze zaplano-
wanemu programowi, który przewidywał 
szereg wydarzeń towarzyszących, mieli-
śmy sposobność usłyszeć nie tylko o ak-
tualnych kwestiach dotyczących kredy-
towo-modułowego systemu kształcenia  
w Wyższych Uczelniach Medycznych Ukra-
iny, ale również o bogatej kulturze i histo-
rii tego państwa i zwiedzaliśmy obiekty 
związane z historią Polski. Mieliśmy okazję 
zwiedzić niektóre instytuty i laboratoria 
uniwersyteckie, ale także miasto i intere-
sujące obiekty w jego sąsiedztwie. Mogli-
śmy m.in. podziwiać bogactwo prepara-
tów w Muzeum Anatomii i Patologii oraz 
zwiedzić Zakład Fizjologii i Mikrobiologii 
w Tarnopolu.

Dotknięcie historii
Poza Tarnopolem zwiedziliśmy Krze-

mieniec, znany z muzeum Juliusza Słowac-

kiego oraz Zbaraż, gdzie odbudowuje się 
sławna warownia. Dworek rodziny Słowac-
kich – wybudowany przez Euzebiusza Sło-
wackiego, najprawdopodobniej w 1809 
roku w stylu XVIII-wiecznych dworów jest 
dobrze utrzymanym i interesującym mu-
zeum. Słowaccy mieszkali w nim bardzo 
krótko, tylko do 1811 roku, tj. do czasu 
przeprowadzki do Wilna, gdzie Euzebiusz 
otrzymał posadę wykładowcy wymowy 
na tamtejszym uniwersytecie. Po II wojnie 
światowej mieściła się w nim biblioteka, 
a obecnie po gruntowym remoncie od 
2004 roku muzeum Juliusza Słowackiego. 
W bliskiej odległości od Dworku Słowac-
kiego znajduje się Liceum Krzemienieckie 
i Muzeum Regionalne w Krzemieńcu. Mo-
gliśmy podziwiać Twierdzę zbaraską, która 
znajduje się na tzw. Górze Zamkowej i była 
budowana w latach 1626-1631 przez braci 
Krzysztofa i Jerzego Zbaraskich. Po śmierci 
Jerzego Zbaraskiego, zamek przeszedł do 
rąk Wiśniowieckich. W latach 1648-1654 
wokół zamku rozgrywały się bitwy wojsk 
kozackich i polskich, co opisuje w swej 
powieści  „Ogniem i mieczem” H. Sienkie-
wicz.

Zwiedziliśmy także Poczajów, który 
położony jest malowniczo na grzbiecie 
wyniosłego wzgórza opodal Podkamie-
nia, między Brodami a Krzemieńcem  
i słynie jako ośrodek pielgrzymkowy pra-
wosławnych i grekokatolików. W mieście 
znajduje się Ławra Poczajowska – jeden  
z najważniejszych klasztorów Ukraińskie-
go Kościoła Prawosławnego Patriarchatu 
Moskiewskiego. Początki wschodniochrze-
ścijańskiego monastycyzmu w miejscowo-
ści sięgają XII-XIII w. Od początku XVIII w. 
do roku 1832 obiekt należał do unickiego 
zakonu bazylianów. Zwrócony mnichom 
prawosławnym przez władze carskie  

Przemówienie Rektora, prof. Mieczysława Adamowicza Pamiątkowy dyplom
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Pragnę skierować do wszystkich słowa 
polskiego przywitania DZIEŃ DOBRY  
i pragnę życzyć, by ten dobry dzień był 
także jutro, pojutrze, w czasie następnej 
XI międzynarodowej konferencji, którą 
zapewne będzie organizował Uniwer-
sytet Medyczny w Tarnopolu, i w cią-
gu następnych 60 lat funkcjonowania 
Uniwersytetu. Serdecznie dziękuję za 
zaproszenie mnie na X jubileuszową 
Ukraińską Edukacyjno-Naukową Konfe-
rencję z udziałem gości zagranicznych 
poświęconą tematyce wdrażania Kre-
dytowo-modularnego systemu organi-
zacji procesu nauczania w uczelniach 
medycznych Ukrainy. Traktuję to jako  
wyraz praktycznej realizacji podpisane-
go porozumienia o współpracy między 
uczelniami oraz zaproszenia Państwo-
wej Szkoły Wyższej im. Papieża Jana 
Pawła II w Białej Podlaskiej do konsor-
cjum naukowo-edukacyjnego i innowa-
cyjno-technologicznego, jakie zostało 
powołane przy Waszym Uniwersytecie. 

Za tę współpracę między naszymi 
uczelniami Wysoka Rada Tarnopolskie-
go Uniwersytetu obdarzyła mnie za-
szczytnym tytułem „profesora honoris 
causa”. Przyjmuję z wdzięcznością to 
honorowe wyróżnienie, potwierdzo-
ne dyplomami, a uniwersyteckie szaty, 
w które zostałem ubrany w czasie tej 
wspaniałej uroczystości przedstawię  
w mojej społeczności akademickiej jako 
wyraz bogatej kultury akademickiej  
w uczelniach Ukrainy.  

Czuję, że osobiście nie zasłużyłem 
na tak wspaniałe wyróżnienie Uniwersy-
tetu Medycznego. Przyjmuję przyznany 

Przemówienie
Prof. dr. hab. dr. h. c. Mieczysława Adamowicza,
Rektora PSW im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej
w czasie uroczystości nadania tytułu honorowego 
profesora Uniwersytetu Medycznego 
im. I. Horbaczewskiego w Tarnopolu, Ukraina
17 kwietnia 213 r.

dyplom, gdyż traktuję go jako dowód 
potwierdzający efekty dotychczaso-
wej współpracy między naszymi uczel-
niami, kadrą nauczającą i studentami,  
a jeszcze bardziej jako zapowiedź dal-
szego rozwoju współpracy w przyszłości, 
zarówno  na poziomie uczelnianym, jak  
i  regionalnym oraz krajowym. 

Polska i Ukraina mają wiele lat 
wspólnej historii. Dzisiaj jako wolne  
i niezależne państwa chcemy być nie 
tylko dobrymi sąsiadami, ale chcemy 
należeć do wspólnoty narodów eu-
ropejskich uczestniczących wspólnie  
w procesach rozwojowych i budowaniu 
nowoczesnego społeczeństwa. Chce-
my wykorzystywać edukację, naukę  
i innowacje dla kreowania dobrobytu 
społeczeństwa obywatelskiego i pokoju 
na świecie. Wyrażam nadzieję, że nasza 
współpraca przyczyni się do ułatwie-
nia Ukrainie drogi do Unii Europejskiej  
i możliwości wykorzystania wspólnoto-
wych środków dla rozwoju badań na-
ukowych i kształcenia młodzieży. 

Dzisiejsza uroczystość zachęca do 
tworzenia od zaraz planów dalszej 
współpracy. Mile widziani w naszej 
uczelni będą zarówno profesorowie, 
którzy zachcą podjąć wspólne działa- 
nia edukacyjno-naukowo-badawcze, jak 
i młodzież studencka, dla której stwo-
rzymy programy współpracy w progra-
mach europejskich i dwustronnych. 

Zapraszam do odwiedzenia  naszej 
uczelni w Białej Podlaskiej. Czekamy na 
Was nie tylko jak na miłych gości, ale 
także jak na współpracowników i reali-
zatorów wybranych projektów. 

z powodu zaangażowania bazylianów we 
wspieranie powstania listopadowego, po-
zostaje od tego czasu w jurysdykcji Kościo-
ła prawosławnego. Jednym z ważnych me-
cenasów soboru Uspienskiego w Ławrze 
Poczajowskiej był hrabia Mikołaj Potocki,  
z którym związana jest historia ludowej 
Ikony Matki Boskiej Poczajskiej.

Tarnopol jest bardo malowniczo poło-
żony nad rzeką Seret, dopływem Dniestru. 
Tarnopol był miastem położonym na wy-
niesieniach otaczających jezioro położone 
w środku miasta, nad którym ostały się 
pozostałości zamku Tarnowskiego, które-
go ważnym przedstawicielem był Jan Tar-
nowski, wojewoda ruski i Wielki Hetman 
Koronny. W okresie międzywojennym był 
miastem zamieszkałym przez ludność pol-
ską, ukraińską, żydowską i innych narodo-
wości. Chociaż Tarnopol w swojej historii 
był związany przede wszystkim z Polską 
to dzisiaj stanowi główne centrum „ukra-
ińskości”. Obwód tarnopolski jest niemal 
w 97% zamieszkany przez ludność ukraiń-
ską, co stanowi najwyższy wskaźnik na ca-
łej Ukrainie. Tarnopol jest dużym miastem 
w zachodniej Ukrainie, silnie zniszczonym 
w czasie II wojny światowej. Zachowało 
się jednak kilka obiektów historycznych  
w polskiej dzielnicy miasta. W chwili obec-
nej  liczy ponad 230 tys. mieszkańców. Tar-
nopol jest miastem obwodowym, stano-
wi duży ośrodek gospodarczy, naukowy, 
przemysłowy oraz komunikacyjny.	  

Jesteśmy przekonani, że dzięki nasze-
mu uczestnictwu w Konferencji relacje 
polsko-ukraińskie i kontakty między obo-
ma uczelniami będą podtrzymywane także 
poprzez zaangażowanie dydaktyków oraz 
studentów z obu krajów na płaszczyźnie 
naukowej i kulturalnej.

dr Anna Ślifirczyk
Instytut Zdrowia PSW

Magnificencjo Rektorze,
Szanowni członkowie Rady Naukowej Uniwersytetu,
Szanowni Zebrani Profesorowie, 
Doktorzy, Goście, Szanowni Koledzy!
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Marzec
– w marcu w miesięczniku „Perspektywy” 

opublikowany został Raport o Państwo-
wych Wyższych Szkołach Zawodowych  
z okazji 15-lecia ich działalności. Wśród 36 
uczelni tego typu PSW w Białej Podlaskiej 
zajmuje wysokie pozycje w zestawieniach 
dotyczących m.in. liczby studentów cudzo-
ziemców, studentów stacjonarnych, studen-
tów studiów podyplomowych, czy też liczby 
kierunków I i II stopnia. Szczegółowe infor-
macje nt. raportu publikujemy na str. 2-4.

8-9 marca
 – Instytut Socjologii wspólnie z Woje-

wódzkim Ośrodkiem Kultury w Lublinie, 
lubelskim oddziałem Instytutu Pamięci Na-
rodowej oraz Wojewódzką Radą Towarzystw 

Kalendarium
marzec – maj 2013

Regionalnych zorganizował ogólnopolską 
konferencję naukową nt. „Kultura pamię-
ci czynnikiem rozwoju społeczności lokal-
nej. 150 lat po Powstaniu Styczniowym”. 
Więcej o konferencji piszemy na str. 19.

14 marca
– PSW gościła maturzystów i nauczy-

cieli podczas Dnia Otwartego, który był 
okazją do tego, by zapoznać się z ofertą edu-
kacyjną uczelni. Gościliśmy młodzież z Białej 
Podlaskiej, Bielska Podlaskiego, Woli Oso-
wińskiej, Łosic, a także zagranicznych gości  
z Brześcia (Białoruś) i Łucka (Ukraina). Uro-
czystego otwarcia dokonał Rektor PSW, prof. 
zw. dr hab. dr h.c. Mieczysław Adamowicz, 
Kanclerz PSW, mgr inż. Leszek Petruczenko 
oraz Koordynator Sekcji Promocji i Kształ-
cenia Ustawicznego – dr Dorota Karwacka.  
W ramach Dnia Otwartego odbyły się licz-

ne konkursy: „Gra o Indeks”, Konkurs Wiedzy 
Geograficznej, Konkurs loteryjny o Kulturze 
Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, 
II konkurs programistyczny „Zostań najlep-
szym programistą szkoły średniej”, Konkurs 
loteryjny – ,,Współcześni socjologowie’’, kon-
kurs jazdy robotem po torze przeszkód na 
czas. Zainteresowaniem cieszyły się stoiska 
instytutów, przy których uczniowie uzyski-
wali informacje na temat danego kierunku 
od samych studentów. Dodatkowo przy 
stoiskach między innymi degustowano po-
trawy regionalne, które oferował Instytut 
Rolnictwa, goście brali udział w zabawach 
sportowych (Guitar Hero, Kinect, fitness) 
zorganizowanych przez Instytut Turystyki  
i Rekreacji, korzystali z bezpłatnego pomiaru 
ciśnienia i poziomu glukozy, przyglądali się 
pokazowi ratownictwa w stanach zagrożenia 
życia u noworodków (Instytut Zdrowia). In-
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stytut Socjologii oferował sesję zdjęciową dla 
maturzystów oraz konkurs loteryjny, Instytut 
Pedagogiki zorganizował zabawy integra-
cyjne i konkursy z nagrodami, Instytut Infor-
matyki – turniej gier komputerowych, do-
datkowo demonstrował możliwości robota 
stworzonego pod „dachem” uczelni. Instytut 
Budownictwa przygotował wystawę modeli 
i makiet budowlanych, miniwykład z kon-
strukcji budowlanych oraz częstował pysz-
nymi goframi; uwagę przykuł pokaz „Odbicie 
zakładnika” zorganizowany przez Zakład Bez-
pieczeństwa Narodowego Instytutu Ekono-
mii i Zarządzania. Dzień Otwarty wspierało 
także Akademickie Liceum Ogólnokształcą-
ce, którego uczennice prezentowały umiejęt-
ności piłkarskie. Niewątpliwą atrakcją, która 
wzbudziła wielkie zainteresowanie młodzie-
ży, było zwiedzanie Akademika i Centrum 
Badań nad Innowacjami (zdj. 1, 2).

18 marca
– dzięki inicjatywie studentów kierun-

ków medycznych działających w Studenc-
kim Kole Naukowym eRka chętne osoby 
mogły oddać krew w ramach „Wampiriady 
PSW”. Więcej na ten temat w relacji organi-
zatorów akcji, którą publikujemy na str. 27.

21 marca
– PSW otrzymała zgodę na uruchomie-

nie studiów licencjackich na kierunku Fi-
zjoterapia. Absolwent tego kierunku będzie 
posiadać wiedzę niezbędną do kształtowa-
nia, podtrzymywania i przywracania spraw-
ności i wydolności osób w różnym wieku; 
wykonywania wszelkich zabiegów fizjotera-
peutycznych, rehabilitacji. Na absolwentów 
Fizjoterapii czeka praca m.in. w szpitalach, 
przychodniach, gabinetach rehabilitacyj-
nych, sanatoriach, gabinetach odnowy bio-
logicznej i firmach farmaceutycznych.

Kwiecień
12 kwietnia
– uczelnię odwiedziła grupa młodzieży 

i nauczycieli ze szkół średnich z Włoch, 
Francji, Niemiec i Rumunii. Delegacja 
przybyła na zaproszenie Zespołu Szkół Za-
wodowych nr 1 w Białej Podlaskiej, która 
została beneficjentem akcji Partnerskie 
Projekty Szkół Comenius, będącej częścią 
europejskiego programu „Uczenie się przez 
całe życie”. Uczniowie zapoznali się z ofertą 
edukacyjną, zwiedzili laboratoria Instytutu 
Budownictwa oraz Centrum Badań nad In-
nowacjami. 

17 kwietnia
– Rektor PSW, prof. Mieczysław Ada-

mowicz został wyróżniony tytułem Pro-
fesora Honoris Causa Państwowego 
Uniwersytetu Medycznego im. I.Ya Hor-
baczewskiego w Tarnopolu (Ukraina). 
Prof. Mieczysław Adamowicz otrzymał 
dyplom potwierdzający przyznanie tytu-
łu profesora honoris causa z rąk rektora 
Uniwersytetu, prof. Leonida Kowalczuka.  
O tym wydarzeniu piszemy na stronie 5-7.

17-19 kwietnia
– w Parku Naukowo-Technicznym 

Polska-Wschód w Suwałkach odbyło się  
VII Międzynarodowe Forum Dni Nauki  
i Technologii Polska-Wschód organizowa-
ne przez Stowarzyszenie Innowacyjna Pol-
ska Wschodnia. Udział w spotkaniu  wzięli 
przedstawiciele PSW w Białej Podlaskiej: 
Adam Chodziński – Dyrektor Campusu, 
Dorota Karwacka – Koordynator Sekcji Pro-
mocji i Dorota Plewik – laborantka Centrum 
Badań nad Innowacjami. Celem wyjazdu 
była promocja Centrum Badań nad Inno-

wacjami PSW w Białej Podlaskiej, oferty 
prac laboratoryjnych, a także nawiązanie 
współpracy partnerskiej, regionalnej, mię-
dzynarodowej (partnerstwo wschodnie) 
dla realizacji celów CBI.

17-21 kwietnia
– odbyła się X Jubileuszowa Mię-

dzynarodowa Konferencja Naukowa 
na Uniwersytecie Medycznym im. I. Ya. 
Horbaczewskiego w Tarnopolu. Głów-
nym tematem Konferencji był kredytowo-
modularny system kształcenia w wyższych 
uczelniach medycznych Ukrainy w nowych 
uwarunkowaniach. Państwową Szkołę  
Wyższą im. Papieża Jana Pawła II w Białej 
Podlaskiej reprezentowali prof. dr hab. Mie-
czysław Adamowicz – Rektor Państwowej 
Szkoły Wyższej im. Papieża Jana Pawła II 
oraz dr n. med. Anna Ślifirczyk – kierownik 
Zakładu Ratownictwa  Medycznego. Szerzej 
na temat konferencji piszemy na str. 5-7.

23 kwietnia
– drugi raz w historii uczelni odbyła się 

Konferencja Studenckich Kół Naukowych 
nt. „Koła Naukowe – szkołą twórczego 
działania”, zorganizowana przez Instytut 
Turystyki i Rekreacji. Swoimi zainteresowa-
niami naukowymi podzielili się studenci  
z piętnastu kół naukowych z Białej Podla-
skiej (z PSW i AWF), Torunia, Olsztyna, Cheł-
ma i Siedlec. Więcej na temat konferencji 
– na str.17-18.

25 kwietnia
– uchwałą Polskiej Komisji Akredytacyj-

nej PSW w Białej Podlaskiej otrzymała 
zgodę na uruchomienie studiów inżynier-
skich na kierunku Mechanika i budowa 
maszyn ze specjalnością Inżynieria lotnicza. 
Absolwent tego kierunku będzie przygoto-

(zdj. 1) (zdj. 2)
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wany do pracy m.in. w przedsiębiorstwach 
przemysłu maszynowego, w zakładach usłu-
gowych zajmujących się montażem, wytwa-
rzaniem czy eksploatacją maszyn. Absol-
went może podjąć studia drugiego stopnia 
w Wyższej Szkole Oficerskiej Sił Powietrz-
nych – Szkole Orląt w Dęblinie, na kierunku 
Kosmonautyka  i lotnictwo.

26 kwietnia
– w drodze przeprowadzonego kon-

kursu na stanowisko Rektora Państwowej 
Szkoły Wyższej im. Papieża Jana Pawła 
II w Białej Podlaskiej na kadencję 2013-
2017 został wybrany prof. zw. dr hab. 
Józef Bergier.

Maj
8 maja 
– w Sali Kolumnowej w Sejmie RP od-

była się konferencja nt. „15 lat Państwo- 
wych Wyższych Szkół Zawodowych w Pol-
sce – wykorzystana szansa i bariery roz- 
woju”, pod patronatem prof. Barbary Kud- 
ryckiej, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego. W konferencji wzięło udział po-
nad 200 osób: rektorzy i przedstawiciele 
wszystkich PWSZ w Polsce, parlamenta-
rzyści, przedstawiciele Ministerstw Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego i Edukacji Naro-
dowej, marszałkowie i wicemarszałkowie 
województw, prezydenci, wiceprezydenci 
i burmistrzowie miast. Z okazji jubileuszu 
wydawnictwo PWSZ w Gnieźnie wydało 
książkę „Konferencja Rektorów Publicz-
nych Szkół Zawodowych w Polsce 1998-
2013, 15 lat” autorstwa prof. Jana Drausa. 
O szczegółach konferencji pisze na str. 2-3 
prof. M. Adamowicz, Rektor PSW, który był 
jednym z gości konferencji.

9 maja
– w Warszawie w siedzibie redakcji 

„Rzeczpospolitej” odbył się uroczysty finał 
Rankingu Szkół Wyższych 2013 Perspek-
tyw i Rzeczpospolitej, z udziałem prof. 
Darii Nałęcz – wiceminister nauki i szkolnic-
twa wyższego, przewodniczącego Kapituły, 
prof. Michała Kleibera oraz redaktorów na-
czelnych „Perspektyw” – Bianki Siwińskiej  
i „Rzeczpospolitej” – Bogusława Chraboty.  
W rankingu publicznych szkół zawo-
dowych PSW im. Papieża Jana Pawła II 
zdobyła 3 miejsce, ustępując miejsca na 
podium PWSZ im. Prezydenta St. Wojcie-
chowskiego w Kaliszu (1 miejsce) i PWSZ 
im. Jana Amosa Komeńskiego w Lesznie (2 
miejsce).

9 maja
– Bialskopodlaska Izba Gospodar-

cza we współpracy z Państwową Szkołą 
Wyższą im. Papieża Jana Pawła II w Białej 
Podlaskiej zorganizowała wykład otwar-
ty prof. Leszka Balcerowicza pn. „Od-
krywając wolność”. Wykład był częścią 
obywatelskiej kampanii „Forum Obywa-
telskiego Rozwoju”, która ma na celu do-
trzeć do kilkuset tysięcy ludzi i ponownie 
wprowadzić pojęcie wolności do dyskur-
su publicznego w Polsce. W centrum tej 
obywatelskiej kampanii leży książka „Od-
krywając wolność. Przeciw zniewoleniu 
umysłów”. Jest to zbiór 50 dzieł klasyków 
myśli wolnościowej od Adama Smitha 
przez Miltona Friedmana aż po Leszka 
Kołakowskiego. Wyboru tekstów dokonał 
Leszek Balcerowicz, który jest również 
autorem wstępu do książki. Po wykładzie 
można było kupić książkę „Odkrywając 
wolność. Przeciw zniewoleniu umysłów” 
i zdobyć dedykację Leszka Balcerowicza 
(zdjęcie 3).

10 maja
– „Boso do… Białej Podlaskiej” zawi-

tał Wojciech Cejrowski, znany podróżnik, 
dziennikarz, autor programów telewizyj-
nych, książek i audycji radiowych. Spotkanie 
zorganizował Instytut Socjologii w ramach 
„Bialskich Spotkań Socjologicznych”. Po 
spotkaniu studenci mogli zakupić książki 
Wojciecha Cejrowskiego, otrzymać autograf  
i zrobić zdjęcie z autorem (zdj. 4).

16 maja
– zgodnie z uchwałą Uczelnianej Komi-

sji Wyborczej na kadencję 2013-2017 Dzie-
kanem Wydziału Nauk o Zdrowiu i Nauk 
Społecznych został wybrany prof. nadzw. 
dr hab. n. med. Krzysztof Jeziorski, nato-
miast Dziekanem Nauk Ekonomicznych  
i Technicznych został wybrany prof. zw. dr 
hab. Jerzy Nitychoruk.

16 maja
– odbyło się Święto Studentów Państwo-

wej Szkoły Wyższej im. Papieża Jana Pawła 
II w Białej Podlaskiej – Juwenalia PSW. Cała 
impreza miała miejsce w Amfiteatrze w Parku 
Radziwiłła. Uroczystość rozpoczęła się od wy-
stąpienia Prezydenta Miasta – Pana Andrzeja 
Czapskiego oraz Rektora ds. Studentów – doc. 
dr. Wiesława Romanowicza. Klucze do bram 
miasta z rąk Prezydenta odebrał Przewodni-
czący Uczelnianej Rady Samorządu Studenc-
kiego – Marcin Kalicki. Po części oficjalnej 
scena należała do artystów. Jako pierwszy 
zaprezentował się zespół DrGree, następnie 
siedlecka grupa PodobaMiSię. Kolejną atrak-
cją był koncert zespołu LOKA, który wykonał 
takie hity, jak: „Prawdziwe Powietrze”, „Oczy 
miasta”. Gwiazdą wieczoru był Manchester, 
który zaśpiewał przeboje: „Dziewczyna Gang-
stera”, „Lubię twoje włosy” i wiele innych. Mię-
dzy koncertami odbyły się liczne konkursy. Po 

(zdj. 3) (zdj. 4)
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(zdj. 5) (zdj. 6)

(zdj. 7)

zakończeniu koncertów studenci bawili się w 
Klubie Muzycznym Fregata. Po czasie relaksu 
i odpoczynku podczas tego święta Samorząd 
Studencki życzy wszystkim studentom powo-
dzenia podczas zbliżającej się sesji (zdj. 5, 6).

17 maja
– uczelnia po raz drugi obchodziła świę-

to patrona – bł. Jana Pawła II. W progra-
mie uroczystości znalazł się m.in. spektakl 
biblijny „Opowieść o Jonaszu”, „Akademicki 
Przegląd Talentów PSW”, program słowno-
muzyczny „Od Was zależy przyszłość”. Roz-
strzygnięte zostały również konkursy: kon-
kurs plastyczny zorganizowany przez ALO 
oraz konkurs na hymn PSW. Zwycięzcą oka-
zał się pan Łukasz Domański, student II roku 
Filologii, specjalność: język rosyjski. O tym 
wydarzeniu szerzej piszemy na str. 14.

18 maja
– również po raz drugi PSW zaprosiła 

wszystkich mieszkańców Białej Podla-
skiej na Wielką Majówkę z PSW. Podczas 
Majówki wystąpili: Zdunkiewicz SQUAD, Ja-
nusz Maleńczuk, Chwilka, Chwilka na Szpil-
kach i Mariall, w programie znalazł się także 
pokaz mody firmy Reserved, pokazy tanecz-
ne sekcji Fitness PSW i szkoły tańca Boogie 
Town. Odwiedzający odwiedzali również 
stoiska blisko 40 wystawców, którzy prezen-
towali swoje produkty i usługi, nie zabrakło 
również stoisk Instytutów PSW, ALO i UTW. 
Szczegółową relację z Wielkiej Majówki pu-
blikujemy na str. 15.

22-26 maja
– w Państwowej Szkole Wyższej gościli 

przedstawiciele Państwowego Uniwersy-
tetu Technicznego w Witebsku na Biało-
rusi: Rektor prof. dr hab. Basmetov Walieriy 
Stepanovich oraz Prorektor do spraw nauki 

prof. dr hab. Elena Wankiewicz. Efektem 
spotkania Rektora Państwowego Uniwersy-
tetu Technicznego w Witebsku, Rektora PSW  
w Białej Podlaskiej prof. dr. hab. Mieczysła-
wa Adamowicza oraz Rektora Elekta prof. dr. 
hab. Józefa Bergiera było podpisanie umowy 
o współpracy między Uczelniami. Umowa 
dotyczy współpracy między wykładowcami 
i studentami obu Uczelni w zakresie nauko-
wym i kulturalnym.

23 maja
– uczelnię odwiedziła grupa 30 pra-

cowników Katedry Polityki Europejskiej, 
Finansów i Marketingu Wydziału Nauk Eko-
nomicznych SGGW, na czele z Kierownikiem 
Katedry, prof. dr. hab. Marianem Podstawką. 
Wizyta odbyła się przy okazji wyjazdu studyj-
nego organizowanego w ramach programu 
„Spotkania w ramach współpracy międzyin-
stytucjonalnej w obszarze rozwoju obszarów 
wiejskich” podczas którego pracownicy SGGW 
zwiedzali przedsiębiorstwa zlokalizowane  
w powiecie międzyrzeckim. Przedstawicie-
li Katedry powitał Rektor, prof. Mieczysław 
Adamowicz, który opowiedział o historii  
i o funkcjonowaniu uczelni. Goście mieli oka-
zję zwiedzenia kampusu uczelni; duże wraże-
nie zrobiło na nich Centrum Badań nad Inno-
wacjami oraz Dom Studenta (zdj. 7).

28 maja
– w toku przeprowadzonej procedu-

ry wyborczej na Prorektora właściwego 
do spraw studenckich wybrano dr inż. 
Agnieszkę Smarzewską, na Prodziekana 
Wydziału Nauk Ekonomicznych i Tech-
nicznych – dr inż. Martę Chodykę, zaś 
Prodziekanem Wydziału Nauk o Zdrowiu 
i Nauk Społecznych została dr Joanna 
Marchel.

28-29 maja
– Instytut Medycyny Wsi i PSW w Białej 

Podlaskiej byli organizatorami międzynaro-
dowej konferencji naukowej nt. „Aktyw-
ności fizyczna i odżywianie w poprawie 
stanu zdrowia ludności”, która odbyła się 
w pensjonacie „Uroczysko Zaborek” w Ja-
nowie Podlaskim. Celem konferencji była 
wymiana poglądów oraz doświadczeń na 
temat aktywności i odżywiania w poprawie 
zdrowia społeczeństw w różnych państwach 
z uwzględnieniem różnych grup społecz-
nych i zawodowych. O konferencji szerzej 
piszemy na str. 16-17.

(Źródło: informacje przekazane przez Sa-
morząd Studencki, Sekcję Promocji i Kształ-
cenia Ustawicznego; www.pswbp.pl, www.
krepsz.org.pl)



SENAT AKADEMICKI
Z prac Senatu IV Kadencji PSW im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej

1 marca  2013 roku odbyło się piąte posiedzenie Senatu Akademickiego IV kadencji

26 kwietnia  2013 roku odbyło się szóste posiedzenie Senatu Akademickiego IV kadencji

- 23.01 – odbyło się szkolenie dla redaktorów internetowej strony PSW, zorganizowane przez firmę  VENDO z Warszawy;
- 23.01. została podpisana umowa PSW ze sponsorem strategicznym KU AZS;
- 27.01.–02.02. – odbyła się wizyta delegacji PSW na Ukrainie. Organizatorem wizyty było Naukowo-Metodyczne Centrum „Nauka Dwojga 

Narodów”, którego założycielem są dwie partnerskie organizacje – Dniepropietrowski Obwodowy Związek Polaków i Dniepropietrowski 
College Politechniczny;

- 28.01.  – JM  Rektor udzielił wywiadu dla Gościńca Podlaskiego nt.: „Służymy społeczności regionu”;
- 7. 02. – przeprowadzono prezentację oferty edukacyjnej PSW w wydaniu Wieści Podlaskich. W tym dniu odbył się również Dzień medialny 

w PSW. Spotkania z redaktorem Katolickiego Radia Podlasie w celu promocji bieżących wydarzeń w PSW, np. Ferie z PSW przeprowadziła 
Sekcja Promocji;

- 11-15.02. – przeprowadzono tygodniowy cykl spotkań przeznaczony dla maturzystów:  zajęcia przygotowujące do matury z j. polskiego,  
j. obcych, matematyki, a także tematyczne warsztaty z autoprezentacji, radzenia sobie ze stresem, plagiatu itd. oraz zajęcia na basenie – tzw. 
Akademia Maturzysty – ferie z PSW;

- 13.02. – został ogłoszony konkurs na stanowisko Rektora PSW;
- 14.02. – Spotkanie JM Rektora prof. dr hab. Mieczysława Adamowicza z pracownikami uczelni w sprawie zmian strukturalnych w PSW;
- 17.02 – JM Rektor wystąpił w programie TVP Lublin (Panel dyskusyjny lubelskich Rektorów pt. „Uczelnia XXI wieku”). Rektor PSW w Białej 

Podlaskiej, studenci i eksperci rozmawiali o przyszłości rozwoju nauki i ośrodków badawczych, ale także nowych reform szkolnictwa wyż-
szego;

- 22.02. – odbyło się spotkanie z JM Rektorem w sprawie kryteriów i trybu przyznawania kategorii naukowej jednostkom naukowym;
- 25.02 – rozpoczęła się akcja pt. „Teczka absolwenta”. Celem akcji jest wyprodukowanie teczek na świadectwa maturalne z ofertą edukacyjną 

PSW i ich dystrybucja do szkół średnich;
- 26.02. – Honorowy tytuł „Ambasador Województwa Lubelskiego” przyznawany jest przez Samorząd Województwa Lubelskiego osobom, 

instytucjom, firmom, które szczególnie wyróżniły się w promocji Województwa Lubelskiego w kraju lub za granicą w danym roku;
- 28.02. – zostało złożone zgłoszenie PSW do rankingu uczelni wyższych - PERSPEKTYWY. Ponadto w tym samym terminie zorganizowano 

Galę Sportu Plebiscytu na Najlepszego Sportowca Studenta PSW w Białej Podlaskiej 2012.
Rektor – prof. dr hab. Mieczysław Adamowicz przedstawił również zamiary dotyczące zmiany struktury funkcjonowania uczelni – wprowa-
dzenie  struktury wydziałowej. W tej sprawie odbyły się spotkania z pracownikami dydaktycznymi i administracyjnymi, na których zostały 
przedstawione propozycje oraz związane z tym potrzeby zmian organizacyjnych. 

Tematyka obrad:  
- wystąpienie z wnioskiem o przyznanie kategorii naukowej jednostkom naukowym;
- zaopiniowanie wniosków o odznaczenia państwowe i resortowe; 
- zaopiniowanie wniosków o przyznanie odznaki za zasługi dla PSW;
- koszty funkcjonowania obiektów uczelnianych.

Informacje Rektora, prof. M. Adamowicza:

Informacje Rektora, prof. M. Adamowicza:
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- w marcu trwały prace nad ankietą konkursową III edycji Konkursu certyfikacji Szkół Wyższych prof. Jerzego Buzka oraz przygotowania ankie-
ty konkursowej do Rankingu Szkół Wyższych PERSPEKTYWY;

- 4-6.03. – zorganizowano targi edukacyjne w Siemiatyczach, Wysokiem Mazowieckiem, Łomży;
- 8-9.03. – Instytut Socjologii przygotował Ogólnopolską Konferencję Naukową pt. „Kultura pamięci czynnikiem rozwoju społeczności lokal-

nej. 150 lat po Powstaniu Styczniowym”;
- 8.03. – obchodzono uroczyście Dzień Kobiet. Spotkanie z białoruską poetką Marią Ciechanowicz-Sulima oraz utwory w wykonaniu Michała 

Brzezińskiego, studenta socjologii PSW przygotowała biblioteka PSW;
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- 11-12.03. – w ramach cyklu spotkań Biuro Karier PSW we współpracy z Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży w Białej Podlaskiej przygotowało 
program „Aktywność na rynku pracy” oraz „Przygotowanie do rozmowy kwalifikacyjnej”;

- 14.03. – odbył się Dzień Otwarty na PSW;
- 15.03. – ukazał się raport przygotowany przez Konferencję Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych i Perspektywy.
- 18.03 – odbyła się Wampiriada, którą przygotowali Studenci Koła Naukowego „eRka” wraz z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwio-

lecznictwa;
- 20.03. – odbył się  Międzyrocznikowy Turniej w Futsalu (I faza rozgrywek). Mistrzostwa uczelni w piłce nożnej;
- 21.03. – przeprowadzono wizytę u dzieci i młodzieży ze stowarzyszenia „Wspólny Świat”;
- 24.03 – II runda zawodów w trójboju siłowym Akademickich Mistrzostw Województwa Lubelskiego – II miejsce AZS PSW;
- 26-27.03. – zorganizowano warsztaty edukacji międzykulturowej „Między Innymi” prowadzone przez konsultanta EURODESK w Lublinie. 

Warsztaty służyły nabyciu umiejętności nawiązywania i budowania pozytywnych relacji międzykulturowych – Biuro Karier; odbyły się rów-
nież Targi Edukacyjne we Włodawie;

- 1.04. – rozpoczęła się rekrutacja na studia – semestr zimowy, rok akademicki 2013/2014;
- 5.04. – I Halowy Turniej Katolickich Szkół Ponadgimnazjalnych w Piłce Nożnej Dziewcząt i Chłopców o Puchar Biskupa Siedleckiego Zbignie-

wa Kiernikowskiego w I Katolickim LO w Siedlcach pod patronatem PSW. W ramach akcji ufundowano młodzieży nagrody;
- 8-19.04. – akcja gromadzenia przeczytanych, niezniszczonych książek w Bibliotece PSW;
- 12.04. – odbyło się spotkanie wyborcze z kandydatem na Rektora PSW w Białej Podlaskiej na kadencję 2013-2017;
- 12.04. – miała miejsce wizyta delegacji zagranicznych ze szkół średnich (Włoch, Francji, Niemiec, Rumunii);
- 12-14.04 – studentki kierunku budownictwo: Anna Kowalczyk i Katarzyna Stankiewicz zajęły II miejsce w konkursie referatów studentów 

studiów I stopnia, na konferencji Budowlanej Euroinżynier w Krakowie;
- 16.04. – Prof.  Marek Zreda wygłosił referat na temat „Kosmogeniczna metoda pomiaru wilgotności gleby”;
- 17-19.04. – JM Rektor PSW, prof. dr hab. Mieczysław Adamowicz gościł w Państwowym Uniwersytecie Medycznym  im. I. Ya. Horbaczewskie-

go w Tarnopolu, gdzie został uhonorowany tytułem Profesora Honoris Causa;
- 17-18.04. – odbyło się w Suwałkach VII Międzynarodowe Forum Dni Nauki i Technologii Polska- Wschód;
- 19.04. – wykład otwarty, wygłoszony przez dr. hab. Jerzego Bertrandta pt. „Żywność potencjalnym celem działań terrorystycznych”, se-

minarium – szkolenie, wygłoszone przez Krzysztofa Burdę pt. „Betony specjalne”. Ponadto studenci budownictwa brali udział w Targach 
Europoltech w Warszawie;

- 23.04. – II Ogólnopolska Konferencja Studenckich Kół Naukowych” Koła Naukowe – szkołą twórczego działania”. Udział studentów w poka-
zowych zajęciach w Laboratorium badawczym materiałów budowlanych firmy IGNIS w Sworach;

- 24.04. – na terenie uczelni przebiegała wizyta TVP Lublin, nagranie odcinka o nauce w PSW, odbyła się również  II runda zawodów w trójboju 
siłowym – AZS PSW;

- 25.04. – warsztaty „Europa dla młodzieży” przygotowane przez zespół trenerski programu „Młodzież w działaniu” i polsko – niemieckiej 
współpracy młodzieży;

- 26.04. – Uroczyste Zakończenie Roku Szkolnego klasy III Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego Państwowej Szkoły Wyższej im. Pa-
pieża Jana Pawła II;

- 26-27.04. – PKA przeprowadzała ocenę kierunku Informatyka;
- 26.04. – odbyło się spotkanie wyborcze z kandydatami na Dziekanów Wydziałów – Wydziału Nauk o Zdrowiu i Nauk Społecznych (prof. 

nadzw. dr hab. n. med. Krzysztof Jeziorski) oraz Wydziału Nauk Ekonomicznych i Technicznych (prof. zw. dr hab. Jerzy Nitychoruk);
Rektor PSW – prof. zw. dr hab. Mieczysław Adamowicz przedstawił wstępną analizę tekstów zgłoszonych w ramach konkursu na Hymn 
PSW.
Prof. dr hab. Józef Bergier opowiedział o wrażeniach z pobytu na Ukrainie. Zostało podpisane porozumienie pomiędzy PSW a Uniwersyte-
tem Medycznym w Tarnopolu.

Tematyka obrad:
- rozstrzygnięcie konkursu na stanowisko rektora przeprowadzone  pod nadzorem Uczelnianej Komisji Wyborczej Państwowej Szkoły Wyższej 

im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej;
- wprowadzenie zmian do uchwały Senatu nr 21/2011 z dnia 03.06.2011r. dotyczącej wymiaru pensum dydaktycznego i zasad jego rozliczania 

w Państwowej Szkole Wyższej im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej, w zakresie dotyczącym zasad przeliczania godzin prowadzonych 
w języku angielskim; 

- warunki i zasady rekrutacji na studia w Państwowej Szkole Wyższej im. Papieża Jana Pawła II w roku akademickim 2014/2015;
- zaopiniowanie wniosków o zatrudnienie  na stanowiska dydaktyczne w poszczególnych instytutach.

mgr Agnieszka Dawidziuk
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17.05.2013 r. już po raz drugi w naszej Uczelni obchodziliśmy Dzień Patrona. Podczas 
Święta nawiązano do życia i nauczania Wielkiego Polaka - Papieża Jana Pawła II.

mański – absolwent PSW kierunku Infor-
matyka, obecnie student II roku Filologii, 
specjalność: język rosyjski.

Uczestnicy uroczystości wzięli udział  
w spektaklu biblijnym z humorem pt. „Opo-
wieść o Jonaszu” opartym na motywach 
starotestamentalnej Księgi Jonasza w wy-
konaniu dwóch świetnych aktorów: Marci-
na Wąsowskiego i  Mariusza Kozubka.

Zaraz po spektaklu zaprezentowa-
li się najbardziej utalentowani studenci i 
pracownicy Państwowej Szkoły Wyższej.  
W „Akademickim Przeglądzie Talentów” 
udział wzięli:

Sylwia Czyrak – stażystka PSW (śpiew),1.	
Marek Kowalczyk - pracownik PSW (gi-2.	
tara),
Klaudia Lubańska – studentka III roku 3.	
kierunku Budownictwo (śpiew), 
Kateryna Shakhova – studentka I roku 4.	
kierunku Ekonomia (śpiew),
Katarzyna Haliakevich 5.	 – studentka  
II roku kierunku Finanse i Rachunko-
wość (śpiew),
Anna Cieloch – studentka II roku kierun-6.	
ku Bezpieczeństwo Narodowe (śpiew),
Jolanta Fijałek – studentka I roku kie-7.	
runku Pedagogika (śpiew),
Gabriela Głuch – studentka I roku kie-8.	
runku Zarządzanie (śpiew),
Karolina Tarasiuk – studentka I roku 9.	
kierunku Bezpieczeństwo Narodowe 
(śpiew),
Ewa Klimaszewska  – studentka I roku 10.	
studiów magisterskich na kierunku 
Ekonomia (śpiew),
Łukasz Łobejko – student II roku kierun-11.	
ku Finanse i Rachunkowość oraz I roku 
kierunku Budownictwo (taniec).

Kolejnym elementem Święta były “Pa-
pieskie Kremówki”. W Holu Głównym usta-
wiony został stół z daszkiem, zaopatrzony 
w kremówki oraz tabliczka ze słowami Pa-
pieża „Po maturze chodziliśmy na kremów-
ki” Wadowice, 16 czerwca 1999 r. Studenci  
kierunku Budownictwo i Pedagogika czę-

stowali wszystkich uczestników wykwint-
nymi kremówkami.

„Od Was zależy przyszłość” – pod takim 
hasłem odbył się program słowno-muzycz-
ny o Janie Pawle II przygotowany przez stu-
dentów PSW. W programie udział wzięli:  

Sylwia Łaciak 1.	 – studentka II roku stu-
diów magisterskich Turystyka i Rekre-
acja, 
Ewelina Kukawska 2.	 – studentka III roku 
kierunku Zdrowie Publiczne, 
Emilia Daniluk 3.	 – studentka III roku kie-
runku Zdrowie Publiczne,
Katarzyna Gawryołek 4.	 – studentka  
II roku studiów magisterskich Turystyka 
i Rekreacja, 
Sylwester Suwała – student II roku Ra-5.	
townictwa Medycznego
Bartosz Remiszewski (gitara) – student 6.	
(Warszawa), 
Marek Kowalczyk (gitara) – pracownik 7.	
PSW.

Akademickie Liceum Ogólnokształcące 
rozstrzygnęło konkurs plastyczny „Pamię-
tajmy o Janie Pawle II”. Młodzi  zwycięzcy 
otrzymali nagrody z rąk Pani Dyrektor, mgr 
Elżbiety  Zaremby.

Uroczystość zwieńczyło wystąpienie  
JM Rektora Państwowej Szkoły Wyższej im. 
Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej, 
który podziękował wszystkim uczestnikom  
i wykonawcom za wspólne świętowanie 
Dnia Patrona i zwrócił szczególną uwagę 
na dalszy rozwój wspaniałych talentów  
w naszej Uczelni. 

Program prowadzili studenci studiów 
inżynierskich kierunku Rolnictwo: Ewelina 
Kosińska – II rok i Tomasz Jarocki – III rok.  

Uroczystość Dnia Patrona upłynęła  
w miłej, świątecznej atmosferze. 

					   
mgr inż. Sylwia Koczorowska

Główny specjalista  PSW
inż. Magdalena Us

Samorząd Studencki

Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem 
Hymnu Rodziny Szkół im. Jana Pawła II. 
Oficjalnego rozpoczęcia dokonał JM Rektor 
– prof. zw. dr hab. Mieczysław Adamowicz. 
Został rozstrzygnięty konkurs na Hymn 
Uczelni. Zwycięzcą został inż. Łukasz Do-
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O godz. 11:00 Rektor PSW prof. Mieczysław 
Adamowicz, wraz z Rektorem elektem prof. 
Józefem Bergierem oraz Kanclerzem mgr 
inż. Leszkiem Petruczenką i Koordynatorem 
Sekcji Promocji – Dorotą Karwacką otworzy-
li II Majówkę z PSW. Rektor powitał licznie 
zgromadzonych wystawców, pracowników 
uczelni wraz z rodzinami, studentów i miesz-
kańców miasta, życząc udanej zabawy i ra-
dości z pięknej majowej pogody. Obecno-
ścią swoją zaszczycił nas również Prezydent 
Miasta – Pan Andrzej Czapski. 

Na bogaty program artystyczny składały 
się m.in.: występ rodzinnego zespołu „Zdun-
kiewicz SQUAD”, pokazy sekcji Fitness, wy-
stęp Janusza Maleńczuka, występ zespołów 
„Chwilka” i „Chwilka na szpilkach”, prezenta-
cja taneczna szkoły tańca Boogie Town,  po-
kaz mody firmy Reserved, w którym w rolach 
modeli wystąpili pracownicy uczelni z rodzi-
nami oraz studentki PSW. Gwiazda festynu – 
zespół Mariall, profesjonalnie nagłaśniał  całe 
wydarzenie oraz w koncercie na żywo przy 
znanych utworach na zakończenie bawił pu-
bliczność. Oprawę konferansjerską wykonał 
Mariusz Max Maksymiuk z Radia Biper.

Licznie odwiedziły nas media: m.in. Ka-
tolickie Radio Podlasie, Wspólnota Bialska, 
BiałaTV, Radio Biper, „Życie Bialskie”, „Kraina 
Bugu”.

Ponad 40 wystawców prezentowało 
swoje produkty i usługi, nie mogło zabrak-
nąć również stoisk gospodarzy. Instytuty 
PSW w Białej Podlaskiej  prezentowały w no-
watorski sposób swoje możliwości. Zarówno 
kadra dydaktyczna jak i studenci prześcigali 
się w ilości konkursów i propozycji dla zwie-
dzających. Wśród wielu propozycji znalazły 
się m.in.: 

pokazy nurkowe i bezpłatny wstęp na ––
pływalnię PSW w trakcie trwania festynu 
przygotowany przez Studium Wychowa-
nia Fizycznego,
konkurs żonglerki – piłka nożna kobiet ––

II Majówka z PSW
18 maja 2013 r. po raz drugi bialska uczelnia zaprosiła w swoje progi mieszkańców  
i zachęcała do wspólnego świętowania. Impreza kulturalno-rekreacyjna pn: „II Wiel-
ka Majówka z PSW”, której tegorocznym motywem przewodnim była ekologia i zdro-
wy tryb życia, obfitowała w różne atrakcje.

przygotowany przez Akademickie LO,
Bezpłatne badanie logopedyczne dzieci,  ––
wykonanie wspólnego tańca „Belgijka”  
z publicznością – Instytut Pedagogiki,
Budowanie domów z zapałek, zawody ––
drużynowe w ustawianiu wieży z kubków 
plastikowych, modelowanie i klejenie 
modeli  z masy solnej – instytut Budow-
nictwa
konkurs dotyczący ważnego wydarzenia ––
w regionie - Instytut Socjologii,
Degustacja typowych potraw rosyjskich  ––
i słodkości, konkurs w języku angielskim 
na temat zdrowia i zdrowego stylu życia – 
Instytut Neofilologii,
pokaz ćwiczeń Jednostki Strzeleckiej po-––
łączony z symulacją odbicia zakładnika 
przez studentów Bezpieczeństwa Naro-
dowego,
Turniej gier sieciowych – Call of Duty ––
przygotowany przez Instytut Informatyki, 
który w sposób oryginalny zjednoczył siły 
i wspólnie z zespołem ludowym “Lewkow-
ianie” zapraszał do smażenia i wspólnej 
konsumpcji placków,
quizy i zabawy propagujące rolnictwo ––
ekologiczne i projektowanie terenów zie-
lonych, konkursy dotyczące projektowa-
nia przydomowego ogródka  – przygoto-
wał Instytut Rolnictwa,
doradztwo w zakresie zasad zdrowego ––
stylu życia (Dekalog Cendrowskiego),  
a także pomiar i analizę składu ciała me-
todą bioimpedancji elektrycznej przygo-
towali pracownicy i studenci Instytutu 
Turystyki i Rekreacji,
Przy stoisku Ratownictwa Medycznego ––
zorganizowano SZPITAL PLUSZOWEGO 
MISIA, gdzie  studenci w zamian za plusza-
ki wykonywali  bezpłatne badania,
Studenci Zdrowia Publicznego przy-––
gotowali „żywą” piramidę żywieniową,  
propozycje przykładowych diet, tabele ka-
loryczne i degustacje zdrowej żywności.

Wszystkim serdecznie dziękujemy za 
udział i pomoc w organizacji II Majówki  
z PSW i zapraszamy Państwa za rok.

		  dr Dorota Karwacka
Koordynator Sekcji Promocji  

i Kształcenia Ustawicznego PSW
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SPRAWOZDANIE Z MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI NAUKOWEJ

„Aktywność fizyczna i odżywianie  
w poprawie stanu zdrowia  
ludności”

Funkcję Przewodniczącego Komitetu Naukowego konferen-
cji pełnił prof. dr hab. Jerzy Zagórski. Nad organizacją i prze-
biegiem konferencji czuwał Komitet Organizacyjny pod prze-
wodnictwem prof. dr. hab. Józefa Bergiera.

Celem konferencji była wymiana poglądów oraz do-
świadczeń na temat aktywności fizycznej i odżywiania  
w poprawie zdrowia społeczeństw w różnych państwach,  
z uwzględnieniem różnych grup społecznych i zawodowych. 
Uroczystego powitania gości  dokonał prof. dr hab. Józef Ber-
gier, który oficjalnie otworzył obrady plenarne. 

W sesji plenarnej wystąpił dr Lucjan Szponar z Instytutu 
Żywności i Żywienia w Warszawie, który przedstawił interesu-

jący wykład nt. „Bezpieczeństwo żywności żywienia i genomu 
człowieka – szansą dla zdrowia kobiet w wieku prokreacyjnym 
i ich rodzin w Polsce XXI wieku”. 

Obrady toczyły się w dwóch sesjach tematycznych, po 
zakończeniu których odbyła się dyskusja dotycząca następu-
jących zagadnień: aktywność fizyczna różnych grup społecz-
no-zawodowych oraz odżywianie i stan zdrowia różnych grup 
społeczno-zawodowych. 

W pierwszym dniu konferencji zaprezentowano donie-
sienia związane z aktywnością fizyczną młodzieży w Pol-
sce i za granicą, zwrócono szczególną uwagę na aktywność  
i sprawność fizyczną studentów, ich styl życia i sposoby odży-
wiania. Dyskutowano również o zagrożeniach wynikających 
 z nadwagi i otyłości wśród dzieci i młodzieży, a także o ich za-
chowaniach zdrowotnych i żywieniowych. Wiele miejsca po-
święcono zagadnieniom dotyczącym kobiet w wieku repro-
dukcyjnym i ciężarnych na zdrowie potomstwa i przyszłych 
pokoleń.

Konferencja cieszyła się dużym 
zainteresowaniem środowiska na-
ukowego, o czym świadczy liczba po-
nad siedemdziesięciu prelegentów  
i słuchaczy konferencji. 

W dniach 28-29 maja 2013 roku w uroczym zakątku Południowego Podlasia – pensjona-
cie „Uroczysko Zaborek” w Janowie Podlaskim odbyła się po raz drugi Międzynarodowa 
Konferencja Naukowa nt.  „Aktywność fizyczna i odżywianie w poprawie stanu zdrowia 
ludności”. Inspiratorem i organizatorem konferencji był Instytut Medycyny Wsi w Lubli-
nie oraz Państwowa Szkoła Wyższa im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej. 

„
„
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W drugim dniu z dużym zainteresowa-
niem uczestników konferencji spotkało się 
wystąpienie dr Elżbiety Biernat nt. „Źródła 
błędów wypełniania długiego IPAQ – na 
podstawie ogólnopolskich badań”. Autorka, 
posiadająca bogate doświadczenia prak-
tyczne w przeprowadzeniu tego typu badań, 
przedstawiła teoretycznie i praktycznie źró-
dła popełnianych błędów przy wypełnianiu 
kwestionariusza. Konferencja poświęcona 
była również problemom aktywności fizycz-
nej i odżywiania się  osób starszych, na przy-
kładzie studentów Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku w Krośnie i osób niepełnosprawnych 
ze wschodnich województw Polski. W prze-
rwie konferencji odbyła się sesja plakatowa, 
podczas której zaprezentowano ważne za-
gadnienia związane z aktywnością fizyczną  
i odżywianiem współczesnego człowieka. 

Konferencja cieszyła się dużym zaintere-
sowaniem środowiska naukowego, o czym 
świadczy liczba ponad siedemdziesięciu pre-
legentów i słuchaczy konferencji. Podczas 
dwóch sesji tematycznych i jednej plakatowej 
naukowcy zaprezentowali 44 wystąpienia  
i 19 plakatów. Wszystkie wystąpienia przyjęte 

zostały z dużym zainteresowaniem uczestni-
ków oraz wywołały wiele pytań i konstruk-
tywną dyskusję. Poziom naukowy konferencji 
był wysoki, co w powiązaniu z dobrą spraw-
nością organizacyjną złożyło się na wspólny 
sukces uczestników i gospodarzy. 

Podsumowania konferencji dokonali prof. 
dr hab. Jan Ślężyński, prof. dr hab. Edward 
Mleczko oraz prof. dr hab. Józef Bergier, którzy 
podziękowali przybyłym gościom i uczestni-
kom, jednocześnie zapraszając wszystkich na 
kolejną edycję konferencji w maju 2014 roku.

dr Ewelina Niźnikowska
Instytut Turystyki i Rekreacji

23 kwietnia 2013 roku w Państwowej Szkole 
Wyższej im. Papieża Jana Pawła II w Białej Pod-
laskiej odbyła się druga w historii uczelni, tym 
razem o zasięgu ogólnopolskim,   Konferencja 
Studenckich Kół Naukowych nt. „Koła Nauko-
we – szkołą twórczego działania”.  

Głównym inicjatorem a zarazem organi-
zatorem tej konferencji było Koło Naukowe 
Studentów Turystyki i Rekreacji. Radą oraz 
pomocą organizacyjną służyli również pra-
cownicy Instytutu Turystyki i Rekreacji. W Ko-
mitecie Organizacyjnym konferencji znaleźli 
się: dr Andrzej Soroka, dr Joanna Baj-Korpak, 
dr Ewelina Niźnikowska, mgr Renata Rzecz-
kowska  oraz dr Dominik Dąbrowski.

Głównym celem obrad było stworzenie 
interdyscyplinarnego forum do prezentacji 
osiągnięć naukowych studentów należących 
do uczelnianych kół naukowych. Zgłoszenia 
nadesłało piętnaście studenckich kół na-
ukowych, w tym osiem kół funkcjonujących  
w Państwowej Szkole Wyższej w Białej Podla-
skiej.

Oficjalnego otwarcia konferencji doko-
nał doc. dr Wiesław Romanowicz – Prorek-
tor ds. studenckich w Państwowej Szkole 
Wyższej. Swoją obecnością podczas obrad 
zaszczycili nas również: prof. zw. dr hab. 
Józef Bergier – Rektor elekt PSW w Białej 
Podlaskiej, mgr inż. Leszek Petruczenko –  
Kanclerz PSW oraz opiekunowie naukowi, 
nauczyciele akademiccy i liczni studenci 
naszej uczelni.

OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA  
STUDENCKICH KÓŁ NAUKOWYCH
 „KOŁA NAUKOWE  
– SZKOŁĄ TWÓRCZEGO DZIAŁANIA”

Konferencję prowadzili studenci kierunku 
Turystyka i Rekreacja Oleksandra Khomych 
(II rok, studia pierwszego stopnia) oraz Jakub 
Maksymiuk (II rok, studia drugiego stopnia). 

W pierwszej sesji zaprezentowano dzie-
więć z jedenastu zaplanowanych referatów:
Maria Iwanina 	
Wykorzystanie koni w turystyce
Doktorantka, Uniwersytet Przyrodniczo-Hu-
manistyczny w Siedlcach
Promotor – prof. dr hab. Stanisław Kondracki
Janusz Zbytek
Amatorski chów bażantów ozdobnych jako 
atrakcja w gospodarstwach agroturystycznych 
Doktorant, Uniwersytet Przyrodniczo-Huma-
nistyczny w Siedlcach
Promotor – dr hab. Elżbieta Bombik
Katarzyna Gajownik
Hodowla zachowawcza bydła rasy białogrzbie-
tej i polskiej czerwonej i ich znaczenie dla pro-
dukcji zdrowej żywności 
Doktorantka, Uniwersytet Przyrodniczo-Hu-
manistyczny w Siedlcach
Promotor – prof. dr hab. Stanisław Kondracki
Marta Dryżałowska 
Uwarunkowania wyboru jeździectwa przez 
mieszkańców powiatu bialskiego 
Studenckie Koło Naukowe Menedżerów; Wy-
dział Wychowania Fizycznego i Sportu w Bia-
łej Podlaskiej
Opiekun naukowy – dr Krystyna Buchta 
Natalia Ciesnowska 
Konkurencyjność przedsiębiorstwa jako efek-

tywność realizacji celów 
Studenckie Koło Naukowe „Progress”, Pań-
stwowa Szkoła Wyższa w Białej Podlaskiej
Opiekun naukowy – mgr Mariusz Pyra
Ewelina Kukawska, Emilia Daniluk 
Styl życia kobiet w ciąży w opinii studentów 
Koło Naukowe Zdrowia Publicznego „Zdro-
wie”, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej 
Opiekun naukowy – doc. dr Zofia Kubińska
Sylwia Łaciak
Czas wolny spędzany przez studentów podczas 
Juwenaliów ze szczególnym uwzględnieniem 
zachowań negatywnych
Koło Naukowe Studentów Turystyki i Rekre-
acji, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej
Opiekun naukowy – dr Dominik Dąbrowski
Agnieszka Kamińska
Atrakcyjność turystyczna gminy Węgorzewo  
w opinii rezydentów i nierezydentów
Koło Naukowe Zarządzania i Marketingu, Wy-
dział Wychowania Fizycznego i Sportu w Bia-
łej Podlaskiej
Opiekun naukowy – dr Mirosław Zalech
Marta Biegajło
Nauczanie czynności ruchowych o różnej złożo-
ności z użyciem werbalnej informacji zwrotnej 
Studenckie Koło Naukowe „Akademia Gim-
nastyczna”, Wydział Wychowania Fizycznego  
i Sportu w Białej Podlaskiej
Opiekun naukowy – dr Tomasz Niźnikow-
ski
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W drugiej części konferencji wygłoszono 
dziesięć referatów: 
Anna Ochnik, Ewelina Łoniewska
Styl życia kierowców zawodowych pracujących 
w transporcie międzynarodowym
Koło Naukowe  Zdrowia Publicznego „Zdro-
wie”, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej 
Opiekun naukowy – mgr Agnieszka Kondraszuk
Karolina Lipińska, Monika Mościbrocka, 
Izabela Śmieciuch
Mall – współczesna arena konsumpcji
Koło Naukowe Studentów Socjologii, Pań-
stwowa Szkoła Wyższa w Białej Podlaskiej 
Opiekun naukowy – dr Olga Filipiak
Izabela Tchórzewska, Marzena Wasyluk 
Rozwój czynnych form wypoczynku w gminie 
Krasnystaw 
Studenckie Koło Naukowe Rolników, Państwo-
wa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie 
Opiekun naukowy – dr inż. Anna Kocira 
Katarzyna Żukowska, Mateusz Frączek
Liturgia sakramentu małżeństwa w tradycji pra-
wosławnej
Studenckie Koło Naukowe Rusycystów, Pań-
stwowa Szkoła Wyższa w Białej Podlaskiej 
Opiekun naukowy – mgr Joanna Kozak-Solarz
Elżbieta Karatysz
Wypadkowość w rolnictwie na przykładzie Pla-
cówki Terenowej KRUS w Białej Podlaskiej
Studenckie Koło Naukowe Instytutu Rolnictwa, 
Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Podlaskiej 
Opiekun naukowy – dr inż. Alicja Baranowska
Monika Kukawska, Robert Kowalewski
Cechy dobrego przedsiębiorcy w opinii studen-
tów Wydziału Wychowania Fizycznego i Sportu 
w Białej Podlaskiej
Studenckie Koło Naukowe Przedsiębiorczo-
ści, Wydział Wychowania Fizycznego i Sportu  
w Białej Podlaskiej
Opiekun naukowy – dr Małgorzata Skiert 
Mateusz Klęczar, Ewa Pleskot, Joanna Po-
lewczak
Miejsca pamięci w przestrzeniach publicznych 
na przykładzie Parku im. Janusza Kusocińskiego 
w Olsztynie 
Koło Naukowe Architektów Krajobrazu „Ho-
ryzont”, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski  
w Olsztynie
Opiekun naukowy – mgr inż. Mariusz Antolak 
Krzysztof Krawczyk, Justyna Młynarska 
Zespół FAS w opinii studentów PSW 
Koło Naukowe Zdrowia Publicznego „Zdro-
wie”, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej 
Opiekun naukowy – doc. dr Zofia Kubińska 
Anna Bida, Magdalena Białkowska, Julia 
Sacewicz 
Wiedza i oczekiwania studentów Państwowej 

Szkoły Wyższej im. Papieża Jana Pawła II w Bia-
łej Podlaskiej w zakresie honorowego oddawa-
nia krwi 
Studenckie Koło Naukowe „Erka”, Państwowa 
Szkoła Wyższa w Białej Podlaskiej 
Opiekun naukowy – dr n. med. Anna Ślifirczyk 
Sylwia Łaciak 
Ocena programu Juwenaliów PSW z uwzględ-
nieniem atrakcyjności i potrzeb studentów 
Koło Naukowe Studentów Turystyki i Rekre-
acji, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej 
Opiekun naukowy – dr Dominik Dąbrowski 

W programie sesji trzeciej ujęto dziesięć 
następujących wystąpień:
Emilia Daniluk, Ewelina Kukawska 
Planowanie rodziny w opinii studentów 
Koło Naukowe Zdrowia Publicznego „Zdro-
wie”, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej 
Opiekun naukowy – doc. dr Zofia Kubińska 
Ewa Kloc, Anna Samaruk 
Walory przyrodniczo-kulturalne gminy Hrubie-
szów 
Studenckie Koło Naukowe Rolników, Państwo-
wa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie 
Opiekun naukowy – dr inż. Anna Kocira 
Tomasz Borodijuk, Łukasz Pawłowicz
Wpływ imprez kulturalno-rozrywkowych na 
stopie zaspokojenia potrzeb kulturalnych miesz-
kańców oraz promocję miasta na przykładzie 
Białej Podlaskiej
Studenckie Koło Naukowe „Progress”, Pań-
stwowa Szkoła Wyższa w Białej Podlaskiej 
Opiekun naukowy – mgr Mariusz Pyra
Katarzyna Butryn 
Wpływ zabiegów odnowy biologicznej na spo-
wolnienie procesu starzenia się skóry 
Koło Naukowe Studentów Turystyki i Rekre-
acji, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej
Opiekun naukowy – dr Dominik Dąbrowski 
Jowita Misiejuk
Rolnictwo ekologiczne w świadomości studen-
tów Państwowej Szkoły Wyższej im. Papieża 
Jana Pawła II w Białej Podlaskiej
Studenckie Koło Naukowe Instytutu Rolnic-
twa, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej 
Opiekun naukowy – dr inż. Alicja Baranowska
Bartosz Andrzejczuk, Łukasz Czeczot, Jo-
wita Gromysz, Magdalena Michaluk, Edyta 
Wołosowicz
Nanotechnologia w budownictwie
Studenckie Koło Naukowe Instytutu Budow-
nictwa, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej 
Podlaskiej 
Opiekun naukowy – mgr inż. Agnieszka Kar-
wacka

Anna Us
Źródła finansowania rozwoju lokalnego i regio-
nalnego w Polsce
Studenckie Koło Naukowe „Progress”, Pań-
stwowa Szkoła Wyższa w Białej Podlaskiej 
Opiekun naukowy – mgr Mariusz Pyra
Magdalena Us 
Rozpoznawalność znaku Programu „Poznaj Do-
brą Żywność” wśród studentów 
Studenckie Koło Naukowe Instytutu Rolnic-
twa, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej 
Opiekun naukowy – prof. dr hab. Stanisław 
Kondracki 
Magdalena Cieślikowska, Marzena Osipacz
Wizerunek kobiety w perspektywie różnych kul-
tur
Koło Naukowe Studentów Socjologii, Pań-
stwowa Szkoła Wyższa w Białej Podlaskiej 
Opiekun naukowy – dr Olga Filipiak
Iga Kukiełka, Ewa Wolna, Karina Zborow-
ska
Subiektywne odczucia pacjentów po zastosowaniu 
olejku lawendowego stosowanego w aromaterapii
Koło Naukowe Zdrowia Publicznego „Zdro-
wie”, Państwowa Szkoła Wyższa w Białej Pod-
laskiej 
Opiekun naukowy – mgr Edyta Kierczuk

Po zakończeniu obrad Komitet Naukowy 
w składzie: doc. dr Barbara Bergier, dr Olga Fili-
piak oraz dr Ewelina Niźnikowska po burzliwej 
naradzie wyróżnił cztery prezentacje – jedną 
wśród doktorantów i trzy spośród studentów. 
Były to referaty wygłoszone przez:
- Katarzynę Gajownik (Uniwersytet Przyrodni-

czo-Humanistyczny w Siedlcach),
- Karolinę Lipińską, Monikę Mościbrocką oraz 

Izabelę Śmieciuch (Koło Naukowe Studen-
tów Socjologii),

- Emilię Daniluk i Ewelinę Kukawską (Koło Na-
ukowe „Zdrowie”),

- Tomasza Borodijuka i Łukasza Pawłowicza 
(Koło Naukowe „Progress”).

Wyróżnieni prelegenci otrzymali dyplomy 
oraz upominki. Każdy autor wygłoszonego 
referatu otrzymał certyfikat potwierdzający 
uczestnictwo w konferencji.

Oficjalnego podsumowania i zakończenia 
obrad dokonał prof. zw. dr hab. Józef Bergier.

Wszystkim prelegentom, opiekunom 
studenckich kół naukowych oraz licznie przy-
byłym słuchaczom w imieniu organizatorów 
konferencji DZIĘKUJEMY. 

Do zobaczenia na kolejnych obradach!
dr Joanna Baj-Korpak 

Kierownik Zakładu Turystyki
dr Ewelina Niźnikowska

Kierownik Zakładu Rekreacji



19

KO
N

FE
RE

N
CJ

EKultura pamięci 
czynnikiem rozwoju 
społeczności lokalnej 
150 lat po Powstaniu Styczniowym

Sesje plenarne, zarówno pierwszego 
jak i drugiego dnia konferencji poświęco-
ne były bohaterom Powstania Stycznio-
wego z różnych rejonów Lubelszczyzny, 
lokalnym miejscom pamięci o ludziach  
i wydarzeniach związanych z powsta-
niem. Przedstawiciele ośrodków akade-
mickich zaprezentowali ponadto wyniki 
badań nad elementami kultury pamięci, 
zagadnienia związane z współczesnymi 
teoriami pamięci i zmian w kulturze, me-
todami badania pamięci zbiorowej, funk-
cjami lokalnych instytucji kultury, wy-
korzystaniem kapitału społecznego  
i kulturowego dla rozwoju społeczności lo-
kalnej, znaczeniem nowoczesnych techno- 
logii w przekazie symboli związanych  
z kulturą pamięci. 

W drugim dniu konferencji uczestni-
cy wraz z mieszkańcami Białej Podlaskiej 
uczestniczyli we Mszy Świętej odprawionej 
w Diecezjalnym Sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego  w intencji ojczyzny i  powstańców 
styczniowych. 

Wydarzeniom naukowym towarzyszył 
również bogaty program kulturalny obej-
mujący występ chóru Camerata z IV LO z Bia-
łej Podlaskiej, spotkanie autorskie z poezją 
Andrzeja Dyczewskiego i Marii Sulimy oraz 
wystawy: „Tam gdzie szumi Dewajtis” autor-
stwa Bronisławy Arciszewskiej oraz „Sonder-
laboratorium SS Zamojszczyzna” – przygo-
towanej przez lubelski oddział IPN. 

mgr Dawid Błaszczak
Instytut Socjologii

W dniach 8-9 marca Instytut Socjologii PSW wspólnie z Wojewódzkim Ośrodkiem Kul-
tury w Lublinie, lubelskim oddziałem Instytutu Pamięci Narodowej oraz Wojewódzką 
Radą Towarzystw Regionalnych byli gospodarzami ogólnopolskiej konferencji na-
ukowej poświęconej kulturze pamięci jako stymulatora rozwoju społeczności lokal-
nej. 

Konferencja wpisana była w obchody 150. 
rocznicy Powstania Styczniowego, stąd znacz-
na  jej część poświęcona była pamięci o lo-
kalnych osobach, miejscach  i wydarzeniach 
związanych z powstaniem. 

Licznie przybyłych uczestników, w tym 
prelegentów, przedstawicieli lokalnego samo-
rządu, ośrodków akademickich i towarzystw 
regionalnych przywitali: prof. dr hab. inż. Sła-
womir Partycki – Przewodniczący Komitetu 
Naukowego oraz dr Artur Sępoch – reprezen-
tujący Komitet Organizacyjny. Kilka słów do 
zgromadzonych osób wygłosili m.in.: prof. dr 
hab. Mieczysław Adamowicz – Rektor PSW,  
dr Jacek Sobczak – członek Zarządu Woje-
wództwa Lubelskiego, Jacek Welter – dyrektor 
IPN w Lublinie, przedstawiciele urzędu miasta  
i starostwa powiatowego Białej Podlaskiej.
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Trudności w funkcjonowa-
niu Kościoła prawosławne-
go 

W latach 1916-1918 tylko kilku du-
chownych, w tym dwóch mnichów  
z Jabłecznej obsługiwało placówki dusz-
pasterskie na obszarze woj. lubelskie-
go. Dewastacji ulegało mienie i cerkwie. 
Niektóre spośród nich wyświęcano na 
kościoły rzymskokatolickie, samorzut-
nie zajmowane były „popówki” i grunty 
pocerkiewne. Potrzeby religijne nie były 
spełniane albo spełniali je księża kato-
liccy. Brak hierarchii i duchowieństwa, 
czterostronny traktat brzeski bez udzia-
łu reprezentacji polskiej, a zwłaszcza 
postrzeganie prawosławia jako pozo-
stałości zaborcy rosyjskiego i wojna pol-
sko-sowiecka, której działania przecinały 
Lubelszczyznę, powodowały nastroje re-
wanżystowskie i radykalizację nastrojów 
ludności nie-prawosławnej. 

Wyświęcenia cerkwi na kościoły – jak 
pisze G. Kuprianowicz – dokonywano za-
zwyczaj w niezwykle uroczystej oprawie. 
Stawało się to okazją do starannie przy-
gotowanych manifestacji patriotyczno-
kościelnych. Przy wyświęceniu dochodzi-
ło do wielu konfliktów między ludnością 
prawosławną i katolicką, a czasem także 
do interwencji policji i wojska, w wyniku 
czego byli pobici i aresztowani. Szczegól-
nie głośne i bulwersujące były zajścia przy 
przejmowaniu przez Kościół rzymsko-
katolicki cerkwi w Ubrodowicach (pow. 
tomaszowski), w Spasie (pow. chełmski) 
oraz w Stężycy (pow. krasnostawski), 
gdzie ludność broniła świątyń.    

W okresie międzywojennym ludność 
prawosławna systematycznie powracają-
ca z bieżeństwa i ta, która nie wyjechała, 
znalazła się w nowej sytuacji społeczno-
politycznej. Władze państwowe ingero-
wały w życie wewnętrzne wówczas bar-
dzo „słabego” Kościoła prawosławnego, 

„Odkrywanie” prawosławia 
na Lubelszczyźnie (cz. ii)
„Odkrywanie” prawosławia 
na Lubelszczyźnie (cz. II)

który praktycznie rozpoczął tworzenie 
nowych struktur organizacyjnych. Zlikwi-
dowano diecezję chełmską i maksymalnie 
ograniczano liczbę parafii, pozwalając na 
funkcjonowanie jedynie parafii tzw. etato-
wych, czyli takich, które liczyły co najmniej 
4 tys. wiernych. W sytuacji rozproszenia 
prawosławnych na terenie Lubelszczyzny, 
praktycznie oznaczało to w wielu wsiach 
i miasteczkach likwidację historycznych 
parafii prawosławnych. Taka sytuacja 
ułatwiała – często z wyraźną aprobatą 
władz państwowych – powołanie w tych 
miejscowościach parafii rzymskokatolic-
kich lub neounickich. Za przykład może 
posłużyć miejscowość Kodeń, w której  
w okresie międzywojennym nie pozwolo-
no na funkcjonowanie parafii prawosław-
nej. Z danych statystycznych (a bardziej 
szacunkowych z uwagi na nieprzejrzystość 
metodologiczną autora – W.R.) umiesz-
czonych w pracy B. Górnego wynika, że 
struktura wyznaniowa tej miejscowości  
w 1938 roku przedstawiała się następu-
jąco: 1250 mieszkańców stanowili kato-
licy, 655 – prawosławni, 602 – wyznawcy 
wyznania mojżeszowego, trzech ewan-
gelików, a 34 osoby według tego autora 
należą do innych konfesji. W tych oko-
licznościach ówczesne władze państwo-
we pozwoliły na funkcjonowanie parafii 
rzymskokatolickiej, synagogi przeznaczo-
nej dla społeczności żydowskiej, nawet 
neounickiej z kilkunastoma wiernymi, 
a ludność prawosławna, które zamiesz-
kiwała również w dużej ilości okoliczne 
wsie zmuszona była do praktykowania 
swojej wiary w parafii w Zabłociu. 

Generalnie władze państwowe  
w okresie międzywojennym pozwoliły 
na funkcjonowanie tylko 4 parafii prawo-
sławnych w całym powiecie bialskim, przy 
38 parafiach katolickich. Ograniczona do-
stępność do świątyń, kłopoty formalno-
prawne i trudności organizacyjne przy tak 

licznych parafiach powodowały znaczne 
ograniczenia w funkcjonowaniu Kościoła 
prawosławnego. Można powiedzieć, role 
Kościoła prawosławnego i katolickiego 
zostały zamienione w porównaniu z dru-
gą połową XIX wieku. W jednym i drugim 
przypadku władze państwowe wykorzy-
stały religie i Kościoły do własnych poli-
tycznych celów, znamiennie, że Kościoły 
w takich okolicznościach nie wzbraniały 
się od „pomocy” władz państwowych.   

Dużym ciosem ograniczającym proces 
stabilizacji prawosławia na Lubelszczyźnie 
była akcja polonizacyjno-rewindykacyjna 
w postaci burzenia cerkwi. Pomiędzy po-
łową maja i lipca 1938 roku na Chełmsz-
czyźnie i Południowym Podlasiu średnio 
dziennie doszczętnie niszczono dwie 
cerkwie prawosławne. Ogółem zburzono 
ok. 150 świątyń prawosławnych. Według 
M. Papierzyńskiej-Turek w użytkowaniu 
Kościoła prawosławnego w wojewódz-
twie lubelskim pozostało 49 cerkwi para-
fialnych, 5 filialnych i 1 klasztor. W burze-
niu nie przestrzegano żadnych zasad ani 
ustaleń. Burzono wszystko, co wydawało 
się władzom zbędne, zachowując Kościo-
łowi jedynie niezbędne minimum. Burzo-
no nie tylko te cerkwie, które powstały 
po zniesieniu unii, ale nawet rozebrano 
20 zbudowanych po pierwszej wojnie 
światowej, czyli na podstawie zezwole-
nia polskich władz administracyjnych. 
Wartość zburzonych cerkwi była wielomi-
lionowa. Burzono nawet cerkwie o dużej 
wartości zabytkowej: w Szczebrzeszynie  
z 1185 roku, w Białej Podlaskiej z 1582 roku,  
w Zamościu z 1589, w Kołysce z 1578 r.  
W aspekcie moralnym i materialnym ra-
czej na żart wygląda gest premiera, który 
w czerwcu 1938 roku właśnie w okresie 
największego nasilenia akcji burzenia 
cerkwi na Chełmszczyźnie, będąc przejaz-
dem do Baranowic, w Stołpach przekazał 
na miejscową cerkiew 100 złotych. 
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Ludność wyznania prawosławnego 
zamieszkująca wschodnie rejony Polski 
po II wojnie światowej została poddana 
kolejnej próbie. W wyniku akcji „Wisła”  
w 1947 roku kilkadziesiąt tysięcy wy-
znawców prawosławia zostało wywie-
zionych na Ziemie Odzyskane. Osiedlani 
byli na wsiach. Ich przepływ do miast był 
ograniczony, a awans zawodowy przez 
dziesięć powojennych lat był wybitnie 
utrudniony. 

Na Lubelszczyźnie w wyniku „wywóz-
ki” prawosławnych nastąpiła ogromna 
likwidacja majątku. „Blisko 1000 ha ziemi 
znalazła się w rękach Kościoła katolickie-
go, indywidualnych rolników i spółdziel-
ni produkcyjnych. W 1953 roku spośród  
61 prawosławnych świątyń, Kościół rzym-
skokatolicki użytkował 34, z tego zaledwie 
4 na podstawie specjalnej umowy, a 27 
potraktował jako mienie opuszczone (...). 
Stosunkowo powszechnym zjawiskiem 
było nawet demolowanie świątyń użytko-
wanych przez prawosławnych – wybijanie 
szyb czy zakłócanie nabożeństw”.

Po powrocie z wysiedlenia części wy-
znawców prawosławia zaczyna się okres 
kolejnego odradzania się Kościoła pra-
wosławnego na Lubelszczyźnie. Przeło-
mowym momentem okazał się rok 1989, 
kiedy restytuowano prawosławną diece-
zję lubelsko-chełmską. Objęła ona histo-
ryczne tereny Lubelszczyzny. Na jej czele 
stanął biskup Abel, a siedzibę diecezji 
umieszczono w Lublinie.  

 
Uwagi końcowe

W chwili obecnej diecezja dzieli się na 
5 dekanatów: bialski, chełmski, lubelski, 
terespolski i zamojski, posiada 31 para-
fii, 5 filii. Na terenie diecezji znajduje się 
monaster męski w Jabłecznej, męski dom 
zakonny w Kostomłotach i klasztor żeński  
w Turkowicach. W ostatnich latach wy-
budowano kilka nowych świątyń, a kil-
kanaście odremontowano. Obecnie jest 
czynnych 48 cerkwi i ok. 270 cmentarzy. 
Rozwija się ruch pielgrzymkowy, powsta-
ją centa kultury prawosławnej, a Festiwal 
Kolęd Wschodniosłowiańskich organi-
zowany w Terespolu gromadzi chóry  
z kraju i z zagranicy. Pomimo stosunkowo 

niewielkiej ilości wiernych Kościół prawo-
sławny w  nowej rzeczywistości politycz-
no-społecznej naszego kraju jest widocz-
ny i stale obecny w życiu współczesnych 
mieszkańców Lubelszczyzny.   

Mam pełną świadomość, że przedsta-
wione w tym artykule wycinki z historii 
funkcjonowania Kościoła prawosławnego 
na Lubelszczyźnie są zasygnalizowane 
w sposób bardzo ogólny. Skupiłem się 
głównie na tych faktach, które według 
mnie miały zasadniczy wpływ na aktualny 
stan Kościoła prawosławnego, jak również 
na sposób interpretacji przez część osób 
niezwiązanych z prawosławiem. Sądzę, 
że niewielu mieszkańców Lubelszczyzny 
zdaje sobie sprawę, iż ich przodkowie po 
raz pierwszy zetknęli się ze chrześcijań-
stwem właśnie we wschodniej postaci, 
kiedy Kościół prawosławny był jurysdyk-
cyjnie zależny od Konstantynopola. Do-
piero działania władz polskich promujące 
unię, których konsekwencją była formal-
na likwidacja prawosławia, „wepchnęły” 
wyznawców tej konfesji w obszar wpływu 
Kościoła rosyjskiego. Ten fakt miał swo-
je następstwo w rusyfikacji miejscowej 
ludności wyrażonej m.in. likwidacją unii  
i w wielu przypadkach zmuszaniem uni-
tów do przejęcia prawosławia. Wydaje 
się, że to zdarzenie nie może jedynie rzu-
tować na obraz współczesnego Kościoła 
prawosławnego na Lubelszczyźnie.    

Ważnym elementem w kształtowaniu 
się tożsamości Kościoła prawosławne-
go w Polsce było przyjęcie w 1925 roku 
autokefalii, czyli niezależności od innych 
struktur kościelnych. Był to powrót do 
idei funkcjonowania zjednoczonego 
chrześcijaństwa z pierwszego tysiąclecia. 
Od tego czasu datuje się powstanie i roz-
wój Polskiego Autokefalicznego Kościoła 
Prawosławnego.

Dla właściwego spojrzenia i obiektyw-
nej oceny prawosławia na Lubelszczyźnie 
brakuje synergii pomiędzy historycznym 
opisem funkcjonowania katolicyzmu  
i prawosławia, która wynika z braku empa-
tycznej postawy wobec odmienności czy 
inności. W dalszym ciągu dla wielu ludzi 
przynależność konfesyjna jest tożsama  
z wyłącznością zbawienia, a w stosun-

ku do osób wyznających inną religię 
czy funkcjonujących w innych konfe-
sjach sugeruje się zachowanie dystansu,  
a w najlepszym wypadku przyjęcie po-
stawy tolerującej odmienność.  Premiuje 
się pielęgnowanie różnic, niż szukanie 
elementów wspólnych, które integro-
wałyby poszczególne społeczności lo-
kalne. Zdecydowanie brakuje intelektu-
alnego namysłu nad wartościami, które 
niesie ze sobą różnorodność kulturowa 
nacechowana religijnie. Lubelszczyzna, 
jako region położony na pograniczu, ma 
ogromny kapitał kulturowy i obfite wa-
lory kreujące współczesnego człowieka. 
Dlatego pomimo upływu lat nadal aktu-
alnym staje się powiedzenie Józefa Pił-
sudskiego, że Polska jest jak obwarzanek 
– wszystko, co najlepsze znajduje się na 
jej obrzeżach. W kontekście tej wypowie-
dzi, jako mieszkańcy Lubelszczyzny bądź-
my dumni ze swojej przeszłości i z dużą 
wiarą i otwartością pielęgnujmy wartości  
pogranicza. 

dr Wiesław Romanowicz
Prorektor ds. studenckich PSW
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Z 60-lecie Wydziału Nauk Ekonomicznych SGGW  
– Patrona Studiów Ekonomicznych w PSW w Białej Podlaskiej

W dniach 10-11 maja 2013 roku odbył się 
Jubileusz 60-lecia powstania Wydziału Nauk 
Ekonomicznych w Warszawie. Dwudniowe 
obchody obejmowały uroczystości oficjalne 
z udziałem władz i gości krajowych i zagra-
nicznych, konferencję naukową oraz zjazd 
absolwentów, w tym uroczyste obrady Rady 
Wydziału, spotkanie poszczególnych roczni-
ków studiów oraz bal absolwentów. W ciągu 
dwóch dni w uroczystościach wzięło udział 
około tysiąca osób

Wydział Nauk Ekonomicznych, nazwany          
w chwili utworzenia w 1953 r. Wydziałem Inżynie-
ryjno-Ekonomicznym Rolnictwa, później noszący 
nazwę Wydziału Ekonomiczno-Rolniczego, nale-
ży do największych wydziałów SGGW. Od wielu 
lat spełnia on wiodącą rolę w kraju w kształceniu 
kadr na różnych kierunkach studiów ekonomicz-
nych, a zwłaszcza ekonomistów zajmujących się 
rolnictwem, gospodarką żywnościową i rozwo-
jem obszarów wiejskich. Na podstawie umowy 
zawartej w dniu 18 czerwca 2003 r.  Wydział Nauk 
Ekonomicznych SGGW spełnia merytoryczną 
opiekę nad studiami ekonomicznymi w PSW  
w Białej Podlaskiej oraz umożliwia kontynu-
ację absolwentom PSW studiów magisterskich  
w SGGW na ekonomii, zarządzaniu, turystyce, 
także na innych kierunkach. Na tym wydziale 
uczelnia bialska wykształciła swoich doktorów 
ekonomistów. Tu uzyskało stopień doktorski 
pięciu wykładowców bialskiej uczelni, przewo-
dy doktorskie innych są w toku, a pracownicy 
naukowo-dydaktyczni – profesorowie i doktorzy  
z SGGW w dalszym ciągu stanowią trzon mini-
mum kadrowego w PSW na kierunkach Ekono-
mia, Zarządzanie oraz Finanse i Rachunkowość.

Wydział Nauk Ekonomicznych wyłonił się  
z Wydziału Rolniczego, a jednocześnie był 

podstawą utworzenia 
dwóch nowych wydzia-
łów: Wydziału Nauk Spo-
łecznych oraz Wydziału 
Zastosowań Informatyki 
i Matematyki. W okresie 
transformacji systemo-
wej Wydział zwiększył 
znacznie liczbę studen-
tów oraz liczbę kierun-
ków i form studiów. Ak-
tualnie prowadzi studia I, 
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Przemówienie prof. M. Adamowicza  
z okazji 60-lecia Wydziału Nauk Ekonomicznych SGGW

Magnificencjo Rektorze, Szanowny Pa-
nie Dziekanie, Członkowie Senatu i Wyso-
kiej Rady, Dostojni Goście, Koleżanki i Kole-
dzy, Absolwenci, Drodzy Studenci!

Kieruję do Was wszystkich słowa pol-
skiego, można powiedzieć słowiańskiego 
przywitania DZIEŃ DOBRY.  Jednocześnie 
życzę, by „dzień dobry” był nie tylko dzisiaj, 
ale także jutro, pojutrze, za rok i za następ-
nych 40 lat, kiedy Wydział będzie świętował 
swoje setne urodziny. 60 lat funkcjonowa-
nia Wydziału to jeszcze niewiele, jeśli od-
niesiemy to do czasu założenia najstarszych 
uniwersytetów czy naszej SGGW.  60 lat to 
wiek dojrzały, to wiek twórczej aktywności 
człowieka. Jak wiemy z pierwszego dnia 
Jubileuszu są wśród nas osoby, które pa-
miętają rok 1953, rok powołania Wydziału 
Ekonomiczno-Inżynieryjnego Rolnictwa.
Życzymy im dobrego zdrowia i pomyślne-
go świętowania następnych jubileuszy. 

Wydział powstał w czasach, kiedy był 
inny system, obowiązywały inne paradyg-
maty w sferach, którymi się zajmujemy. 
Były to czasy niedoborów wszystkiego,  
w tym także żywności. Absolwenci Wy-
działu mieli zatem zdobyć kwalifikacje, aby 
zwiększać produkcję rolną. Były to czasy do-
minacji socjalistycznej doktryny ekonomii  
i organizacji życia gospodarczego i spo-
łecznego, której wdrażanie szło z oporem 
i nie dawało pożądanych efektów. Były to 
czasy braku wolności narodu i podporząd-
kowania, jednocześnie czasy realizowania 
celów społeczno-klasowych, czasy ekspo-
nowania nieomylnej roli państwa i klasy 
sprawującej władzę. Były to jednak czasy 
entuzjazmu, czasy budowania nowych ma-
rzeń, czasy wypatrywania lepszej przyszło-
ści. Po okresie socjalistycznego zachmu-
rzenia przyszły jednak lata, kiedy naród 
i każdy z nas mógł wziąć sprawy w swoje 
ręce, wyznaczać własne cele i je realizować. 
Dziś jesteśmy w takiej właśnie sytuacji. Ale 
czy jesteśmy w tej nowej sytuacji szczęśli-
wi? Naturą człowieka jest jednak nie być  

w pełni zadowolonym, naturalne jest wy-
znaczać sobie nowe cele i iść, ciągle iść 
w stronę światła. I tak jest dobrze, tak po-
winno być. Naturą człowieka jest także 
powracać do przeszłości, do wspomnień, 
do tego, co nas może utwierdzić w słuszno-
ści kroczenia wybraną drogą i umocnić na 
przyszłość. Tę rolę spełnia właśnie Jubileusz 
Wydziału, Zjazd Absolwentów, Konferencja 
Naukowa, Bal Absolwentów, różne spotka-
nia i imprezy okolicznościowe. 

Jak napisałem w liście skierowanym 
do dziekana, dr. hab. Jarosława Gołębiew-
skiego na wczorajszej konferencji jako 
absolwent Wydziału, jego wieloletni pra-
cownik czuję satysfakcję, radość i dumę  
z drogi, jaką przeszedł ten Wydział i miej-
sca, jakie osiągnął w nauce. Dziękujemy 
zatem Władzom aktualnym Wydziału i Wła-
dzom Uczelni, że zorganizowały Jubileusz 
60-lecia i że nas wszystkich na ten Jubileusz 
zaprosiły. Podziękujmy Dziekanowi, radzie 
Wydziału i wszystkim osobom, zaangażo-
wanym w przygotowanie Jubileuszu gorą-
cymi oklaskami. 

Wczorajsza konferencja naukowa po-
święcona naukom ekonomicznym w kon-
tekście zmieniających się potrzeb gospo-
darki umożliwiła dokonanie historycznego 
przeglądu działalności naukowo-badaw-
czej i dydaktycznej Wydziału oraz wskazała 
wyzwania, jakie stoją obecnie przed nauka-
mi ekonomiczno-rolniczymi oraz zadania, 
jakie nauka powinna wypełnić wobec prak-
tyki. Doceniamy obecność tak licznych go-
ści i patronów na uroczystości Jubileuszu, 
wybitnych ekonomistów, przedstawicieli 
władz, przedstawicieli agrobiznesu, przed-
stawicieli wielu uczelni i instytutów nauko-
wych z kraju i zagranicy.

Dzisiaj radość budzi także liczna obec-
ność absolwentów reprezentujących zapew-
ne wszystkie roczniki od 1957 roku, kiedy to 
uzyskali dyplomy pierwsi absolwenci. Każdy 
z nas wybierając się na dzisiejszy zjazd ab-
solwentów kierował się własnymi pobud-

II i III stopnia na pięciu kierunkach: Ekonomii, Za-
rządzaniu, Finansach i rachunkowości, Logistyce 
oraz Turystyce i Rekreacji.

Elementem obchodów 60-lecia Wydziału 
była także międzynarodowa konferencja nt. „Na-
uki Ekonomiczno-Rolnicze w kontekście zmie-
niających się potrzeb gospodarki”. W uroczysto-
ściach oficjalnych i w konferencji uczestniczyło 
kilkaset osób, w tym liczni przedstawiciele władz 
państwowych współpracujących z uczelnią oraz 
delegacje zagranicznych uczelni z Czech, Słowa-
cji, Ukrainy, Niemiec i Holandii. 

Absolwentem tego Wydziału jest prof. 
dr hab. Mieczysław Adamowicz, Rektor PSW  
w Białej Podlaskiej. Profesor studiował na Wy-
dziale w latach 1957-1962 i tam pracował w la-
tach 1965-2009, pokonując wszystkie szczeble 
kariery naukowej. W latach 1978-1981 pełnił 
funkcję Prodziekana, a w latach 1981-1987 przez 
dwie kadencje był Dziekanem Wydziału. W ciągu 
ostatnich 10 lat pracy w SGGW prof. Mieczysław 
Adamowicz był Kierownikiem Katedry Polityki 
Agrarnej i Marketingu. W dalszym ciągu współ-
pracuje z Wydziałem w prowadzeniu niektórych 
wykładów oraz seminariów.

Prof. Mieczysław Adamowicz był członkiem 
Komitetu Honorowego Jubileuszu oraz człon-
kiem Rady Programowej konferencji. Z racji 
uczestnictwa w komitecie honorowym miał wy-
stąpienie do uczestników Zjazdu Absolwentów. 
W czasie uroczystej sesji jubileuszowej przedsta-
wił również list gratulacyjny rektora PSW skiero-
wany do Dziekana Wydziału (tekst obok). 

Aktualny dziekan Wydziału, dr hab. Jarosław 
Gołębiewski jest wychowankiem Profesora Mie-
czysława Adamowicza i kontynuuje wspólnie  
z innymi wychowankami i współpracownikami 
działalność naukowo-badawczą dotyczącą roz-
woju rolnictwa i obszarów wiejskich funkcjono-
wania krajowych i międzynarodowych rynków 
rolnych, integracji europejskiej, wspólnej polityki 
rolnej i in. 

Państwowa Szkoła Wyższa im. Papieża Jana 
Pawła II w Białej Podlaskiej wyraża podziękowa-
nie za dotychczasową pomoc i liczy na dalszą 
współpracę z Wydziałem Nauk Ekonomicznych 
SGGW. Życzy Wydziałowi Nauk Ekonomicznych 
wielu sukcesów i kolejnych udanych jubileuszy.

Prof. zw. dr hab. Mieczysław Adamowicz
Rektor PSW
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kami. Jest ich zapewne wiele, chciałbym 
wskazać niektóre o charakterze, wydaje się, 
uniwersalnym.

Po pierwsze, przybyliśmy, aby zobaczyć 
to miejsce, gdzie stoi budynek Wydziału, 
jak się rozprzestrzenił na starym kampusie 
Ursynowa, jak się prezentuje na tle całej 
uczelni. Postrzegamy ten Wydział w całym 
kompleksie budowli, ludzi i katedry całego  
systemu organizacji i funkcjonowania. Wy-
dział  stanowi dla nas wszystkich wartość, 
którą cenimy, którego imię i sławę chcemy 
strzec i rozpowszechniać. Na tą wartość 
składa się ciągle odnawialna kompetentna 
kadra nauczycieli i pracowników nauko-
wych. Składa się znacząca liczba kierunków 
i form studiów, składa się tętniąca życiem  
i młodością społeczność akademicka. Mo-
żemy zapewnić władze Wydziału i Uczelni, 
że nie zabraknie nam patriotyzmu, by sza-
nować wartość, jaką stanowi Wydział i nieść 
jego sławę do miejsc, w któ-
rych żyjemy. 

Po drugie, przybyliśmy 
do Ursynowa, by spotkać 
kolegów i nauczycieli, by 
popatrzeć wstecz i powspo-
minać ciekawe momenty  
i zdarzenia z życia studenc-
kiego, tego związanego ze 
zdobywaniem wiedzy, i tego mniej oficjal-
nego, nie mniej kształcącego i ważnego jak 
samo studiowanie. Ze smutkiem stwierdza-
my, że niektórych naszych nauczycieli już 
nie ma, także nie wszyscy koledzy mogli 
przybyć. Chociaż doświadczamy, że nasi 
koledzy jakoś się zmienili, a nasze sympatie 
z czasów studenckich mają inny blask oczu 
i urok niż wcześniej, to niemniej spotkania 
są pełne emocji i dają radość. 

Przybywając na zjazd pragniemy zade-
monstrować kulturę więzi grupowej nas 
rozproszonych po całym świecie absolwen-
tów z naszym Wydziałem i naszą Alma Ma-
ter, Szkołą Główną Gospodarstwa Wiejskie-
go, która dała nam solidne wykształcenie 
i wyprowadziła na ludzi, którzy poradzili 
sobie w życiu. 

Za przekazaną wiedzę, za uzyskane dy-
plomy, za ukształtowanie naszych osobo-
wości i postaw serdecznie dziękujemy. 

Po trzecie, przyjechaliśmy także po to 
na Zjazd Absolwentów, by naładować aku-
mulatory i nabrać sił na przyszłość. Okazuje 
się, że mimo ciągłych starań, prób napra-
wy systemu, w którym żyjemy i poprawy 
warunków materialnych nie osiągnęliśmy 
powszechnego dobrobytu i jeszcze wie-
le zadań stoi przed nami. Chcemy zatem 

dotrzeć do źródeł wiedzy i prawdy, zebrać 
przykryte popiołem iskry optymizmu i roz-
niecić na nowo chęć i żarliwość do dalszych 
działań, zarówno w miejscach pracy jak 
i w naszych domach. Oby wystarczyło nam 
tej żarliwości do następnego zjazdu. 

Szanowni Zebrani, proszę pozwolić mi 
jeszcze na parę refleksji osobistych i wspo-
mnień, które wiążą się z Wydziałem. Studia 
rozpocząłem w 1957 r. roku, kiedy pojawili 
się pierwsi absolwenci. Wówczas na roku 
było 45 osób, studia były reglamentowane: 
w 1962 r. dyplomy inżyniera magistra uzy-
skało około 40 osób. Pozdrawiam przy oka-
zji kolegów z roku. Dziekanów, którzy pełnili 
funkcje do 1973 r. nie ma między nami. Za-
chowujemy w dobrej pamięci ówczesnych 
dziekanów, profesorów Stefana Ignara, Ry-
szarda Manteuffela, Zenona Tomaszewskie-
go, Ignacego Tłoczka, Konstantego Czer-
niewskiego, Zygmunta Małanicza.

Pamiętamy o wszystkich innych naszych 
nauczycielach, prodziekanach, kierowni-
kach katedr, zakładów, promotorach, opie-
kunach kół naukowych. Każdy zachowuje 
w sercu pamięć tych, których szczególnie 
lubił lub tych, z którymi przeżywał jakieś 
szczególne zdarzenia jaki okoliczności. Jest 
ich wielu i nie sposób ich wszystkich wy-
mienić. Ja wymienię tylko cztery nazwiska, 
które szczególnie wpłynęły na moją drogę 
życiową. Pierwszy to doc. Stefan Królikow-
ski, przedstawiciel Polski w organizacjach 
międzynarodowych w czasie wojny i po 
wojnie, m.in. w FAQ, który już wówczas zaj-
mował się stosunkami międzynarodowymi, 
był promotorem mojej pracy magisterskiej 
i osobą, która zaszczepiła mi zamiłowanie 
do nauki i wprowadziła na szczebel roz-
woju naukowego w sferze rolnictwa zagra-
nicznego.

Prof. Stefan Ignar, pierwszy dziekan 
Wydziału i wieloletni Kierownik Katedry 
Polityki Agrarnej i Marketingu oraz prof. 
dr h.c. SGGW Julian Bogacz, jego zastępca, 
wdrażali mnie do badań nad rolnictwem 
polskim, a szczególnie w dużym programie 
badań nad Kółkami Rolniczymi. Czwarty to 
prof. Ryszard Manteuffel. Wyjątkowa postać 
na Wydziale, świecił przykładem wybitnego 

ekonomisty rolnego i prawego człowieka, 
był dla mnie wzorem, który nieudolnie pró-
bowałem naśladować. Mam tę satysfakcję, 
że w 1983 r. jako ówczesny dziekan Wydzia-
łu w trakcie jubileuszu 30 lecia, kierowałem 
przygotowaniami do uroczystości nada-
nia Profesorowi godności doktora honoris 
causa SGGW. Ówczesne władze Wydziału  
i Uczelni doceniły dorobek i osobowość pro-
fesora, co należy ocenić pozytywnie także 
z dzisiejszej perspektywy. Wspomnieć nale-
żałoby wielu innych, w tym bliskich współ-
pracowników w kierowaniu Wydziałem. 

Pora oderwać się jednak od wspomnień 
i przyjść do współczesności. Ta współcze-
sność w Polsce to m. in. ciągle trwający 
kryzys ekonomiczny i utrwalające się po-
działy miedzy Polakami w życiu społecz-
nym i politycznym. W związku z tym proszę 
pozwolić mi na skierowanie małego apelu 
do Państwa jako ekonomistów, a jedno-

cześnie obywateli. Dzia-
łajmy w swoich miejscach 
pracy aktywnie, sprawnie  
i efektywnie ekonomicz-
nie. Żyjmy w kulturze dia-
logu i współpracy. Działa-
jąc wspólnie zachowamy 
jedność narodu, zrobimy 
więcej i będziemy mieli 

większą radość życia. 
W imieniu Komitetu Honorowego zjaz-

du pragnę podziękować wszystkim kole-
gom i koleżankom za utrzymywanie więzi 
z Wydziałem, za przybycie na uroczystości 
Jubileuszowe. Jestem pewien, że więź, jaka 
nas łączy z Wydziałem i całą uczelnią jest sil-
na i będzie nas ciągnęła na następne zjazdy 
i spotkania, dopóki sił nam starczy. Wczoraj 
Prof. Malicki ze Szczecina żartobliwie pró-
bował wymóc na Dziekanie zaproszenie na 
100-lecie Wydziału, wszystkim życzę, aby-
śmy spotkali się na kolejnych Jubileuszach, 
także tym za 40 lat.

Wszystkim życzę miłych wrażeń, dobrej 
zabawy na balu oraz zdrowia i pogody du-
cha po powrocie do domu. 

Wszystkim Nauczycielom akademickim  
i pracownikom administracji składam po-
dziękowanie w imieniu uczestników zjaz-
du, życzę sukcesów, uznania, zadowolenia  
z pracy. Dziekanowi, Kierownictwu Wydzia-
łu, kierownikom katedr, komitetom i zespo-
łom organizacyjnym gratuluję sprawnej or-
ganizacji wszystkich uroczystości 60-lecia 
WNE. Dziękuję za stworzenie  miłego klima-
tu i przyjaznej atmosfery. Do zobaczenia na 
następnym zjeździe absolwentów. 

Dziękuję za uwagę.

Możemy zapewnić władze Wydziału i Uczel-
ni, że nie zabraknie nam patriotyzmu, by sza-
nować wartość, jaką stanowi Wydział i nieść 
jego sławę do miejsc, w których żyjemy. 

„
„
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Jednakże zestresowanie może być wyko-
rzystane dwojako. Można siąść i „płakać”; 
postawa bardzo niekorzystna, niestety 
w miarę powszechna. Postawa korzyst-
na – powinniśmy skoncentrować się wy-
korzystując adrenalinę, zmobilizować się  
i zabrać do pracy. Po pozytywnie zdanym 
egzaminie jesteśmy zadowoleni, a stres 
nagle znika.

W mobilizowaniu się do efektywnej 
pracy powinno każdemu z nas pomagać 
zarządzanie sobą i swoją energią w cza-
sie. Pisze o tym bardzo obszernie dr Ste-
phen R. Covey, doradca biznesowy z USA. 
Podkreśla, że tępą piłą trudno skutecznie  
i wydajnie pracować. W przenośni należy 
rozumieć, że człowiek zmęczony i w złej 
kondycji będzie mało efektywny i odporny. 
Będzie również podatny na stresy i choro-
by. Generalnie należy tak działać, by wyko-
rzystywać stres do mobilizacji i skuteczne-
go działania. 

Stres jako sytuacja konkretnego czło-
wieka w układzie historycznym bardzo 
się zmienił. Ludzie pierwotni narażeni byli 
na różnego rodzaju stres, spowodowa-
ny szczególnie pojawieniem się dzikich, 
drapieżnych zwierząt. Wówczas możliwo-
ści były dwie:  „uciekaj albo walcz”. Jedna  
i druga decyzja zmuszała do działania. Ro-
dzaj podjętej decyzji decydował o sukcesie 
lub porażce. Istotne była właściwa decyzja 
i jej realność i oraz skuteczność. Obecnie 
istotne jest „przemyślane problemu i sku-
teczne działanie”. 

Zarówno w pracach naukowych jak  
i popularnonaukowych cytowane są różno-
rakie opinie o stresie i jego roli. Zdarzają się 
również opinie błędne. W opinii autora tej 
wypowiedzi bardzo interesującą opinię nt. 

Stres…
i jego praktyczne konsekwencje

roli i zadaniach stresu przygotował Mario 
Farne. Jest to lekarz oraz psychoterapeu-
ta. Jest  profesorem psychologii i medy-
cyny na Wydziale Medycyny Uniwersytetu  
w Bolonii. Na okładce swej książki stwier-
dza: „nasze czasy są niewątpliwie epoką 
stresu […]”. Podkreśla również, że istotne 
jest utrzymanie stresu w stanach „w któ-
rych jest on korzystny, i w których pozosta-
je również źródłem energii…”.

Publikacja przeprowadza historyczną 
analizę nad badaniami stresu. Stwierdza, 
że badania nad stresem zapoczątkowa-
ne zostały w latach 30 minionego wieku.  
W okresie tym badaniami nad stresem za-
interesował się również Hans Selye pracu-
jąc w Instytucie Biochemii Uniwersytetu 
McGill w Montrealu. Hans Selye z pocho-
dzenia był Węgrem, jako asystent odbywał 
studia w Pradze, Paryżu oraz Rzymie. Jak 
stwierdza M. Farne, Selye jako pierwszy 
postawił hipotezę, że szereg chorób soma-
tycznych jest skutkiem niezdolności czło-
wieka do radzenia sobie ze stresem. Zjawi-
sko to nazwał mianem „niewydolności tzw. 
syndromu ogólnej adaptacji’’ i opisał je  
w pierwszej swojej książce na temat stresu 
pt. ‘’The Stress of Life’’ w roku 1956.

Mario Farne prezentuje wyniki badań 
przeprowadzonych przez T. H. Holmesa  
i R. H. Rahe przeprowadzone z ponad pię-
cioma tysiącami pacjentów z dolegliwo-
ściami dotyczącymi organizmu oraz dole-
gliwościami o charakterze emocjonalnym. 
Zaprezentowane zmiany miały miejsce 
przed zachorowaniem. Przeprowadzone 
badania dotyczyły skali społecznego po-
nownego przystosowania. Przytaczamy 
tylko kilka przypadków najtrudniejszego 
oraz w miarę szybkiego przystosowania 

się do przypadków losowych. Największy 
(stres), wpływ oraz trudność dostosowania 
się otrzymywał 100 punktów. W pozycji tej 
znalazła się śmierć współmałżonka. Nieco 
mniej, rozstanie z współmałżonkiem (roz-
wód) 65 pkt, a śmierć bliskiego krewnego 
63 pkt. 

Dużo mniejszy wpływ do przystoso-
wania się, zaledwie 17 pkt miejsce stwier-
dzono przy zaciągnięciu pożyczki na zakup 
średniej klasy samochodu. Na ostatnim 
miejscu w zaprezentowanej tabeli znalazło 
się drobne przewinienie dotyczące prawa, 
zaledwie 11 pkt. Można twierdzić, że prze-
winienia te nie miały praktycznego znacze-
nia.

Podsumowując prezentację książki 
Mario Farne zachęcam do jej studiowania. 
Opinia i prezentacja głęboko przeanalizo-
wanej w niej problematyki stresu pozwala 
ponownie podkreślić, że zagadnienie stre-
su jest problemem bardzo indywidualnym. 
Jego analiza oraz praktyczne wykorzysty-
wanie zależy od każdego z nas indywidu-
alnie oceniając. Istotny jest, prezentowany 
przez nas za Careyem, poziom kapitału 
intelektualnego, stan zdrowia, zarówno fi-
zycznego jak i psychicznego oraz zakresu 
i umiejętności zarządzania samym sobą. 
Bardzo istotny jest również optymizm lub 
jego brak. Wymienione indywidualne ce-
chy przesądzają o odporności na stres. 
Stres może być i bywa naszym sprzymie-
rzeńcom lub szkodnikiem.

Powszechnie i praktycznie stres traktowany jest jako zło 
uniemożliwiające nam właściwe funkcjonowanie. Często 
słyszymy na Uczelni: jestem zestresowany, mam jutro eg-
zamin, obawiam się. Stwierdzam przekornie – to dobrze, 
powinna w nas wzrastać adrenalina i potęgować mobili-
zację. 

Autor artykułu

Prof. zw. dr hab. inż.  
Andrzej Marcin Bernacki

Instytut Ekonomii i Zarządzania
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IV Ogólnopolska Sesja Kół Naukowych prze-
biegała pod hasłem: „Wyzwania XXI wieku 
– Człowiek, Wiedza, Gospodarka, Ekologia”. 
Były to kluczowe zagadnienia, wokół których 
koncentrowały się wystąpienia poszczegól-
nych uczestników konferencji, zorganizowa-
nej 11 kwietnia 2013 roku przez Państwową 
Wyższą Szkołę Zawodową im. prof. Stanisła-
wa Tarnowskiego w Tarnobrzegu.

Sesję otworzył dr Paweł Maciaszczyk, Rek-
tor PWSZ im. prof. Stanisława Tarnowskiego 
w Tarnobrzegu, po czym wystąpili zaproszeni 
goście, przedstawiciele władz parlamentar-
nych i samorządowych.

Obrady studenckie zostały podzielone 
na cztery sekcje, nasze wystąpienie znalazło 
swoje miejsce w drugiej sekcji pt: „Problemy 
ekologiczne współczesnego świata”. Z tego 
względu, że jesteśmy studentkami Języka Ro-
syjskiego wybrałyśmy temat dotyczący Rosji. 
Tytuł naszej prelekcji to: „Problemy ekologicz-
ne w Rosji i kilka propozycji ich rozwiązania”. 
Celem naszego wystąpienia było omówienie 
sytuacji ekologicznej w Rosji oraz zaprezen-
towanie nowoczesnych metod rozwiązania 
problemów ekologicznych. Prezentowany 
materiał został wybrany nieprzypadkowo, 
ponieważ rok 2013 w Rosji, decyzją prezy-
denta Władimira Putina, został ogłoszony 
Rokiem Ochrony Środowiska. Nawiązując do 

Zapewne każdy student może potwierdzić, że 
sucha teoria to nie wszystko, dlatego 6 maja 
studenci I i II roku kierunku Rolnictwo wraz  
z nauczycielami dr inż. Alicją Baranowską oraz 

Rolnictwo studiuje  
w praktyce!
dr Iwoną Mystkowską  w ramach zajęć progra-
mowych pojechali do Ogrodu Botanicznego 
Polskiej Akademii Nauk w Powsinie oraz zwie-
dzili barokowy ogród i pałac w Wilanowie. 

Dzięki takim zajęciom mogliśmy bliżej 
poznać, a nawet pierwszy raz zobaczyć orygi-
nalne gatunki roślin, o których uczymy się na 
zajęciach w sali wykładowej. Po ogrodzie bo-
tanicznym oprowadzały nas dwie Panie prze-
wodniczki, które w bardzo profesjonalny, ale 
zarazem prosty sposób przekazały nam część 
swojej bogatej wiedzy. 

Po zakończeniu zajęć terenowych w Po-
wsinie pojechaliśmy do Wilanowa, gdzie 

w towarzystwie przewodnika udaliśmy się  
w historyczną podróż śladami najznamienit-
szych postaci Państwa Polskiego. Zwiedzili-
śmy odnowiony i zrekonstruowany  barokowy 
ogród oraz wnętrza pałacowe, w których po-
czuliśmy się jak w Paryskim Wersalu.

Po upalnym i wyczerpującym dniu szczę-
śliwi wróciliśmy do domu. Ten wyjazd na pew-
no długo pozostanie w naszej pamięci. Bardzo 
dziękujemy Władzom Uczelni za umożliwienie 
odbycia tak interesujących  zajęć programo-
wych.

Ewelina Kosińska
Kinga Sosnowska 

Studentki II Roku Rolnictwa

Studentki Filologii Rosyjskiej
 na IV Ogólnopolskiej Sesji Kół Naukowych w Tarnobrzegu

przeszłości wymieniłyśmy działania, które mia-
ły najbardziej niszczący wpływ na środowisko 
w Rosji. Zwróciłyśmy uwagę na długofalowe 
tendencje, które spowodowały naruszenie 
stanu równowagi ekologicznej, były to m.in.: 
antyekologiczna polityka, nadmierne stoso-
wanie środków chemicznych w rolnictwie, mo-
nopol własności państwowej w czasach ZSRR 
na zasoby naturalne i środki produkcji, brak  
w kraju praw chroniących przyrodę, brak spój-
nego systemu edukacji i wychowania w za-
kresie ochrony środowiska, upadek ZSRR oraz 
międzynarodowe konflikty i wojny. Przedsta-
wione przez nas negatywne przykłady oddzia-
ływania człowieka na środowisko naturalne nie 
wyczerpały naszego zagadnienia, ale pokazały 
jak różne aspekty działalności (rozwój gospo-
darczy, ekonomiczny, militarny czy polityka) 
mogą przekształcić otaczający nas świat. Na-
stępstwa nieszanowania środowiska natural-
nego często mają nie tylko lokalny, ale również 
globalny wydźwięk, dlatego wspomniałyśmy  
o katastrofach ekologicznych na terenach by-
łego Związku Radzieckiego, takich jak: wybuch 
elektrowni jądrowej w Czarnobylu oraz wysy-
chanie jeziora Aralskiego. W dalszej części wy-
stąpienia opowiedziałyśmy o niektórych spo-
sobach ochrony środowiska naturalnego. Do 
możliwych w zastosowaniu środków poprawy 
stanu jakości środowiska zaliczyłyśmy środki 

technologiczne, prawne, inżynieryjno-orga-
nizacyjne oraz przedsięwzięcia planowania 
przestrzennego. W podsumowaniu zwróciły-
śmy uwagę, że w dzisiejszych czasach dbanie 
o przyrodę jest rzeczą bardzo istotną.  Ochrona 
przyrody to nie tylko ważne zadanie, ale także 
główny problem naszych czasów, problem 
społecznym, czyli dotyczący nas wszystkich. 
Dlatego też nasze działania powinny być ukie-
runkowane na zachowanie harmonii i równo-
wagi cywilizacji z przyrodą.

Cieszymy się bardzo, że mogłyśmy brać 
udział w tym spotkaniu, dzięki któremu nie 
tylko zdobyłyśmy nowe doświadczenie, ale 
także nabrałyśmy więcej pewności siebie  
i wiary we własne siły. IV Ogólnopolska Sesja 
Kół Naukowych w Tarnobrzegu była zorga-
nizowana na wysokim poziomie, a wystąpie-
nia innych uczestników były bardzo ciekawe  
i dobrze opracowane. Chociaż nasz udział  
w konferencji wymagał dużo wysiłku, włożo-
nego w przygotowanie referatu i prezentacji 
i okupiony był stresem, zwykle towarzyszącym 
wystąpieniom publicznym, mimo to uważa-
my go za bardzo udaną przygodę, wzbogaca-
jącą naszą wiedzę i umiejętności. Zachęcamy 
również innych studentów do podejmowania 
takich wyzwań.

Ewelina Roślik, Wiktoria Kozliuk
Studenckie Koło Naukowe Rusycystów PSW 
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Wampiriada jest ogólnopolskim, studenckim 
projektem honorowego krwiodawstwa, or-
ganizowanym przez Niezależne Zrzeszenie 
Studentów przy współpracy z Regionalnym 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa. 
Po raz pierwszy akcję zorganizowali studen-
ci Politechniki Krakowskiej w 1999 r. Bardzo 
szybko inicjatywę przejęły inne ośrodki Nie-
zależnego Zrzeszenia Studentów, organizu-
jąc akcję w swoich regionach. Obecnie jest to 
jedna z największych inicjatyw studenckich, 
która odbywa się cyklicznie w wielu ośrod-
kach akademickich. Celem Wampiriady jest 
promowanie honorowego krwiodawstwa 
wśród studentów i uświadomienie, że odda-
wanie krwi jest zabiegiem bezpiecznym, pod 
warunkiem, że osoba zakwalifikowana jest 
zdrowa. Wieloletnie doświadczenia wyka-
zały, że zarówno jednorazowe, sporadyczne 
jak i regularne pobieranie (4-6 razy w roku) 
krwi w ilości nieprzekraczającej 10% objęto-
ści krążącej, nie powoduje szkodliwych na-
stępstw w organizmie zdrowego człowieka. 
Pobieranie krwi trwa nie dłużej niż 10 min  
i jest zabiegiem bezbolesnym. Kobiety mogą 
oddawać krew maksymalnie cztery razy  
w roku, zaś mężczyźni sześć.

WAMPIRIADAPSW 2013

Pierwszą edycję Wampiriady PSW zor-
ganizowano w 2010 r. z inicjatywy studen-
tów kierunków medycznych działających 
w Studenckim Kole Naukowym eRka. Chęć 
oddania krwi zgłosiły 43 osoby, z czego, po 
badaniu lekarskim, krew mogły oddać 23 
osoby. Akcja została szeroko nagłośniona  
w lokalnych mediach, co pozwoliło zaistnieć 
społeczności akademickiej jako środowisku 
niebędącemu obojętnym na ludzkie potrze-
by. Druga edycja Wampiriady PSW została 
zorganizowana dnia 18 marca 2013r. przez 
członków Studenckiego Koła Naukowego 
eRka. W akcji udział wzięło 52 osoby, z czego 
43 osoby oddały swoją cenną krew. 

Cieszymy się, że studenci naszej uczelni 
tak chętnie włączają się w akcje mające na 
celu ratowanie życia ludzkiego. Inicjatywa ta 
pokazuje, iż młodym ludziom nie jest obo-
jętny los drugiego człowieka. 

Anna Bida, Julia Sacewicz
zdjęcia: Angelika Borsuk

SKN eRka

Drodzy Krwiodawcy, je-

steśmy Wam wdzięcz-

ni za Wasze poświęcenie 

oraz wkład w istnienie Ruchu 

HDK. Wampiriada to dla Was 

satysfakcja, a dla potrzebu-

jących Waszej krwi – szansa  

i bezcenny dar życia.  Dzię-

kujemy. 

Krwiodawstwo w Polsce ma charakter honorowy, co oznacza, że poza ściśle określo-
nymi wyjątkami opiera się na zasadzie dobrowolnego i bezpłatnego oddawania krwi.  
Oddając systematycznie krew krwiodawca odczuwa wielką satysfakcję z okazania 
pomocy potrzebującym. W końcu nie każdy ma okazję przyczyniać się na co dzień do 
ratowania ludzkiego życia.
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Kto nie jest posolony, ten jest… 
popieprzony! 

Ostro? Nie. Prawdziwie. Tak mówił do nas 
ks. dr Tomasz Jaklewicz, redaktor „Gościa Nie-
dzielnego”. Nieraz słyszeliśmy interpretację 
słów Jezusa: „Wy jesteście solą ziemi”, ale nikt 
nigdy nie mówił tak prosto. W starożytności sól 
była symbolem: zdrowia – podawano ją cho-
rym jako lekarstwo; wierności – dawano ją po 
ślubie nowożeńcom i osobom zawierającym 
sojusz; mądrości – stąd nasze powiedzenie 
„Zjeść beczkę soli”; bogactwa – nazywano ją 
„białym złotem”. Co więc Jezus chciał nam po-
wiedzieć? Bez soli nie można żyć, jest potrzeb-
na człowiekowi i światu. Chrześcijanie jako 
sól ziemi są potrzebni światu, są bogactwem 
świata. Ale nasza wartość (słoność) nie jest 
nasza, mamy ją od Chrystusa. To on w istocie 
jest solą, a my tylko solniczką. Chrystus nadaje 
smak światu! Jeśli posolimy Chrystusem to co 
ludzkie, nabiera ono sensu i smaku (np. miłość, 
wolność). „Lecz jeśli sól utraci swój smak…?” 
Jeśli chrześcijanin odłączy się od Chrystusa, 
Jego nauki, sakramentów, nie będzie świad-
czył o miłości Boga? W języku aramejskim, któ-
rego używał Jezus, wyrażenie „utracić smak” 
może też oznaczać „zgłupieć”(!). Stąd prosty 
wniosek: Kto nie jest posolony, ten jest…

Filozofia daru  
contra filozofia braku

Życie zmusza do dokonywania wyborów. 
To zasada stara jak świat i obowiązuje także 
na pielgrzymce. W sobotnie przedpołudnie 
mieliśmy do wyboru jedno z trzech spotkań 
tematycznych. Pierwsze prowadzili w duecie 
ks. Mirosław Maliński i o. Wojciech Ziółek.

Każdy człowiek – świadomie, a częściej 

Po raz kolejny byliśmy na Jasnej Górze. W tym roku dołączyło do nas troje pracow-
ników Instytutu Pedagogiki (Wiwat Pedagogika!). Tegoroczna pielgrzymka przebie-
gała pod hasłem: „Jesteście solą ziemi” (Mt 5,13). Soli było więc w obfitości, ale nie 
zabrakło i pieprzu… Nie sposób opisać wszystko. Przedstawiamy tylko to, co najbar-
dziej poruszyło nasze serca i zapadło w pamięci.   

nieświadomie – obiera własną filozofię życia.  
I nie trzeba sięgać do podręcznika historii filo-
zofii, by wybrać coś dla siebie. Tak naprawdę 
istnieją tylko dwie filozofie życia: filozofia daru 
oraz filozofia braku. Rozumienia obu tych fi-
lozofii nie trzeba chyba nikomu wyjaśniać. Po 
kilku minutach rozmowy wiemy, według jakiej 
filozofii żyje spotkany człowiek. Albo jest rado-
sny, świadomy tego co ma i gotów dzielić się  
z innymi, albo smutny (choć czasem z przykle-
jonym do twarzy uśmiechem), ciągle narzeka-
jący, że czegoś mu brakuje, więc nieskory do 
dawania. Te postawy przenoszą się na innych. 
Filozofia daru zaraża optymizmem, filozofia 
braku infekuje smutkiem.

Czy jest możliwe by nasza zwykła, szara 
rzeczywistość nabrała smaku, sensu, a każdy 
poranek był dla nas zapowiedzią nowych do-
świadczeń, radości i niespodzianek?  Chrze-
ścijanin jest przekonany, że tego właśnie 
chce dla nas Dobry Ojciec. Obiecał nam życie  
w obfitości, więc zacznijmy go pragnąć, szukać  
i otwierać się na błogosławieństwo, które jest 
na wyciągnięcie ręki, zupełnie za darmo. Na-
sze życie jest samo w sobie ogromnym darem 
złożonym w nasze ręce przez Pana Boga. Dzię-
kujmy więc Bogu za wszystko co nas spotyka 
i otacza! Jest tego naprawdę wiele i nigdy nie 
wyczerpie się lista łask, za które moglibyśmy 
uwielbiać Stwórcę. 

Gdy zaczynamy dostrzegać Jego działanie 
w nas i wokół nas, automatycznie otwieramy 
się na Bożą łaskę i pozwalamy Duchowi Świę-
temu, by mógł przez nas działać. Zostaliśmy 
powołani, by nieść Dobrą Nowinę tam, gdzie 
Bóg nas postawił. Świat potrzebuje radości, 
jednak nie takiej jaką prezentują mass media. 
Wzrastająca lawinowo liczba osób cierpiących 

na depresję jest wyraźnym sygnałem, że szerzy 
się głód Boga i radości trwałej, pochodzącej od 
Niego. Ta sytuacja jest wezwanie skierowanym 
do każdej i każdego z nas: „Jesteście solą zie-
mi”. Pan wyposażył nas tak, że nie brak nam 
niczego, by podjąć się tej misji niesienia Bo-
żej nadziei. Jezus zapewnił nas, że jest z nami: 
żywy, obecny i zaangażowany we wszystkie 
sytuacje, przez które przechodzimy. Niech 
nasza codzienność oprze się na filozofii daru, 
a słowa Jana Pawła II staną się dla nas zachętą 
do odważnego wyruszenia w tę niezwykłą po-
dróż u boku Jezusa: „Wypłyń na głębię. Odkryj 
głębię własnego ducha. Przyjmij słowo Chry-
stusa, zaufaj Mu i podejmij swą życiową misję”. 
Nie zwlekajmy ani chwili: wstańmy, chodźmy, 
pełni dziękczynienia i radości! 

Seks małżeński  
jest błogosławieństwem 

Jednym z najbardziej obleganych spotkań 
na tegorocznej pielgrzymce była konferencja 
pt. „Odrobina pieprzu. Rodzina, małżeństwo, 
wiara – jak to pogodzić?” Poprowadzili ją Da-
nuta i Marek Kuźnikowie, autorzy książek „Aby 
miłości nie zabrakło… czyli o kobiecości i mę-
skości prywatnie” oraz „Małżeństwo na wirażu, 
czyli jak poruszać się w sytuacji kryzysowej”. 
Magister filologii polskiej i doktor psychologii 
są małżeństwem od kilkunastu lat i rodzicami 
trojga dzieci. Na konferencji poruszyli wiele 
istotnych tematów: jak ważna jest rozmowa 
o seksualności między partnerami, otwartość 
i dzielenie się swoimi wzajemnymi odczucia-
mi; jak niesamowitym błogosławieństwem  
i łaską może być seks w małżeństwie i dlacze-
go warto poczekać z nim do ślubu; jak uzależ-
nienia mogą negatywnie wpłynąć na relacje  
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w związku i wiele innych. Tym co warto pod-
kreślić, było osobiste świadectwo życia Danuty 
i Marka, którzy starali się podzielić własnym ży-
ciem, a nie tylko książkową wiedzą. Z ich prze-
kazu biła wielka pewność, że przez otwartość, 
dialog i zawierzenie Panu Bogu można zbudo-
wać satysfakcjonujące relacje między kobietą 
i mężczyzną, a małżeństwo może się udać. 
Ilość słuchaczy, których niemal z każdą minutą 
przybywało coraz więcej, świadczyła o wadze 
poruszanych zagadnień i autentycznej miłości 
małżonków prowadzących spotkanie.

Chrześcijanin w biznesie
Spotkanie na ten intrygujący temat pro-

wadził pan Piotr Kociołek z Łodzi. Katolik, mąż 
jednej żony i ojciec trzech córek, a zawodowo 
założyciel, partner zarządzający i executive co-
ach w DBM Polska. Wiedział, o czym mówi, 12 
lat pracował na stanowiskach kierowniczych 
(m.in. dyrektor personalny w mBanku i Mul-
tiBanku), a od 10 lat zajmuje się coachingiem  
i doradztwem. Zobaczcie, jak łatwo przenieść 
zasady doradztwa zawodowego na pole życia 
duchowego. Wyobraźmy sobie – mówił pan 
Piotr –  że oceniamy siebie jako kandydata do 
pracy na stanowisku „szef własnej firmy” (czyt. 
odpowiedzialny za swoje zbawienie). Jakie 
mamy atuty, a co jest naszą słabą stroną? Czy 
bym siebie zatrudnił? Możemy też skorzystać 
z porady lub rozmowy z ekspertem, coachem 
(czyt. księdzem). Będzie on oceniał aktywność 
zawodową (czyt. duchową) i szukał sytuacji, 
które będą dowodem na to, że kandydat so-
bie poradzi. Druga sprawa to uświadomienie 
sobie tego, że nie ominie nas stres ekonomicz-
ny (czyt. pokusy). Miesiąc w miesiąc trzeba 
zarobić przynajmniej na utrzymanie własnej 
rodziny, a często na kilka rodzin pracowników 
naszej firmy. Zawsze należy pytać siebie, w jaki 
sposób nasz pomysł na biznes  (czyt. świętość) 
wyróżnia się na tle dziesiątek czy setek innych 
firm (czyt. koncepcji życia). Niestety, zasada 
zaczerpnięta z książki „Wyróżnij się lub zgiń” 
jest bardzo prawdziwa (czyt. albo okażesz się 
świętym, albo zginiesz). 

Pielgrzymka w pielgrzymce
Wczesnym popołudniem opuściliśmy Ja-

sną Górę (?) i udaliśmy się do oddalonej około 
3 km katedry częstochowskiej. Tam była ado-
racja Najświętszego Sakramentu, Koronka do 
Bożego Miłosierdzia, możliwość spowiedzi.  
O godz. 15.30 dołączyli do nas rektorzy, dzie-
kani, profesorowie, którzy przed południem 
mieli swoje spotkanie w Wyższym Seminarium 
Duchownym. Wspólnie wysłuchaliśmy przej-
mującego wspomnienia o „Poznańskiej Piątce”. 
To pięciu młodych wychowanków Salezjań-

skiego Oratorium św. Jana Bosko w Poznaniu 
aresztowanych przez gestapo, ponieważ byli 
liderami katolickiej młodzieży. W więzieniu za-
chowali spokój i niespotykaną pogodę ducha. 
24 sierpnia 1942 roku zostali zabici przez zgi-
lotynowanie. Beatyfikowani przez papieża, bł. 
Jana Pawła II w gronie 108 polskich męczenni-
ków II Wojny Światowej.

Pamiętając o wezwaniu Ojca Świętego Be-
nedykta XVI, w Roku Wiary uroczyście odmó-
wiliśmy Credo, kładąc dłoń na Piśmie św. A po-
tem ruszyliśmy w pielgrzymce na Jasną Górę. 
Na czele krzyż – kopia krzyża Światowych Dni 
Młodzieży, za nim sztandary wielu uczelni, da-
lej rektorzy w gronostajach, dziekani i członko-
wie senatów w togach oraz studenci. Wśród 
wielu transparentów ten największy niesiony 
przez Duszpasterstwo Akademickie Martyria 
z Bydgoszczy – na ogromnym zielonym płót-
nie utworzony przez sól sypiącą się z solniczki 
napis: „Jesteśmy solą ziemi”. Idąc główną aleją 
miasta modliliśmy się o pokój, odmawiając ró-
żaniec. Z modlitwą i śpiewem wkroczyliśmy na 
teren jasnogórskiego klasztoru i z coraz więk-
szym przejęciem zbliżaliśmy się do Kaplicy 
Cudownego Obrazu. Uklęknęliśmy przed Wi-
zerunkiem Matki i Królowej. Maryja spojrzała 
na nas z czułością. 

Polscy Cristeros
Punktem kulminacyjnym pielgrzymki była 

Eucharystia. Wokół ołtarza stanęło ponad sie-
demdziesięciu duszpasterzy akademickich na 
czele z arcybiskupem Józefem Michalikiem, 
przewodniczącym Konferencji Episkopa-
tu Polski. Ksiądz biskup – zgodnie z hasłem 
pielgrzymki –  mówił w homilii o potrzebie 
chrześcijańskiego świadectwa współczesnych, 
młodych, polskich katolików. Wierność Chry-
stusowi we wszystkich życiowych sytuacjach 
jest trudna, a czasem wiąże się nawet z cierpie-
niem. Dzięki łasce Boga jest jednak możliwa. 
Jako przykład kaznodzieja przywołał osobę bł. 
Jose Sancheza del Rio. Ten niespełna piętna-
stoletni chłopiec, skatowany, z obdartą skórą 
na stopach prowadzony był na śmierć niczym 
Jezus Chrystus. Mimo cierpienia i bólu, rysując 
swoją krwią na ziemi krzyż, wołał do opraw-
ców: „Viva Cristo Rey!” – Niech żyje Chrystus 
Król! Bł. Jose Sanchez to jeden z bohaterów 
Christiady, powstania, jakie wybuchło w 1926 
roku przeciwko masońskiemu i zbrodniczemu 
rządowi Meksyku, który wprowadził antykato-
lickie prawo i za wszelkie przejawy publiczne-
go przyznawania się do Chrystusa wymierzał 
barbarzyńskie kary. Przez trzy lata powstańcy 
walczyli w imię obrony chrześcijańskiej wiary 
i wprost określali siebie Cristeros, tj. Chrystu-
sowcy. To zapomniane przez wielu wydarze-

nie przypomina film zatytułowany tak jak 
powstańczy zryw – „Cristiada”. Nagrana z wiel-
kim rozmachem superprodukcja, oparta na 
faktach, ze znakomitą hollywoodzką obsadą 
aktorską (m.in. Andy Garcia i Peter O`Toole) 
stała się niewygodna dla światowych dystry-
butorów i nie grano jej w największych kinach 
USA, Europy i Polski. „Cristiada” płynie bowiem 
pod prąd lewicowo-liberalnych ideologii, uka-
zuje ogrom zła jakie niesie laicki świat, negując 
obecność Boga w przestrzeni publicznej. Jest 
wielką lekcją, w jaki sposób należy bronić wia-
ry i swoich wartości. Przypomina bohaterskich 
chrześcijan, którzy woleli umrzeć aniżeli żyć  
w państwie, w którym próbuje się zakneblo-
wać usta oraz odebrać wolność religijną. 

Taniec dla Jezusa
„Talitha kum”– powiedział Jezus do mar-

twej córki przełożonego synagogi żydowskiej  
i… powróciła do życia. Ten fragment Ewan-
gelii był punktem wyjścia nocnego czuwania 
modlitewnego prowadzonego przez Duszpa-
sterstwo Akademickie z Warszawy. Czuwania, 
które na długo pozostanie w  naszej pamięci. 
Dlaczego? Bo mogliśmy doświadczyć rado-
snej wiary modlącego się Kościoła. Ktokolwiek 
był w bazylice jasnogórskiej tej nocy wie, że 
tego entuzjazmu i radości nie da się wzbu-
dzić sztucznie, nie da się go wyreżyserować  
i zagrać. Doświadczaliśmy autentyzmu wiary 
wielu młodych ludzi, śpiewających dla swo-
jego Boga, modlących się dobrowolnie do 
drugiej godziny w nocy, klaszczących w dłonie 
i tańczących. Z ambony płynęły słowa zachę-
ty: „Oto Jezus jest wśród nas. Ten, który – na 
przekór niedowiarkom – wzbudził z martwych 
córkę Jaira. Skoro mógł to zrobić wtedy, może 
uczynić cud także dzisiaj, właśnie dla Ciebie, tu 
i teraz”. Wiara prowadzącego spotkanie księ-
dza udzielała się zebranym. Z ufnością wielu 
podchodziło do Jezusa niesionego w mon-
strancji przez kapłana. Chcieli go dotknąć, tak 
jak ewangeliczna kobieta cierpiąca na krwo-
tok, która wierzyła, że gdy się choćby szaty 
Jego uchwyci, odzyska zdrowie. Nie wiemy, ile 
osób wyjechało z Częstochowy doświadczyw-
szy cudów, ale wiemy jedno: warto było tam 
być tej nocy!

Będzie nas 100 tysięcy
W roku 1936 w Pierwszej Akademickiej 

Pielgrzymce na Jasną Górę uczestniczyło 40 tys. 
studentów (sic!). Dziś studiuje w Polsce 10 razy 
więcej osób niż w tamtych czasach, a w piel-
grzymce uczestniczyło 10 razy mniej studentów 
niż przed 77 laty. Ale za rok będzie nas 100 tys., 
bo będziesz także i Ty. Maryja zaprasza!

U.U., M.A., S.Sz., J.M.            
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Przygotowania do wymiany zostały rozpo-
częte już z początkiem października. Aby 
umożliwić zdobywanie wiedzy studentom 
zainteresowanym zrealizowaniem seme-
stru na naszej uczelni należało przygotować 
ścieżkę edukacyjną w języku angielskim oraz 
z grona dydaktyków naszej uczelni wyłonić 
osoby chętne do prowadzenia poszczegól-
nych zajęć. Tak powstał program „Międzyna-
rodowy Semestr Letni na Kierunku Turystyka 
i Rekreacja”, w którego ofertę wchodziły ta-
kie przedmioty jak: Środowisko, Gospodar-
ka i Społeczeństwo w Polsce, Hipoterapia, 
Regiony Turystyczne, Fitness – teoria i prak-
tyka, Promocja Zdrowia, Wprowadzenie do 
polskiej kultury, obyczajów i historii, Marke-
ting usług turystycznych, Podstawy języka 
polskiego, Intensywny kurs języka angiel-
skiego oraz Język angielski w biznesie.

Ostatecznie do PSW przyjechały dwie 
studentki – pochodząca z Ankary Şuhe-
da Danışmaz oraz zamieszkała w Nevsehir 
Fatma Katranbayiri. W związku ze zmniej-

W roku akademickim 2012/2013 nasza uczelnia po raz pierwszy w swojej historii 
otworzyła się na zagranicznych studentów – beneficjentów Programu Erasmus. Part-
nerska uczelnia – Uniwersytet Nevsehir w Turcji, z którą PSW podpisała dwustronną 
umowę we wrześniu 2012r. dla kierunku Turystyka i Rekreacja zwróciła się z prośbą  
o przyjęcie czterech studentów zainteresowanych przyjazdem do Białej Podlaskiej 
na semestr letni. 

szoną liczbą studentów Erasmusa, którzy 
mieli przyjechać do PSW zdecydowano, 
że semestr ten będzie otwarty również dla 
studentów naszej uczelni. Oznaczało to, że 
rdzeń kursu „Międzynarodowy Semestr Let-
ni na Kierunku Turystyka i Rekreacja” będą 
stanowiły wspomniane wyżej studentki 
wymiany Erasmus z Turcji, a dodatkowo na 
poszczególne zajęcia będą mogli zapisać 
się i uczęszczać studenci innych roczników 
kierunku Turystyka i Rekreacja. Oferta ta 
spotkała się z zainteresowaniem ze strony 
studentów, a przedmiotem najczęściej wy-
bieranym był Język angielski w biznesie. 
Możliwość skorzystania z zajęć prowadzo-
nych w języku angielskim miała być dla 
naszych studentów okazją do polepszenia 
umiejętności językowych oraz doświadcze-
nia nauki w międzynarodowym środowisku, 
co, mam nadzieję, przyczyni się do wzrostu 
zainteresowania naszych studentów wyjaz-
dami Erasmus na studia do zagranicznych 
uczelni partnerskich.  

Oficjalnie semestr rozpoczął się 26 lutego 
i trwał cztery miesiące. Pierwszy tydzień pod 
nazwą „Orientation week” upłynął na zapo-
znaniu się z infrastrukturą uczelni i miastem. 
Studentki otrzymały  pakiety powitalne, legity-
macje uczelniane oraz spotkały się z władzami 
uczelni. Pomimo, iż na uczelni nie działa jeszcze 
studencka organizacja ESN (Erasmus Student 
Network), której mottem jest wiele mówiące 
hasło „Students helping students”, nie zabrakło 
wśród naszych studentów osób, które otoczyły 
studentki wsparciem i zaoferowały swoją po-
moc w codziennych sytuacjach i wspieraniu 
integracji w trakcie ich pobytu. 

Dzięki zajęciom „Regiony Turystyczne” 
studentki miały okazję poznać dużą część 
naszego regionu, gdyż zajęcia te oprócz teo-
rii zawierały w sobie wyjazdy krajoznawcze 
do malowniczo położonych miejscowości:  
Janowa Podlaskiego, Kodnia, Leśnej Podla-
skiej czy Serpelic. W ramach zajęć „Marketing 
usług turystycznych” studentki wzięły udział  
w wyjeździe na Warszawskie Targi Turystycz-

Fatma i Şuheda z Rektorem PSW Wycieczka do Pragi
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ne, a program kursu „Wprowadzenie do pol-
skiej kultury, obyczajów i historii” pozwolił im 
na praktyczne zapoznanie się tradycją polskiej 
kuchni czy sztuki. Şuheda i Fatma, jak przysta-
ło na studentki wyjeżdżające z Erasmusem, 
wykorzystały część swojego dofinansowania 
z Programu oraz specyfikę wymiany Eras- 
mus na  zwiedzanie.  W ciągu swojego pobytu  
w Polsce zwiedziły sporą część naszego kraju, 
jak również  inne kraje Europy, w tym Węgry, 
Czechy czy Austrię. 

Miejmy nadzieję, że pobyt pierwszych 
studentek Erasmus w naszej uczelni, ich po-
zytywne doświadczenia i wrażenia z pobytu 
w murach naszej uczelni oraz wnioski, które 
wyciągnęliśmy jako instytucja przyjmująca, 
przyczynią się do pozyskania większej ilości 
studentów przyjeżdżających do PSW w ra-
mach wymiany Erasmus nie tylko z kierunku 
Turystyka i Rekreacja, ale także innych kierun-
ków uczelni partnerskich.

mgr Agnieszka Monika Kaliszuk
Koordynator programu ERASMUS w PSW

Wycieczka do Pragi Na Węgrzech W Białej Podlaskiej

W Krakowie
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Procesy globalizacji i fenomen integracji 
europejskiej kształtują współczesną rzeczy-
wistość i  nowe pojawiające się tendencje. 
Obecnie umiejętność funkcjonowania w śro-
dowisku wielokulturowym stała się niezwy-
kle istotną kompetencją, szczególnie ważną 
z punktu widzenia przyszłych absolwentów 
wyższych uczelni, stawiających pierwsze 
kroki na rynku pracy. Jak pokazują badania, 
kontakt z innymi kulturami wpływa na roz-
wój osobisty oraz lepsze poznanie siebie. 
Kluczem do nabycia umiejętności radzenia 
sobie w odmiennej kulturze jest zrozumie-
nie istoty różnic kulturowych i drzemiącego  
w nich potencjału.

Mając na uwadze rozwój przez studen-
tów kompetencji pożądanych na rynku pracy, 
Biuro Karier PSW, we współpracy z zespołem 
trenerskim Programu „Młodzież w działaniu” 
i  Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży, 
reprezentowanym przez Panią Annę Szlęk 

Inny – czyli jaki? 
Warsztaty edukacji międzykulturowej 
„Między Innymi”
„Tak więc trzy możliwości stały zawsze przed człowiekiem, 
ilekroć spotkał się z Innym: 
mógł wybrać wojnę, 
mógł odgrodzić się murem, 
mógł nawiązać dialog.” (R. Kapuściński)

i Panią Monikę Mrówczyńską, zorganizowało 
w dniach 26-27.03.2013 r. warsztaty edukacji 
międzykulturowej „Między Innymi”.

Grupa dwudziestu studentów z różnych 
kierunków wzięło udział w  interaktywnych 
zajęciach, bazujących na metodach pracy 
wykorzystywanych w edukacji pozaformal-
nej, m.in. dyskusjach, grach symulacyjnych, 
pracy w  małych grupach, interaktywnych 
mini-prezentacjach, odgrywaniu ról, anali-
zie studiów przypadków oraz fragmentów 
filmów.

Dzięki nowatorskiej koncepcji warsz-
tatów uczestnicy mieli możliwość naby-
cia  wiedzy  dotyczącej różnic kulturowych, 
jak i umiejętności  nawiązywania i  budowa-
nia pozytywnych relacji międzykulturowych 
oraz  postawy  tolerancji i ciekawości w sto-
sunku do tego, co inne.

Warsztaty spotkały się z bardzo pozytyw-
nym odbiorem ze strony studentów, o czym 

najlepiej mogą świadczyć wybrane opinie:
„Forma zajęć bardzo mi się podobała. Nie 

było żadnej spiny, żadnej presji ze strony pro-
wadzących. Gry integracyjne wprowadzały 
do odpowiedniego tematu. Najbardziej po-
dobała mi się wizyta badaczy na wyspie – 
pokazywała, jak trudno poznać inną kulturę 
bez odpowiedniego przygotowania”  (Rena-
ta, Finanse i Rachunkowość).

„Samopoczucie po warsztatach świetne! 
Warsztaty pokazały mi, jak takie dwudniowe 
spotkanie może nieść ze sobą wiele zabawy, 
ciepła i radości z tego, co się robi i lubi robić. 
Warsztaty pozwoliły mi poznać nowych, cie-
kawych ludzi i zrozumieć, że nie wszyscy są 
tacy sami, każdy ma swoją kulturę, której się 
trzyma. Dostrzegłam, jak bardzo ważne jest 
budowanie kontaktu z ludźmi i spojrzenie  
w głąb człowieka. Na zakończenie chcę do-
dać, że podziwiam prowadzące w tym, co ro-
bią i że tak świetnie poprowadziły zajęcia. Na 
pewno zostaną zapamiętane przeze mnie, 
jak i innych uczestników warsztatów ;) Po-
zdrowienia dla Moniki, Ani i Renaty ;)” (Aga).

Dziękuję za zaangażowanie i tak pozy-
tywną energię wszystkich uczestników :)

Więcej informacji na temat warsztatów:
http://www.miedzyinnymi.org.pl/

Renata Rakowska
Biuro Karier



–

Pani Szwalbe jest pomysłową autorką  ksią-
żek będących zbiorem cytatów, np.: „Złap 
na zawsze wiatr w żagle” (promocja po-
stawy przedsiębiorczej), „Wyrusz w drogę” 
(zbiór myśli papieża Jana Pawła II), „Sekrety 
istnienia” z podtytułem jak temat 
wykładu.

Wiktor Hugo powiedział, 
że po czterdziestce zaczyna się 
starość młodych, a po pięćdzie-
siątce młodość starych. Eleono-
ra Roosevelt uważała, iż życie 
jest po to, aby żyć i trzeba mieć  
w sobie radość życia. Starzejemy się, ponie-
waż rezygnujemy z wielu rzeczy, bo – jak 
powiedział Demokryt – życie bez radości 

jest jak długa podróż bez gospody, a żaden 
pesymista nigdy nie odkrył sekretu gwiazd. 
Dlatego więc według Marka Aureliusza na-
leży zajrzeć w siebie, ponieważ w nas jest 
źródło, które potrafimy odszukać, jeżeli  
w ogóle to źródło w nas jest. Przyjemność 
życia jest przyjemnością płynącą z ćwicze-
nia własnej duszy, więc czujmy radość zaraz 
po obudzeniu się! Nie niszczmy poranka 
i całego dnia swoim kiepskim humorem, 
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źródło radości życia 
oraz z wdziękiem się zestarzeć

poprawmy go sobie dobrymi myślami, np. 
że tak młody/a nie będę już nigdy. Przed 
nami przecież 24 nie rozpoczęte godziny,  
a radość jest potrzebą, siłą, wartością ży-
cia.

Wg Jonathana Swifta na świecie są trzej 
świetni lekarze – dr dieta, dr spokój i dr do-
bry humor, a każdy z nas ma dwóch osobi-

stych lekarzy, jakimi są prawa noga i lewa 
noga. Receptą dla wszystkich na radość  
z chwili jest zwolnienie tempa, które, jeże-
li za szybkie, to wysusza wszelkie warstwy 
naszej duszy (R. Kapuściński). Każdy z nas 
zestarzeje się; starzenie się z wdziękiem 
zaczynamy od akceptacji, starzenie się 
godne polega na tym, iż nie wstydzimy się 
swoich zmarszczek i tego, że ciało więdnie 
i zanika. Starzenie się z wdziękiem to po-

czucie humoru, które amortyzuje życiowe 
wstrząsy. Znana wszystkim Hanka Bielicka, 
słynąca z poczucia humoru i z dystansu do 
siebie mawiała: „Nie tyć, nie chudnąć i na 
starość nic nie podciągać”. Dla innej zna-

nej kobiety, Coco Chanel, nie jest 
ważny wiek kobiety, tylko apetyt 
na życie, bo życie jest jak gejzer, 
który przewierca się przez bez-
czynność. Porzucenie entuzja-
zmu może przecież przysporzyć 
zmarszczek na duszy. 

Naszą starość może rozświe-
tlać wiele jasnych punktów: marzenia, mi-
łość, kontakty z przyjaciółmi,  pasje nowe 
albo stare, do których warto wrócić („Kto 

nie ma pasji, umiera powoli” – Pablo Ne-
ruda), ciekawość świata – emerytura nie 
może być przecież naszym ostatnim por-
tem.

Te i wiele innych słów miały na celu 
podniesienie radości życia, myślę, że nie 
tylko ludzi starszych ale też i młodych, bo 
oni przecież też kiedyś będą starzy.

Irena Mikiciuk, słuchaczka UTW PSW

Wiktor Hugo powiedział,  
że po czterdziestce zaczyna się  
starość młodych, a po pięćdziesiąt-
ce młodość starych. 

„
„

Relacja z wykładu p. Jolanty Szwalbe dla obu bialskich Uniwersytetów Trzeciego Wieku
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Postanowiłam wziąć udział w programie, 
który daje jednocześnie możliwość pracy 
i podróżowania. Pierwszym krokiem było 
złożenie aplikacji na stronie Camp Ame-
rica. Następnie, wyjazd na targi pracy do 
Krakowa, dzięki czemu miałam możliwość 
bezpośredniego nawiązania kontaktu  
z pracodawcą, spotkanie w ambasadzie 
w celu otrzymania wizy i gotowe. Na po-
czątku czerwca ja i moja koleżanka z roku 
podekscytowane żegnałyśmy swoich ro-
dziców na lotnisku. 

Rodney Camp Reservation, w stanie 
Maryland, jest campem, gdzie skauci mają 
możliwość kształcenia przeróżnych umie-
jętności. Spędziłam tam dziesięć tygodni 
mieszkając i pracując jako pomoc w kuch-
ni. Była to ciężka praca, lecz towarzystwo 
rekompensowało zmęczenie. Zostałyśmy 
bardzo miło przyjęte przez resztę załogi 
campu, co więcej, zawsze mogłyśmy liczyć 
na ich pomoc i zrozumienie. Zdecydowaną 
większość pracowników stanowili Amery-
kanie, jednakże miałam okazję zaprzyjaź-
nić się z osobami z Tajwanu, Egiptu, Tu-
nezji i Rosji, którzy również wzięli udział  
w wymianie. Pobyt nie opierał się tylko na 
pracy, ale i na zabawie. Jako pracownicy, 
mogliśmy korzystać z udogodnień: strzel-
nicy, basenu, ścianki spinaczkowej, żagli 
i wielu innych. Co tydzień odbywało się 
tzw. Forced Fun, czyli cotygodniowe spo-
tkanie integracyjne ponad setki pracow-
ników. Każdy tydzień rozpoczynał Camp 
Fire, podczas którego załoga przy świetle 
ogniska poprzez autorskie skecze przed-
stawiała skautom zasady obowiązujące 
na campie. Piątkowy Camp Fire kończący 
tydzień należał  do skautów, którzy podsu-

WAKACJE W USA
Była premier Wielkiej Brytanii, Margaret Thatcher, powiedziała kiedyś, że „Europę 
stworzyła historia, Amerykę filozofia”. Filozofia, która opierała się na wolności, po-
gonią za marzeniami i ciężką pracą, doprowadziła ten kraj w krótkim czasie do prze-
wodnictwa gospodarczego i kulturowego na świecie. Jako studentka filologii angiel-
skiej chciałam nie tylko sprawdzić swoje umiejętności językowe, ale i przekonać się 
na własnej skórze, dlaczego miliony emigrantów, jak i również sami Amerykanie, 
uważają ten kraj za idealne miejsce do życia. 

mowywali tydzień pokazem zdjęć. 
Najbardziej wyczekiwane były week-

endy, które zazwyczaj spędzaliśmy poza 
campem. Pierwszym miastem, jakie od-
wiedziliśmy, była przepiękna Filadelfia, 
miasto niezwykle ważne z historycznego 
punktu widzenia, gdyż właśnie tutaj pod-
pisano Deklarację Niepodległości i Kon-
stytucję Stanów Zjednoczonych. Miejsce, 
gdzie XIX-wieczna architektura przeplata 
się ze szklanymi wieżowcami, w otoczeniu 
licznych drzew i kwiatowych klombów. 
Miasto to jest również kojarzone z kulto-
wą sceną, w której Rocky Balboa trenuje 
na schodach, prowadzących do Musem 
of Art, czyli do jednej z największych na 
świecie galerii sztuki, mającej w swojej 
ekspozycji ponad 225 tysięcy dzieł. Spe-
cjalnością kulinarną Filadelfii jest puszysty 
sernik, kuszący każdego turystę, nawet bę-
dącego na diecie. Kolejnym miejscem war-
tym uwagi była oczywiście stolica Stanów 
– Waszyngton. Miasto charakteryzujące 
się licznymi monumentami, które oddają 
cześć znaczącym jednostkom tj. Lincolno-
wi, Jeffersonowi, Waszyngtonowi, Einste-
inowi i wielu innym, ukazując w ten spo-
sób wielki patriotyzm Amerykanów. Biały 
Dom i Kapitol również został uwieczniony 
na zdjęciach. Podczas wizyty na University 
of Virginia oprócz zwiedzania kampusu, 
który swoją wielkością jak i infraktustruk-
turą wywarł na mnie piorunujące wraże-
nie, nie mogło się obejść bez studenckiego 
spotkania, podczas którego dowiedziałam 
się bliżej, jak funkcjonuje uczelnia oraz 
jak wygląda życie studenckie moich ró-
wieśników. Kilka weekendów spędziliśmy 
z rodzinami naszych przyjaciół, poznając 

bliżej ich kulturę, obyczaje i codzienne ży-
cie. Oczywiście przed każdym domem nie 
mogło zabraknąć amerykańskiej flagi. 

Kolejny etap podróży, który zaplano-
waliśmy, rozpoczął się po opuszczeniu 
campu. Z lotniska w Filadelfii po długim 
locie znalazłyśmy się w San Francisco – 
w mieście, które swoją różnorodnością  
i ekspresyjnością sprawia, że wiele osób 
chce pozostać tam na zawsze. Oczywiście, 
każdy z nas kojarzy wiszący most Golden 
Gate, który często jest miejscem kulmi-
nacyjnych scen filmowych. Oprócz tego, 
że jest jednym z najwyższych mostów na 
świecie, ustanowił jeszcze jeden niechlub-
ny rekord. Golden Gate jest tzw. Mostem 
Samobójców. Do tej pory ponad 2000 
osób chciało skończyć ze swoim życiem 
skacząc z niego, 1500 osobom udało się 
tego dokonać. San Francisco to również 
drapacze chmur, Chinatown, dzielnica Nob 
Hill z przepięknymi wiktoriańskimi doma-
mi wartymi miliony dolarów oraz North 
Beach z włoskimi kafejkami serwującymi 
aromatyczną kawę na każdym rogu. Aby 
poczuć unikalny klimat miasta, najlepiej 
jest wybrać się na spacer, opcją dla leni-
wych jest przejażdżka charakterystyczną 
kolejką linowo-terenową. Po trzech dniach 
wyruszyliśmy do Los Angeles, gdzie były-
śmy już umówione ze znajomymi z Polski. 
Wynajęliśmy samochód i wyruszyliśmy  
w długą drogę, kierując się do Wielkie-
go Kanionu, którego długość liczy sobie 
ponad 349 km. Widok? Bezcenny, wy-
wołujący szok, niedowierzanie i dreszcz. 
Zahaczyliśmy również o Dolinę Śmierci, 
największą depresję na półkuli zachod-
niej, najbardziej suche miejsce Ameryki 



35

PO
D
RÓ

ŻEi jedno z najgorętszych miejsc na 
Ziemi. Kolejnym punktem na mapie 
było równie gorące Las Vegas, znaj-
dujące się na środku pustyni Moja-
ve. Co prawda, nie mieliśmy takich 
przygód, co bohaterowie filmu Kac 
Vegas, ale jednej nocy daliśmy się 
ponieść zabawie w mieście, które 
nigdy nie zasypia. Z Las Vegas przez 
San Diego, którego złociste plaże są 
uznawane za kolebkę surfingu, za-
toczyliśmy koło w Los Angeles. Spę-
dziliśmy trochę czasu, spacerując po 
Alei Gwiazd w najbardziej popular-
nej dzielnicy tego miasta – Hollywo-
od, jak i po plażach znanych nam ze 
,,Słonecznego Patrolu” czy poszuku-
jąc kultowego ,,Beverly Hills, 90210”. 
Oczywiście, staraliśmy się nie wkra-
czać w kadr polującym papparazim. 
Na pożegnanie naszym znajomym 
pomachałyśmy z samolotu do No-
wego Jorku. Trzy dni to stanowczo 
za krótko, aby zobaczyć tylko to, co 
oferuje Manhattan, miejsce styku 
wielu kultur i religii, świata rozrywki 
i nauki. Trudno mi jest znaleźć słowa, 
aby opisać unikalną atmosferę tego 
miasta, tam po prostu trzeba być! 

Najważniejsze, co zdobyłam 
podczas podróży, to bezcenna wie-
dza o kulturze tego kraju, którą za-
czerpnęłam nie z akademickiego 
podręcznika, a z własnego doświad-
czenia. Będąc w obcym kraju, jako 
gość, musiałam przyjąć nowe zasa-
dy. Wszyscy doskonale wiemy, jaka 
jest wielka różnica między polską  

a amerykańską mentalnością. Po-
czątkowo, trudno było mi zrozumieć, 
dlaczego obce mi osoby uśmiecha-
ją się do mnie czy pozdrawiają na 
ulicy. Czekając na samolot, będąc 
w kolejce w supermarkecie czy po-
szukując drogi z mapą, zawsze poja-
wił się ktoś, kto z własnej inicjatywy 
nawiązał rozmowę, udzielił rady czy 
pomógł dotrzeć do celu. Było to nie-
zwykle miłe i sprawiło, że w każdym 
miejscu czułam się bardzo swobod-
nie.  Miejsca, które do tej pory były 
mi znane tylko z Discovery Channel 
lub filmów, miałam na wyciągnięcie 
ręki. Ponad 2500 przejechanych kilo-
metrów poprzez piękne krajobrazy 
pustyń, lasów, parków narodowych, 
miast. Podczas pobytu w Stanach, 
często korzystaliśmy z couchsurfin-
gu, dzięki czemu nawiązaliśmy wiele 
znajomości, które są utrzymywane 
do dzisiaj, co więcej, przełamałam 
barierę językową, która dla wielu 
osób uczących się jakiegokolwiek 
języka obcego jest niezwykle trud-
na do pokonania. Mam nadzieję, 
że jeszcze raz uda mi się odwiedzić 
Stany, do czego również gorąco Was 
zachęcam. 
Przydatne linki:
http://www.campamerica.pl/
https://www.couchsurfing.org/ 

Izabela Badach
(studentka filologii angielskiej)
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Witam gorąco w te piękne słoneczne dni. Cieszę się niezmier-
nie, iż mogę powitać wszystkich po raz kolejny. Dziękuję 
serdecznie czytelnikom za uwagę. Mam nadzieję, że nasz 
studencki dodatek choć trochę zainteresował i sprowoko-
wał do myślenia. Życzę wszystkim udanego wypoczynku.

Monika Mirończuk

Można  
zachować  
legitymację? 

Dodatek  
Studencki

Osoba przyjęta na studia nabywa prawa stu-
denta z chwilą immatrykulacji i złożenia ślu-
bowania. Jednym z takich praw jest posiada-
nie legitymacji studenckiej, która uprawnia 
nie tylko do zniżek w środkach komunikacji, 
ale też w klubach, jest niezbędna przy reje-
stracji w przychodni, gdy studiuje się poza 
miejscem zamieszkania. Niedawno przyjęta 
nowelizacja ustawy Prawo o szkolnictwie 
wyższym zakłada, iż „osoba, która ukończyła 
studia pierwszego stopnia, zachowuje pra-
wa studenta do dnia 31 października roku, 
w którym ukończyła te studia” (art. 167 ust. 
2a). Zgodnie z tym założeniem legitymację 
można zachować do 31 października roku, 
w którym obroniło się pracę licencjacką. 
Nie trzeba też  „gubić” legitymacji w celu za-
chowania swoich praw. Miejmy nadzieję, że 
obędzie się bez problemów.

Marlena Lusztyk

Najmodniejszy  
makijaż  
– Lato 2013

Lato przynosi ze sobą nie tylko zmianę 
ubioru i wiążące się z nim podążanie za 
najnowszymi trendami, ale także zmianę 
makijażu. Co w tym sezonie będzie mod-
ne? Otóż w tym sezonie modne będą 

m.in.: kolorowe kreski, niebieskie powieki, 
matowe, różowe usta, neonowe kolory. 
Makijaż postawiony został na jeden wyra-
zisty akcent. Może być ciekawie…

Monika Mirończuk
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– zabójca naszych marzeń
Strach ma za zadanie chronić nas przed 
negatywnymi efektami niektórych dzia-
łań, jest potrzebny w sytuacjach zagro-
żenia życia lub zdrowia. Jednak strach 
zaczął przejmować nad nami kontrolę. 
Już w szkole jesteśmy uczeni, że popeł-
nianie błędów jest czymś złym, jesteśmy 
uczeni, że porażki trzeba się bać. Ludzie 
boją się zdania innych, krytyki na swój 
temat. Co się dzieje wtedy? Otóż, rezy-
gnują z zakładania biznesów, występo-
wania przed ludźmi, nawiązywania zna-
jomości, osiągania swoich marzeń. Tylko 
dlatego, że się boją. Czy chcemy być 
takimi osobami, sparaliżowani strachem 
na myśl o jakimkolwiek wyzwaniu??? 

Michał Pasterski, coach, podpowiada 
jak należy pozbyć  się strachu przed po-
rażką i w końcu zacząć działać!   Należy 
zakotwiczyć  pozytywne uczucia z  po-
dejmowaniem nowych wyzwań. Tak, aby 
jak tylko pojawi się w Twojej głowie po-
mysł, razem z nim pojawiła się myśl „Tak, 
chcę to zrobić! Uda się! Odniosę sukces!”. 
Ta myśl skłoni Cię do jak najszybszego 
działania. I  nawet, jeśli za pierwszym 
razem Ci się nie uda, to nic się nie sta-
nie. Powiesz sobie „Ok, to zrobiłem źle, 
to zrobiłem dobrze, to trzeba poprawić 
a  tamto zostawiamy” i  będziesz dzia-
łać dalej.  I  dzięki takiemu podejściu 
w  końcu odniesiesz sukces, za cokol-
wiek byś się nie zabrał. Będziesz szczę-
śliwy, że nie pozwoliłeś na to, aby strach 
przed porażką nadal trzymał Cię z  dala 
od tej inicjatywy.

Jak pozbyć się strachu  
przed porażką???

1Nie ma porażek, są tylko informa-
cje zwrotne. Zapisz to przekonanie 

na kartce i  niech stanie się ono częścią 
Twojego sposobu patrzenia na niepowo-
dzenia. Zrozum, że porażka to cos niezwy-
kle cennego. Każde niepowodzenie niesie 
ze sobą bardzo wiele wiedzy i nauki. Jeśli 
ci coś nie wyjdzie, jest to znak, żeby coś 
zrobić inaczej. Tak więc jesteś o duży krok 
bliżej sukcesu! Thomas Edison stworzył 
setki nieudanych projektów żarówki zanim 
udało mu się wymyślić działającą. Teraz 
jest uważany za niezwykłego wynalazcę. 
Gdyby bał się porażki to prawdopodobnie 
nie podjąłby żadnej próby. A  nawet jeśli, 
pewnie zniechęciłby się po kilku nieuda-
nych projektach.

Patrz więc na porażkę jako na pewien 
rezultat Twoich działań. Jeśli rezultat nie 
jest taki jak zaplanowałeś, jest to dla Cie-
bie świetna okazja do nauki – następnym 
razem postąpisz inaczej. Jesteś bogatszy 
o doświadczenie. Pamiętaj, że każda dro-
ga do sukcesu może prowadzić przez ja-
kieś niepowodzenia – jest to naturalna ko-
lej rzeczy, naturalny proces. Aby osiągnąć 
sukces musisz się wielu rzeczy nauczyć, 
a  najlepszym nauczycielem jest właśnie 
porażka! Taki sposób myślenia jest abso-
lutną podstawą jeśli chodzi o  osiąganie 
sukcesów w życiu.

2Wyobraź sobie konsekwencje ciągłe-
go rezygnowania z wyzwań, jakie na-

stąpią za 10 lat. Jak może wyglądać Twoje 
życie, jeśli wciąż będziesz się bać porażki, 
jeśli nigdy nie zaryzykujesz? A  teraz wy-
obraź sobie, że wykorzystujesz zewsząd 
nadchodzące okazje i  podejmujesz roz-
maite wyzwania. Pomyśl, że ryzyko, które 
podejmujesz, się opłaca – odnosisz sukces 
jak tylko się za coś zabierzesz. Teraz więc 
zobacz, jak może wyglądać Twoje życie za 
15 lat, jeśli teraz pozbędziesz się strachu 
przed porażką. Które życie wybierasz?

3Jeśli dotychczas bałeś się przegry-
wać, pewnie z  jak egzaminator 

mówi „przykro mi, nie zdał Pan”, jak od-
chodzisz stamtąd pełen smutku i rozcza-
rowania. Takie wyobrażenia są głównym 
źródłem paliwa dla Twojego strachu.

Dlatego teraz zaczniesz wyobrażać 
sobie najbardziej pozytywny przebieg 
danej sytuacji jaki może mieć miej-
sce.  Zawsze wizualizuj sobie tę sytu-
ację kończącą się sukcesem.  Usiądź 
na parę minut, odpręż się, zamknij oczy 
i zacznij sobie to wyobrażać. Zobacz, jak 
egzaminator się uśmiecha i mówi „gratu-
luję, zdałeś”. Poczuj jak Ty się zaczynasz 
uśmiechać i  czuć niesamowitą radość. 
Wyobraź sobie, jak znajomi Ci gratulują 
i  jak odbierasz swoje prawo jazdy. Takie 
ćwiczenie doda Ci motywacji i  wiary 
w siebie, a strach przed porażką szybko 
zniknie.

4Nie bierz porażki osobiście.  Jeśli 
coś Ci nie wyszło, nie jest to infor-

macja, że z Tobą jest coś nie tak! Jest to 
informacja, że Twoje działania były nie 
do końca trafne. Wystarczy więc zmie-
nić działania, aby odnieść sukces. Wie-
le osób, gdy odniesie porażkę, od razu 
tworzy sobie opinię na temat swojej 
osoby. I nie są to zbyt pochlebne opinie. 
Ty uniknij tego błędu, bo porażka nigdy 
nie mówi nic o  Twoim charakterze czy 
możliwościach, a  jedynie o  działaniach, 
które podjąłeś.

Mam nadzieję, że powyższe pora-
dy  pomogą w pozbywaniu się strachu 
przed porażką. Nie da się jej uniknąć 
i niejednokrotnie z pewnością jej do-
świadczymy, ale nie należy się podda-
wać, ale wciąż walczyć o siebie i o to 
czego w życiu pragniemy, czego sobie  
i wszystkim serdecznie życzę.
					   
				  

Monika Mirończuk
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CV powinno być najlepiej napisane na 
jednej kartce, czytelną czcionką, bez zbęd-
nych ozdobników graficznych. Język za-
warty w resume powinien być zrozumiały 
i jasny, wszelkie błędy stylistyczne czy też 
ortograficzne są niedopuszczalne.

Curriculum Vitae jest dokumentem po-
dzielonym na kilka części. Pierwsza część  
składa się z naszych danych osobowych: 
imion i nazwiska, adresu zamieszkania, nu-
meru telefonu oraz e-maila, który powinien 
brzmieć poważnie. Wskazane jest również 
podanie swojego stanu cywilnego.

W kolejnej części CV możemy przedsta-
wić nasze wykształcenie, czyli opisujemy 
szkoły czy też uczelnie, do których uczęsz-
czaliśmy, wszystko powinno być opisane  
w kolejności chronologicznej.

Doświadczenie zawodowe jest chyba 
ważnym, o ile nie najważniejszym punktem 
CV, które interesuje każdego pracodawcę. 
W tym punkcie opisujemy rodzaje pracy, 

Jak dobrze napisać CV?

które podejmowaliśmy, obejmowane przez 
nas stanowiska. Należy pamiętać, że bogate 
doświadczenie zawodowe zwiększa szanse 
na znalezienie pracy. Jeżeli pracowaliśmy 
na kilkunastu stanowiskach, specjaliści od 
CV radzą, aby pomijać rodzaje pracy, które 
są mniej istotne i znaczące przy ubieganiu 
się o konkretne stanowisko, ze względu na 
ograniczone miejsce w CV.

Kolejny punkt CV to znajomość języ-
ków obcych. W tym miejscu CV powinniśmy 
napisać, jakie znamy języki obce i w jakim 
stopniu. Należy pamiętać, że jeżeli zawyży-
my znajomość języków obcych będzie moż-
na zweryfikować naszą znajomość języków 
obcych w trakcie rozmowy kwalifikacyjnej 
czy nawet pracy, która może wymagać zna-
jomości języka obcego.  

W kolejnym punkcie CV należy zawrzeć 
dodatkowe kwalifikacje i umiejętności  
– w tym miejscu należy wspomnieć o szko-
leniach, kursach, znajomości programów 

komputerowych, posiadaniu prawa jazdy 
czy też uprawnień na prowadzenie innych 
pojazdów.

Na końcu CV należy zawrzeć adnotację 
o wyrażeniu zgody na przetwarzanie da-
nych osobowych w celach rekrutacyjnych, 
np. „Wyrażam zgodę na przetwarzanie mo-
ich danych osobowych zawartych w mojej 
ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do 
realizacji procesu rekrutacji zgodnie z usta-
wą o ochronie danych osobowych z dnia 
29.08.1997r (Dz. U. Nr 133, poz. 883)”.

Niektórzy twierdzą, że nie należy za-
mieszczać zdjęć w CV ze względu na dys-
kryminację. Jeżeli decydujemy się na 
umieszczenie zdjęcia, to powinno być ono 
wykonane w sposób profesjonalny, nie na-
leży zamieszczać zdjęć, które mogą prowo-
kować, czy naszych prywatnych zdjęć, np.  
z wakacji czy ze ślubu. Najlepiej jest wysyłać 
CV w formacie PDF. 

Jarosław Jakoniuk

Sztuka poprawnego napisania CV zwiększa szanse na znalezienie pracy  
w wymarzonym przez nas zawodzie, warto więc zapoznać się z ogólnymi 
zasadami tworzenia życiorysu. 
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Celem pracy jest możliwie kompleksowe przedstawienie wszystkich istotnych zagadnień 
finansowania przedsiębiorstw na rynkach międzynarodowych. Przedsiębiorstwa działa-
jące na rynkach zagranicznych i konkurujące na skalę globalną nie tylko muszą być pra-
widłowo zarządzane, lecz także muszą umieć przeciwstawiać się negatywnym skutkom 
różnych form ryzyka. Autor przeanalizował między innymi bilans obrotów bieżących  
i przepływy kapitału, kurs walutowy i mechanizm dostosowawczy, rynki walutowe i typy 
transakcji, derywaty walutowe, ryzyko kursowe, zarządzanie ryzykiem międzynarodo-
wym, finansowanie krótkoterminowe, finansowanie handlu zagranicznego, kapitał obro-
towy i bieżącą politykę kredytową, strategie inwestycyjne, ocenę efektywności inwestycji 
zagranicznych, ryzyko polityczne i inwestycje międzynarodowe. Podręcznik przedstawia 
w sposób zwarty i kompleksowy obecny stan wiedzy o zarządzaniu finansami międzyna-
rodowymi w przedsiębiorstwie.  

Cezary Borkowicz
Biblioteka PSW

BibliotekaPoleca

Tytuł: Studia bezpieczeństwa
Autor: Paul D. Williams
Wydawnictwo:  
Wydawnictwo Uniwersytetu  
Jagiellońskiego
ISBN: 978-83-233-3329-6
Oprawa: Miękka
Liczba stron: 568
Rok wydania: 2012

 „Pojęcie bezpieczeństwa przesyca dziś komunikację społeczną na całym świecie: szpikują 
nim wypowiedzi politycy i eksperci, przewija się raz po raz przez wiadomości prasowe  
i radiowe, a obrazy pojawiające się na ekranach naszych telewizorów i komputerów czę-
sto ilustrują stan bezpieczeństwa lub jego brak. Nic dziwnego, że problemy z nim zwią-
zane urosły do rangi fascynującego zagadnienia – może i nieraz przygnębiającego, lecz 
niezmiernie ważnego”. Tak Paul Williams we Wprowadzeniu uzasadnia, dlaczego należy 
podjąć badania nad tą tematyką, a przez to chce zachęcić Czytelnika do zapoznania się  
z nowatorskimi rozważaniami nad bezpieczeństwem. Studia bezpieczeństwa to najob-
szerniejszy z dostępnych podręczników przedmiotu. Czytelnik znajdzie w nim szcze-
gółowy przegląd najważniejszych ujęć teoretycznych badań bezpieczeństwa, a także 
najczęściej używanych pojęć i ważnych zagadnień. W pierwszej część autor ukazuje pod-
stawowe podejście teoretyczne do tej dyscypliny. Druga część to głównie pojęcia, wokół 
których toczy się współczesna debata w tej dziedzinie. W dalszych częściach Czytelnik 
dowie się między innymi, jak wygląda instytucjonalna architektura bezpieczeństwa na 
poziomie międzynarodowym, ale także regionalnym i globalnym. Przedmiotem badań 
autora są szczególnie istotne wyzwania dla bezpieczeństwa globalnego – od handlu bro-
nią po bezpieczeństwo energetyczne. 

Tytuł: Socjologia i psychologia  
dla pacjenta: wybrane zagadnienia
Autor: red. nauk. Małgorzata Synowiec 
-Piłat, Agnieszka Olchowska-Kotala
Wydawnictwo: Adam Marszałek
ISBN: 978-83-7780-551-0
Oprawa: Miękka
Liczba stron: 296
Rok wydania: 2012

Celem książki jest naukowa refleksja nad praktycznym zastosowaniem osiągnięć socjolo-
gii i psychologii w działaniu ukierunkowanym na rzecz pacjentów cierpiących na różno-
rodne choroby. Socjologia i psychologia medycyny to jedne z najprężniej rozwijających 
się dyscyplin naukowych. Książka składa się z czterech części. Pierwsza część zawiera 
teksty dotyczące relacji pomiędzy lekarzem a pacjentem. Zwraca się w niej uwagę na to, 
że proces zdrowienia nie tylko zależy od odpowiedniej diagnozy ale także od kontaktu 
z lekarzem. W tej części znalazły się także rozważania na temat jakości opieki zdrowot-
nej. Część druga mówi o  zagadnieniu pomocy pacjentom onkologicznym i terminalnie 
chorym. Choroby nowotworowe wywołują poważne zaburzenia emocjonalne i społecz-
ne u pacjentów. Mają niszczycielski wpływ na organizm, jak i psychikę chorego, dlatego 
potrzebne jest nie tylko wspieranie i pomoc chorym, ale także kształtowanie zachowań 
prewencyjnych prowadzących do wczesnego wykrywania nowotworów. W części trze-
ciej znalazły się artykuły dotyczące współczesnych wyzwań, takich jak transplantologia, 
rozwój genetyki, jak i ponadczasowych, odnoszących się do humanizacji ciąży, porodu 
czy śmierci. Ostatnia część poświęcona została różnicom indywidualnym w adaptacji do 
choroby oraz w doświadczeniu bólu. Poruszane przez autorów zagadnienia koncentrują 
się wokół zagadnień chorób przewlekłych i jakości życia.

Tytuł: Finanse międzynarodowe  
przedsiębiorstw
Autor: Eugeniusz Najlepszy
Wydawnictwo:  
Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne
ISBN: 978-83-208-2038-6
Oprawa: Miękka
Liczba stron: 428
Rok wydania: 2013
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Jak wypromować jeździectwo w regionie?

IV Kiermasz Turystyczny w Lublinie
W dniach 26-28 kwietnia odbył się IV Kiermasz 
Turystyczny w Lublinie. Impreza ta przyciągnę-
ła rzesze ludzi, nie tylko z Lublina czy woje-
wództwa lubelskiego, ale także zagranicznych 
turystów, głównie z Ukrainy i Białorusi. Dzięki 
wsparciu uczelni nasi studenci Instytutu Tury-
styki i Rekreacji wraz z sekcją Jeździecką AZS 
PSW mogli wziąć udział w kiermaszu i promo-
wać naszą uczelnię oraz jeździectwo na Podla-
siu.

Mimo niesprzyjającej pogody udało im się 
zachęcać tegorocznych maturzystów i mło-
dzież do studiowania na naszej uczelni oraz do 
uprawiania turystyki aktywnej, którą jest jeź-
dziectwo. Dużą popularnością cieszyli się nasi 
studenci w zabytkowych strojach szlacheckich 
rozdający ulotki PSW i ukazujący bogatą ofertę 
uczelni.

Ciekawym doświadczeniem było spotka-
nie ze studentami Turystyki i Rekreacji UMCS, 
z którymi mogliśmy wymienić się doświadcze-
niem i wiedzą zdobytą na swoich uczelniach.

Ernest Kolenda

20 marca 2013 r. w Centrum Promocji Lubelszczyzny 
w Lublinie odbyło się spotkanie robocze zorganizowa-
ne przez Dyrektora Departamentu Promocji, Turystyki  
i Współpracy Zagranicznej Piotra Franaszka, nt. „Agrotury-
styka w siodle”. Studenci kierunku Turystyka i Rekreacja: 
Klaudia Łukawiec i Ernest Kolenda wraz z przedstawicie-
lami zaproszonych Stowarzyszeń i Ośrodków pod prze-
wodnictwem Prezesa Zarządu Polskiej Federacji Turystyki 
Wiejskiej „GG” Wiesława Czerniec uczestniczyli w plano-
waniu promocji turystyki konnej na Lubelszczyźnie. Po-
ruszano wiele tematów mających na celu wypromowanie 
jeździectwa w naszym województwie. Tworzono plan IV 
Lubelskiego  Kiermaszu Turystycznego z udziałem koni  
i jeździectwa, promocji Lubelszczyzny i jej walorów natu-
ralnych na Targach Międzynarodowych w Kielcach oraz w 
Warszawie.  Na koniec została przedyskutowana kwestia 
tworzenia szlaków konnych obejmująca całe wojewódz-
two, które ukazywałyby jego najwspanialsze walory.



NAJLEPSZY  
SPORTOWIEC PSW!

Sponsor AZS PSW:

Organizatorem tej imprezy był Klub Uczel-
niany AZS PSW oraz Studium Wychowania 
Fizycznego i Sportu. Przed rozpoczęciem 
Gali, którą poprowadzili mgr Małgorzata 
Parafiniuk oraz student Jakub Maksymiuk, 
wyświetlono film o Akademickim Związku 
Sportowym w woj. lubelskim.

Swoim udziałem w uroczystości za-
szczycili nas Rektor PSW Mieczysław Ada-
mowicz oraz Prezes AZS PSW w Białej Pod-
laskiej i Kanclerz PSW Leszek Petruczenko.

Galę uświetniły swoim występem pięk-
ne, roztańczone dziewczyny z sekcji fit-
ness, trenujące pod okiem Darii Borysiak. 
Pierwsza Gala była nie tylko roztańczona 
ale również rozśpiewana. Mieliśmy okazję 
wysłuchać wokalistów z zespołu „Chwil-
ka”; widownia była oczarowana! Wszyscy 
śpiewali wraz z piosenkarzem Januszem 
Maleńczukiem: „Jesteś częścią mnie”! Pod-
czas trwania uroczystości odbył się pokaz 
uczestników Sekcji Taekwon-do, której 
przewodniczy Tomasz Mazurek, wieloletni 
zawodnik tej dyscypliny. Równie znamieni-
ty okazał się być pokaz sekcji Brazylijskiego 
Jiu Jitsu i MMA z Białej Podlaskiej przepro-
wadzony pod okiem Łukasza Grochowskie-
go. 	

Najlepszym Sportowcem 2012 roku 
został Adam Boda w dyscyplinie futsal 
mężczyzn, student III roku Ratownictwa 
Medycznego. Pozostałe wyniki głosowania 
przedstawiają się następująco: 	
2. Bartłomiej Maciejczyk, dyscyplina: pły-

wanie, ergometr (II rok Ratownictwo Me-
dyczne,  I rok Turystyka i Rekreacja mgr),

3. Ernest Kolenda, dyscyplina: jeździectwo 
(II rok Turystyka i Rekreacja),	       

4. Mariusz Warowny, dyscyplina: ćwiczenia 
siłowe (I rok Zarządzanie),	

5. Dawid Szczygielski, dyscyplina: piłka 
ręczna (II rok Budownictwo),	     

6. Tomasz Ossowski, dyscyplina: ćwiczenia 
siłowe (I rok Zarządzanie),	

7. Agata Piątek, dyscyplina: pływanie (III rok 
Ratownictwo Medyczne),		

8. Monika Czerwiak, dyscyplina: piłka noż-
na kobiet, futsal kobiet (II rok Turystyka  
i  Rekreacja mgr),	

9. Hubert Piotrowski, dyscyplina: futsal 
mężczyzn (III rok Turystyka i Rekreacja),

10. Daniel Gołaszewski, dyscyplina: lekko-
atletyka - biegi przełajowe (II rok Rolnic-
two, II  rok Zarządzanie). 

Laureatom plebiscytu nagrody wręczyli: 
Rektor Mieczysław Adamowicz, Prezes AZS 
PSW Leszek Petruczenko i Wiceprezes ds. 
szkoleniowych AZS PSW, Kierownik SWFiS 
Michał Sroka.	  		

Wyrazy uznania należą się Zarządowi 
AZS PSW z Prezesem Leszkiem Petruczen-
ko na czele, pracownikom SWFiS, a przede 
wszystkim samym studentom. Ciężka praca 
tych wszystkich osób przyniosła wymier-
ne wyniki. W Akademickich Mistrzostwach 
Województwa Lubelskiego zajęliśmy 7. lo-
katę. Największym naszym osiągnięciem 
jest pierwsze miejsce w futsalu kobiet. Za-
wodnicy reprezentujący naszą uczelnię na 
zawodach mają osiągnięcia nie tylko o ran-
dze wojewódzkiej ale także ogólnopolskiej 
i na Mistrzostwach Świata. Oby tak dalej! 
Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów 
sportowych i w życiu osobistym!

Elżbieta Karatysz
studentka III roku rolnictwa   

28 lutego w Państwowej Szkole Wyższej im. Papieża 
Jana Pawła II w Białej Podlaskiej odbyła się Gala Sportu, 
podczas której ogłoszono wyniki głosowania Plebiscy-
tu na Najlepszego Sportowca – Studenta 2012 roku. 




